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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ 
 
ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 
 
1.1 Εισαγωγικά 
 

Ώς εταιρία θεωρείται η ένωση προσώπων ιδιωτικού δικαίου που συγκροτείται 
µε δικαιοπραξία για την επιδίωξη κοινού σκοπού για όλα τα µέλη της ενώσεως και 
καθορίζεται από την δικαιοπραξία αυτή. Από τον ορισµό αυτό προκύπτουν τα εξής 
συµπεράσµατα: 
Α) Η εταιρία αποτελεί ένωση προσώπων, συνεπώς δεν θεωρείται εταιρία το ίδρυµα, 
αφού για να υπάρξει ίδρυµα πρέπει να υπάρχει ιδρυτική πράξη στην οποία ορίστηκε 
µια περιουσία για την εξυπηρέτηση ορισµένου σκοπού. 
Β) Η εταιρία είναι σχέση ιδιωτικού δικαίου εποµένως οι εταιρίες δεν αποτελούν 
ενώσεις προσώπου δηµοσίου δικαίου, για παράδειγµα το κράτος,  η εκκλησία, οι 
δήµοι κτλ. 
Γ) Η εταιρία για την δηµιουργία της βασίζεται στην δικαιοπραξία, δηλαδή στην 
ελεύθερη βούληση των µελών της. Το γεγονός αυτό την κάνει να διαφέρει από την 
ονοµαζόµενη κοινωνία δικαιώµατος, η οποία είναι η σχέση που συνάπτεται όταν 
υπάρχουν περισσότερα από ένα πρόσωπα. Η κοινωνία δικαιώµατος πηγάζει από τον 
νόµο, δίχως να υπάρχει η συγκατάθεση των κοινωνών, που µπορεί να προέρχεται από 
τυχαίο γεγονός. 
∆) Η εταιρία από την φύση της κατευθύνεται προς ένα συγκεκριµένο στόχο. Για να 
υλοποιηθεί αυτός ο στόχος όλοι οι εταίροι οφείλουν να συνεισφέρουν από κοινού. Η 
εταιρία παρουσιάζει ένα δυναµικό χαρακτήρα, σε αντίθεση µε την κοινωνία 
δικαιώµατος που παραµένει στάσιµη, καθώς τα µέλη της δεν έχουν καθήκον να 
δραστηριοποιηθούν ως προς την επιδίωξη ενός ίδιου στόχου. Εξάλλου πρέπει να 
σηµειωθεί ότι στην κοινωνία δικαιώµατος, ο νόµος επιβάλλει έναν πιο χαλαρό δεσµό 
ανάµεσα στα µέλη για την αποφυγή προστριβών µεταξύ τους. Ενώ στην εταιρία τα 
µέλη έχουν πιο στενές σχέσεις καθώς τους συνδέει ένας κοινός σκοπος. 

Οι βασικότερες µορφές εταιριών του εµπορικού δικαίου είναι η Οµόρρυθµη 
Εταιρία, η Ετερόρρυθµη Εταιρία, η Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης και η Ανώνυµη 
Εταιρία. 
 
 
Σύσταση προσωπικών εταιριών 
 

Οι εταιρείες του εµπορικού δικαίου κατατάσσονται σε τρείς κατηγορίες ήτοι 
α) τις προσωπικές ή κατά µερίδια (Ο.Ε.) β) τις κεφαλαιουχικές ή  κατά µετοχές (Α.Ε.) 
και γ) τις µικτές ή ενδιάµεσες (Ε.Π.Ε. και Ε.Ε.). 

Οι προσωπικές εταιρείες είναι, εκτός της εταιρείας του αστικού κώδικα (άρθ. 
741 έως 784), η οµόρρυθµος, η απλή ετερόρρυθµος και η αφανής. Από τις εταιρείες 
αυτές µόνο η οµόρρυθµος είναι καθαρά προσωπική ενώ η απλή ετερόρρυθµος και η 
αφανής εµφανίζουν και κεφαλαιουχικό χαρακτήρα, διότι ο ετερόρρυθµος και αφανής 
εταίρος συµµετέχει µόνο οικονοµικά στην εταιρεία. 

Τα κύρια χαρακτηριστικά των προσωπικών εταιρειών είναι τα εξής:  
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α) Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι η αφανής εταιρεία δεν έχει καταστατικό και δεν 
αποτελεί νοµικό πρόσωπο, όπως είναι η οµόρρυθµος και η ετερόρρυθµος εταιρεία. 
β) Οι προσωπικές αυτές εταιρείες συνιστώνται µεταξύ περιορισµένου αριθµού 
προσώπων, συνήθως µεταξύ συγγενών ή φίλων και έχουν ως (κύρια βάση την 
προσωπική εµπιστοσύνη µεταξύ των. 
γ) Στις προσωπικές εταιρείες, το εταιρικό κεφάλαιο δεν παίζει σπουδαίο ρόλο, καθότι 
µεγάλο ρόλο παίζει η ατοµική περιουσία των οµόρρυθµων εταίρων λόγω του ότι, 
σύµφωνα µε το άρθρο 22 του Εµπ. Νόµου οι οµόρρυθµοι εταίροι, που αναφέρονται 
στο καταστατικό της Εταιρείας έγγραφο, ευθύνονται αλληλεγγύως και απεριορίστως 
και µε την ατοµική τους περιουσία για όλες τις υποχρεώσεις της εταιρείας έστω και 
αν είναι υπογεγραµµένες από ένα µόνο των εταίρων αυτής, υπό την εταιρική όµως 
επωνυµία της. 
δ) Η προσωπικότητα των εταίρων παίζει µεγάλο ρόλο καθότι οι τρίτοι που 
συναλλάσσονται µε την εταιρεία αποβλέπουν τόσο στα πρόσωπα όσο και στην 
περιουσία αυτών, ενώ ο θάνατος, η πτώχευση, η απαγόρευση ενός εταίρου επιφέρει 
τη λύση της εταιρείας, εκτός αν έχει συµφωνηθεί µέσω του καταστατικού της 
εταιρείας το αντίθετο, δηλ. ότι η εταιρεία µπορεί να συνεχίσει µε τους υπόλοιπους 
εταίρους τις εργασίες της. 
ε) Το εταιρικό κεφάλαιο που καταβάλλεται από τους εταίρους, ανάλογα µε το 
ποσοστό συµµετοχής τους σε αυτό, διαιρείται σε τόσα εταιρικά µερίδια όσοι είναι οι 
εταίροι της. Το κεφάλαιο της εταιρείας δεν είναι αρκετό για την ανάπτυξη των 
εργασιών της, αλλά απαιτείται πέραν αυτού, κατά κανόνα η ενεργός και διαρκή 
συµµετοχή ως και συνεργασία αυτών, για το λόγο αυτό η διαχείριση και η 
εκπροσώπιση της εταιρείας ανήκει σε όλους τους εταίρους εκτός αν δια του 
καταστατικού έχει διορισθεί διαχειριστής ή διαχειριστές που µπορεί να είναι Εταίροι 
ή Τρίτοι. 
 
 
1.2 Οµόρρυθµος Εταιρία 
 

Οµόρρυθµος εταιρεία, σύµφωνα µε το άρθρο 20 του Ε.Ν., ιδρύεται από δύο ή 
περισσότερα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα µε σύµβαση, αποτελεί νοµικό πρόσωπο και 
ως εκ τούτο έχει επωνυµία, περιουσία, έδρα, διάρκεια, ιθαγένεια. 
Για τη σύσταση αυτών δεν χρειάζεται ελάχιστο ποσό εταιρικού ; κεφαλαίου. Επίσης 
δεν χρειάζεται συµβολαιογραφικό έγγραφο αλλά απλό  ιδιωτικό συµφωνητικό που 
δηµοσιεύεται στο Πρωτοδικείο της έδρας των.  ∆εν απαιτείται άδεια και έγκριση της 
διοίκησης ούτε υπάρχει κρατική ί εποπτεία γι. αυτές, όπως προβλέπεται για τις Αν. 
Εταιρείες. 

Το βασικό χαρακτηριστικό της, είναι ότι όλοι οι εταίροι ευθύνονται 
προσωπικά, απεριόριστα και εις ολόκληρο. Με τόν όρο προσωπική ευθύνη εννοούµε 
ότι ο οµόρρυθµος εταίρος µπορεί να εναχθεΐ απευθείας για τις εταιρικές υποχρεώσεις, 
δηλ. ότι η ευθύνη του είναι ευθύνη πρωτοφειλέτη και όχι ευθύνη εγγυητή (και 
εποµένως δεν έχει την λεγόµενη ένσταση της δίζησης, που προβλέπει ο Α.Κ. άρ. 
855). 

Με τον όρο απεριόριστη ευθύνη, υποδηλώνουµε ότι ο οµόρρυθµος εταίρος 
ευθύνεται για τις υποχρεώσεις της εταιρίας µε όλη την περιουσία του και όχι µέχρι 
ορισµένο ποσό (όχι π.χ. µέχρι το ποσό που συνεισέφερε στην εταιρία, ή µέχρι 
οποιοδήποτε άλλο ποσό). 
Εξάλλου µε τον όρο εις ολόκληρο ευθύνη, εννοούµε ότι ο οµόρρυθµος εταίρος 
ευθύνεται «ωσάν να ήταν ο µοναδικός οφειλέτης», δηλ. είναι υποχρεωµένος, αν 
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ανακύψει περίπτωση, να εξοφλήσει εξ ολοκλήρου κάθε οφειλή της εταιρίας και όχι 
κατά το ποσοστό που αναλογεί στην εταιρική του µερίδα. Ο εταίρος όµως που 
εξόφλησε πιστωτή της εταιρίας, έχει δικαίωµα να ζητήσει από τους υπόλοιπους 
εταίρους να του καταβάλουν το ποσό που αναλογεί στην µερίδα καθενός (δικαίωµα 
αναγωγής). 
 
1.3 Ανώνυµη Εταιρία 
 

Α ν ώ ν υ µ η  ε τ α ι ρ ί α .  Στην εταιρία αυτή, όλοι οι εταίροι ευθύνονται 
περιορισµένα, δηλ. µέχρι το ποσό που ανέλαβαν να εισφέρουν στην εταιρία. Συνεπώς 
αν ήδη εκπλήρωσαν την υποχρέωση αυτή, δηλ. αν κατέβαλαν το ποσό πού ανέλαβαν 
να εισφέρουν, δεν έχουν καµιά παραπέρα προσωπική ευθύνη, αν τα περιουσιακά 
στοιχεία της εταιρίας δεν επαρκούν για να ικανοποιηθούν οι δανειστές της (εκτός αν 
ανέλαβαν ευθύνη µε άλλη νοµική σχέση, π.χ. αν εγγυήθηκαν υπέρ της εταιρίας). 

Άλλο βασικό χαρακτηριστικό της εταιρίας αυτής, είναι ότι το κεφάλαιο της 
(µετοχικό κεφάλαιο) διαιρείται σε ίσα τµήµατα (µετοχές), σε κάθε ένα από τα οποία 
αντιστοιχεί και µία εταιρική ιδιότητα. Η εταιρική ιδιότητα µπορεί να ενσωµατωθεί σε 
τίτλο (µετοχή επίσης καλούµενο), που µεταβιβάζεται εύκολα χωρίς από την αλλαγή 
αυτή να επέρχεται λύση της εταιρίας, ακόµη και στην περίπτωση που όλες οι µετοχές 
περιέλθουν σε ένα πρόσωπο. 
Όπως έχουµε δει, η ανώνυµη εταιρία είναι η εταιρία της οποίας τα µέλη δεν 
ευθύνονται προσωπικά για τις εταιρικές υποχρεώσεις και στην οποία η εταιρική 
ιδιότητα µπορεί να 
ενσωµατώνεται σε µετοχές (κατά κανόνα εύκολα µεταβιβαστές), που αντιστοιχούν σε 
ίσα τµήµατα του εταιρικού κεφαλαίου. 
 
Βασικά Χαρακτηριστικά 
 
Τα βασικά χαρακτηριστικά της ανώνυµης εταιρίας είναι τα ακόλουθα: 
1.Το µεγάλο σχετικά κεφάλαιο που απαιτείται για την ίδρυση της. 
2.Η διαίρεση του κεφαλαίου σε ίσα µερίδια, που ενσωµατώνονται σε έγγραφα, τις 
µετοχές. 
3.Οι αυστηροί όροι δηµοιότητας κατά την ίδρυση της αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια 
της ζωής της. 
4.Η µακρά διάρκεια της (συνήθως 50 ετών) 
5.Η περιορισµένη ευθύνη των µετόχων 
6.Η λήψη αποφάσεων κατά πλειοψηφία 
7.Η ύπαρξη δύο οργάνων, ήτοι της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων και του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Άλλα χαρακτηριστικά της εταιρίας αυτής, είναι το ότι έχει νοµική 
προσωπικότητα και ότι είναι εκ του νόµου εµπορική, έστω και αν ο σκοπός της δεν 
είναι εµπορική επιχείρηση (άρ. 1 κωδικ. ν. 2190/20) 
Κατά το νόµο (άρ. 2), το καταστατικό της Α.Ε. πρέπει να περιέχει διατάξεις: 
α) για την εταιρική επωνυµία και το σκοπό της εταιρίας, 
β) για την έδρα της, 
γ) για τη διάρκεια της, 
δ) για το ποσό και τον τρόπο καταβολής του εταιρικού κεφαλαίου, 
ε) για το είδος των µετοχών, καθώς και για τον αριθµό, την ονοµαστική αξία και την 
έκδοση τους, 
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στ) για τον αριθµό των µετοχών κάθε κατηγορίας, εάν υπάρχουν πε ρισσότερες 
κατηγορίες µετοχών, 
ζ) για τη µετατροπή ονοµαστικών µετοχών σε ανώνυµες και το αντίθετο, 
η) για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
θ) για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότη τες των Γεν. 
Συν/σεων, 
ι) για τους ελεγκτές, ια) για τα δικαιώµατα των µετόχων, ιβ) για τον ισολογισµό και 
τη διάθεση των κερδών, ιγ) για τη λύση της εταιρίας και την εκκαθάριση της 
περιουσίας της.  
Το καταστατικό της Α.Ε. πρέπει να αναφέρει επίσης:  
α) τα ατοµικά στοιχεία των φυσικών ή νοµικών προσώπων που υπέγραψαν το 
καταστατικό της εταιρίας, ή στο όνοµα και για λογαριασµό των οποίων έχει 
υπογραφεί το καταστατικό αυτό. 
β)Τα βιβλία της Α.Ε. 
γ) το συνολικό ποσό, τουλάχιστο κατά προσέγγιση, όλων των δαπανών που 
απαιτήθηκαν για τη σύσταση της εταιρίας και βαρύνουν αυτήν. Καταστατικό που δεν 
περιέχει ένα ή περισσότερα από τα παραπάνω  στοιχεία δεν είναι έγκυρο. Όπως όµως 
είναι φανερό, το καταστατικό µπορεί να περιέχει και άλλες διατάξεις, εκτός από τις 
παραπάνω. 
∆εδοµένου ότι και η Α.Ε., όπως και η Ε.Π.Ε., έχει από το νόµο εµπορική ιδιότητα, 
είναι υποχρεωµένη να τηρήσει τα βιβλία που προβλέπονται για κάθε έµπορο (άρ. 8-
11 Ε.Ν.). Υποχρέωση όµως της Α.Ε. για την τήρηση βιβλίων, προβλέπεται από 
διατάξεις και άλλων νόµων. 

Κατά τον Κ.Β.Σ., οι Α.Ε. όπως και οι Ε.Π.Ε., εντάσσονται στην τρίτη 
κατηγορία τηρήσεως βιβλίων από το χρόνο συστάσεως τους, ανεξάρτητα από το ύψος 
των εσόδων που πραγµατοποιούν.  
Οι Α.Ε. υποχρεούνται επίσης να τηρούν: 
α) βιβλίο πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων (άρ. 32), β) βιβλίο 
πρακτικών διοικητικού συµβουλίου. Τέλος µε άλλα νοµοθετήµατα επιβλήθηκε η 
υποχρέωση τηρήσεως από τις Α.Ε.: 
α) µητρώου µετοχών, 
β) βιβλίου µετοχών 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ  
 
ΣΥΣΤΑΣΗ ΟΕ 
 
2.1 Γενικά περί σύστασης Ο.Ε. 
 

Προκειµένου να συσταθεί µια Οµ. Εταιρεία πρέπει πρώτα να συµφωνήσουν 
περί αυτού δύο τουλάχιστον πρόσωπα, φυσικά ή νοµικά και έπειτα να αποφασίσουν 
για τα βασικά στοιχεία του καταστατικού της και ειδικότερα αυτά που ρυθµίζουν τις 
µεταξύ τους σχέσεις, τα οποία στοιχεία καταγράφουν στο ιδιωτικό Συµφωνητικό το 
οποίο υπογράφουν όλα τα συµβαλλόµενα µέλη (εταίροι) το οποίο έγγραφο αποτελεί 
αποδεικτικό στοιχείο και όχι συστατικό στοιχείο της σύµβασης (Άρθ. 39 του Ε.Ν.). 

Εδώ πρέπει να τονισθεί ιδιαίτερα ότι, ο νόµος απαιτεί για την κατάρτιση και 
δηµοσίευση της οµορρύθµου και ετερορρύθµου εταιρείας δύο έγγραφα. 
1) Το έγγραφο µε το οποίο αποδεικνύεται η εταιρική σύµβαση το οποίο περιλαµβάνει 
τους ειδικούς όρους (ρήτρες) λειτουργίες της εταιρείας και τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των εταίρων, και το οποίο καλείται το καταστατικό και 
2) το έγγραφο το οποίο περιλαµβάνει την περίληψη του καταστατικού και 
καταχωρείται στο ειδικό βιβλίο των εταιρειών του Πρωτοδικείου της έδρας της 
εταιρείας το οποίο σήµερα στην πράξη δεν συντάσσεται, καθότι στο Πρωτοδικείο 
δηµοσιεύεται ολόκληρο το καταστατικό µε τις υπογραφές των συνεταίρων της 
εταιρείας καθώς και στα Πρωτοδικεία της έδρας των υποκαταστηµάτων της, αν 
βεβαίως υπάρχουν υποκαταστήµατα της εταιρείας. 
 
 
 
 
2.2 Εισφορές 
 

∆εν είναι δυνατό να υπάρξει εταιρία χωρίς κοινές εισφορές όλων των εταίρων. 
Η εισφορά όµως µπορεί να καταβάλλεται είτε αµέσως κατά τη σύσταση της εταιρίας, 
είτε µε την ανάληψη υποχρεώσεως καταβολής της σε µεταγενέστερο χρόνο, είτε 
τέλος τµηµατικά (ένα µέρος κατά τη σύσταση και το υπόλοιπο σε βραδύτερο χρόνο, 
σε δόσεις ή µε µια καταβολή). Εντούτοις σε ορισµένους τύπους εταιριών (όπως η 
Α.Ε. και η Ε.Π.Ε.), ο νόµος έθεσε περιορισµούς, απαιτώντας αφενός να υπάρχει ένα 
ελάχιστο όριο κεφαλαίου κατά τη σύσταση της εταιρίας, αφετέρου δε, όταν επιτρέπει 
τη λεγόµενη τµηµατική καταβολή, περιορίζει και προσδιορίζει το χρόνο µέσα στον 
οποίο πρέπει να καταβληθεί το υπόλοιπο κεφάλαιο. 

Με τον όρο όµως κοινές εισφορές, δεν εννοούµε κατ' ανάγκη µόνο 
χρηµατικές εισφορές. 

Οι εισφορές διακρίνονται σε: εισφορές σε χρήµα, εισφορές σε είδος και 
εισφορές εργασίας. Εξάλλου από τη νοµική άποψη, οι εισφορές διακρίνονται σε 
εισφορές κυριότητας, εισφορές χρήσεως και εισφορές εργασίας· 

Οι εισφορές σε χρήµα περιλαµβάνουν όχι µόνον τα αυτούσια µετρητά, αλλά 
και επιταγές, λήξαντα τοκοµερίδια, µερισµαταποδείξεις (εφόσον προηγήθηκε 
πρόσκληση για την καταβολή µερίσµατος), λογαριασµό καταθέσεως σε Τράπεζα, 
εφόσον υπάρχει δυνατότητα άµεσης αναλήψεως. 
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Οι εισφορές σε είδος µπορεί να αποτελούνται από ακίνητα ή κινητά πράγµατα 
(οικόπεδα, κτίρια, µηχανήµατα, έπιπλα και σκεύη, εµπορεύµατα κ.ο.κ.), από 
απαιτήσεις κατά τρίτων, γραµµάτια και συναλλαγµατικές, µετοχές και οµολογίες, από 
την εµπορική (όχι όµως και την πολιτική) πίστη· εξάλλου υποστηρίζεται ότι και η 
σύνταξη των σχετικών τεχνικών µελετών από τους µηχανικούς, µπορεί κάτω από 
περιοριστικές προϋποθέσεις να αποτελέσει αντικείµενο εισφοράς (σε είδος) στο 
εταιρικό κεφάλαιο· ακόµη και επιχείρηση ως σύνολο µπορεί να αποτελέσει 
αντικείµενο εισφοράς, επίσης διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, επωνυµία, σήµατα και 
γενικά οποιοδήποτε περιουσιακό στοιχείο εκτός «πό µετρητά (και στοιχεία που 
εξοµοιώνονται προς µετρητά, σύµφωνα µε όσα παραθέσαµε πιο πάνω), που είναι 
δεκτικό εµφανίσεως στον ισολογισµό της εταιρίας. 

Οι εισφορές σε είδος παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον από λογιστική 
άποψη, δεδοµένου ότι δηµιουργούν το πρόβληµα της αποτιµήσεως τους, που 
ενδιαφέρει τόσο τους εταίρους (για τον ορθό καθορισµό της κεφαλαιακής µερίδας 
του εταίρου που εισφέρει το είδος), το ∆ηµόσιο (για την επιβολή του φόρου 
συγκεντρώσεως κεφαλαίων που αντικατέστησε το τέλος χαρτοσήµου στο κεφάλαιο 
της εταιρίας), όσο και τους δανειστές της εταιρίας, που ενδεχόµενα θα ζηµιωθούν, αν 
η αξία του εισφερόµενου περιουσιακού στοιχείου διογκωθεί κατά την αποτίµηση και 
παραστεί ανάγκη εκποιήσεως του στοιχείου αυτού για να ικανοποιηθούν οι 
δανειστές. 

Ορισµένα όµως από τα περιουσιακά αυτά στοιχεία, παρουσιάζουν από τη 
φύση τους µεγάλη δυσχέρεια για την αποτίµηση, π.χ. ένα προνόµιο ευρεσιτεχνίας µε 
άγνωστη οικονοµική απόδοση, η φήµη και πελατεία µιας επιχειρήσεως που 
εισφέρεται στο σύνολο της στην εταιρία, κ.ο.κ... 

Η εισφορά µπορεί επίσης να συνίσταται στη µεταβίβαση της κυριότητας 
πράγµατος (κινητού ή ακινήτου: µηχανήµατος, οικοπέδου κ.τ.λ.), ή της χρήσεως του 
πράγµατος. Οι δύο περιπτώσεις διαφέρουν, εκτός των άλλων, κατά το ότι αν 
εισφερθεί απλώς η χρήση του πράγµατος, ο εισφέρων εταίρος εξακολουθεί να είναι 
κύριος (ιδιοκτήτης) και εποµένως σε περίπτωση λύσεως της εταιρίας θα πάρει 
αυτούσιο το πράγµα (ΑΚ 779), ενώ αν το πράγµα εισφερθεί κατά κυριότητα, ιδιοκτή-
τρια στο εξής γίνεται η εταιρία και εποµένως σε περίπτωση λύσεως ο εταίρος θα 
πάρει µαζί µε τους άλλους εταίρους (και ανάλογα µε το µερίδιο που έχει), ό,τι 
αποµένει από τη ρευστοποιούµενη περιουσία της εταιρίας µετά την ικανοποίηση των 
δανειστών. 

Εξάλλου η εισφορά πράγµατος κατά χρήση µόνο, δηµιουργεί και λογιστικά-
φορολογικά προβλήµατα που απασχόλησαν και την πράξη, όπως π.χ. προκειµένου 
για στοιχείο που υπόκειται σε φθορά ποιος δικαιούται σε διενέργεια αποσβέσεως: ο 
εταίρος που εξακολουθεί µεν να είναι ο κύριος του πράγµατος αλλά δεν το 
εκµεταλλεύεται, ή η εταιρία που το εκµεταλλεύεται αλλά δεν έχει την κυριότητα του 
πράγµατος· ανάλογα προβλήµατα µπορεί να δηµιουργήσει η ανέγερση κτισµάτων 
από την εταιρία σε οικόπεδο ιδιοκτησίας εταίρου. 

Τέλος, όπως είπαµε, αντικείµενο εισφοράς µπορεί να είναι και η εργασία του 
εταίρου, πνευµατική ή χειρωνακτική, αλλά η εισφορά αυτή, όπως γίνεται αντιληπτό, 
δεν αποτελεί τµήµα του εταιρικού κεφαλαίου. Στήν πράξη γίνεται αποτίµηση της 
εργασίας που εισφέρει ένας εταίρος (σε όσες εταιρίες γίνεται δεκτή τέτοια εισφορά), 
αλλά η αποτίµηση αυτή γίνεται µε τον αποκλειστικό σκοπό να επιβληθεί το τέλος 
χαρτοσήµου (τώρα φόρος στη συγκέντρωση κεφαλαίων). Η εισφορά εργασίας δεν 
γίνεται δεκτή στις αµιγώς κεφαλαιουχικές εταιρίες, ενώ στις εταιρίες που το κεφάλαιο 
δεν είναι ουσιώδες στοιχείο τους (προσωπικές εταιρίες), µπορούν ακόµη και όλοι οι 
εταίροι να εισφέρουν την εργασία τους και µόνο αυτήν, µε συνέπεια να δέχονται 
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πολλοί τη δυνατότητα ιδρύσεως εταιρίας χωρίς κεφάλαιο, αν η εταιρία µπορεί να 
πορισθεί δανειακά κεφάλαια για την διενέργεια των συναλλαγών της. 
 

Με την υπογραφή του καταστατικού της εταιρίας από τους εταίρους, οι 
τελευταίοι αναλαµβάνουν γραπτή υποχρέωση να καταβάλουν τα ειδικότερα 
αντικείµενα που αναφέρονται σ’αυτό και αντίστροφα δηµιουργείται απαίτηση της 
εταιρίας κατά των εταίρων να εισφέρουν τα συγκεκριµένα αυτά αντικείµενα. Το 
γεγονός αυτό το αποκαλέσαµε κάλυψη του εταιρικού κεφαλαίου, ενώ αντίθετα , η 
πραγµατοποίηση (καταβολή) των συγκεκριµένων αντικειµένων, δηλ. η εξόφληση από 
τους εταίρους της υποχρεώσεώς τους προς την εταιρία, αποτελεί την πραγµατοποίηση 
των εισφορών. 
Έχουµε πει, ότι για την έγγυρη σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας δεν είναι 
απαραίτητο να έχουν πραγµατοποιηθεί οι εισφορές των εταίρων κατά το χρονικό 
αυτό σηµείο, (δηλ. κατά τη σύσταση), απαιτείται όµως να έχει καλυφθεί το κεφάλαιο. 
Συνεπώς κάλυψη και καταβολή (πραγµατοποίηση) είναι δυνατόν να συµπίπτουν 
χρονικά, αλλά και να διαφέρουν. 
 
2.3 Καταστατικό 
 

Γενικά το καταστατικό της εταιρίας πρέπει να περιέχει την ηµεροµηνία και 
τον τόπο που καταρτίσθηκε, είναι ιδιωτικό έγγραφο αλλά όµως αυτό µπορεί να είναι 
και δηµόσιο (Συµβολαιογραφικό) τούτο βεβαίως  εξαρτάται από τη θέληση των 
εταίρων. 
Υπογράφεται από όλους τους συµβαλλόµενους συνεταίρους µε την ιδιόχειρη 
υπογραφή τους ή αντί αυτής µε σηµείο που τίθεται από αυτούς που δεν γνωρίζουν 
γράµµατα ή δεν µπορούν να υπογράψουν και επικυρώνεται από Συµβολαιογράφο ή 
άλλη δηµόσια αρχή που βεβαιώνει ότι το σηµείο αυτό τέθηκε αντί της υπογραφής και 
ότι ο εταίρος αυτός δήλωσε ότι αδυνατεί να υπογράψει ή δεν γνωρίζει γράµµατα. 

Όταν το καταστατικό συντάσσεται ενώπιον Συµβολαιογράφου, όπου 
συµβαίνει πολλές φορές στην πράξη, υπογράφεται από τους συνεταίρους της το 
πρωτότυπο το οποίο παραµένει στο αρχείο του Συµβολαιογράφου και αντίγραφα 
αυτού επικυρωµένα παραδίδονται στους εταίρους για να επιµεληθούν τα της 
δηµοσίευσης του. Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι, όταν εταίρος της εταιρίας εισφέρει 
ακίνητο στην εταιρεία ή υπόσχεται να εισφέρει αντικείµενο ή αναλαµβάνει 
υποχρεώσεις για τις οποίες ο νόµος απαιτεί επί ποινή ακυρώτητος συµβολαιογραφικό 
έγγραφο όπως συµβάσεις που έχουν ως αντικείµενο 
σύσταση ή µετάθεση ή αλλοίωση ή κατάρτιση εµπραγµάτων δικαιωµάτων σε ακίνητα 
(Αρθ. 369 του Α.Κ.), µεταβίβαση ολόκληρης περιουσίας ή ποσοστού αυτής, ή 
σύσταση επικαρπίας επί αυτής, µίσθωσης ακινήτου για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο 
των 9 ετών, πρέπει υποχρεωτικά να συντάσσεται συµβολαιογραφικό (Απόφ. Α.Π. 
43/1954). 
Αν όµως ο σκοπός της εταιρίας είναι η αγορά, κατασκευή και πώληση οικοδοµών και 
οι εταίροι υποσχέθηκαν ότι θα εισφέρουν χρήµατα ή προσωπική εργασία στην 
εταιρεία δεν απαιτείται σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου. 

Συµβολαιογραφικό απαιτείται στην περίπτωση που εισφέρεται στην εταιρεία 
αυτοκίνητο ή άδεια Φαρµακείου, από εταίρο. (Ν. 2367/53 και άρθ. 7 Α.Ν. 753/37 
αντίστοιχα). 
Η συµµετοχή εταίρου στην Ο.Ε. και Ε.Ε. προσδίδει στους οµόρρυθµους εταίρους την 
εµπορική ιδιότητα δηλ. είναι έµποροι και υπόκεινται σε όλες τις συνέπειες της 
ιδιότητος αυτής. Κατά συνέπεια ικανός για να συµµετάσχει κάποιος ως οµόρρυθµος 
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εταίρος σε Ο.Ε. και Ε.Ε. είναι ο ικανός να γίνει έµπορος και αυτός είναι, µετά την 
ισχύ του Ν. 1329/83, εκείνος που συµπλήρωσε το 18ο έτος της ηλικίας του που είναι 
πλήρως ικανός για διενέργεια εµπορικών πράξεων και απόκτηση της εµπορικής 
ιδιότητας. 

Τα κάτω των 18 ετών ηλικίας πρόσωπα, καθώς και αυτά που βρίσκονται υπό 
νόµιµο απαγόρευση και δικαστική αντίληψη, δεν µπορούν να είναι ικανά για να 
συµµετέχουν ως οµόρρυθµα ή ετερόρρυθµα µέλη προσωπικών εταιριών (Ο.Ε. και 
Ε.Ε.) η δε συµµετοχή τους στην εταιρία επιφέρει ακυρότητα αυτής. 

Η παντρεµένη γυναίκα µπορεί να ασκεί ελεύθερα εµπορία χωρίς να απαιτείται 
γι' αυτό συναίνεση του συζύγου της και εποµένως αυτή µετέχει ελεύθερα σε 
προσωπικές εταιρίες ως οµόρρυθµος, ετερόρρυθµος ή ως διαχειρίστρια. 

Όσον αφορά τη συµµετοχή σε προσωπικές εταιρίες αλλοδαπού προσώπου, 
επειδή αυτό απολαµβάνει όλων των δικαιωµάτων όπως και το ηµεδαπό (Άθρ. 4 του 
Α.Κ.) µπορεί να είναι µέλος, αλλά επειδή όµως η συµµετοχή του ως οµόρρυθµου 
µέλους αποτελεί άσκηση επαγγέλµατος λόγω του ότι γίνεται έµπορος, είναι 
απαραίτητο να έχει άδεια εργασίας, ενώ για τον ετερόρρυθµο δεν χρειάζεται σχετική 
άδεια. Εξυπακούεται ότι η σχετική άδεια εργασίας χρειάζεται µόνο για άτοµα που 
είναι κάτοικοι εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
 
 
2.3.1 Βασικά στοιχεία καταστατικού Ο.Ε. 
 

Ειδικότερα τα βασικά στοιχεία που πρέπει να περιέχει ένα καταστατικό µιας 
οµόρρυθµης εταιρίας, όπως και πιο πάνω αναφέρθηκε είναι τα εξής: 

 
α. Εταιρική επωνυµία οµόρρυθµης εταιρείας. 

Η επωνυµία της εταιρίας µπορεί να αποτελείται µόνο από µερικά ονόµατα των 
συνεταίρων και τη λέξη «& ΣΙΑ» ή από όλα της τα µέλη και µετά να ακολουθεί η 
φράση «ΟΜΟΡΡΥΘΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ». 

Αν για παράδειγµα οµόρρυθµος εταιρία µε 3 µέλη η εταιρική της επωνυµία 
µπορεί να αποτελείται από τα ονοµατεπώνυµα όλων των συνεταίρων ή µερικά εξ 
αυτών π.χ. «Α. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ∆. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, Χ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ» Οµόρρυθµος 
Εταιρεία ή «Α. ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΣΙΑ» Οµόρρυθµος Εταιρεία. 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι στην πράξη παρατηρούνται στα καταστατικά 
των Ο.Ε. και Ε.Ε. περιπτώσεις όπου πέραν της εταιρικής επωνυµίας αναφέρεται και 
διακριτικός τίτλος. 
Στην περίπτωση αυτή η εταιρεία συναλλάσεται και αναλαµβάνει υποχρεώσεις µετά 
των τρίτων µόνο µε την εταιρική της επωνυµία, και όχι µε τον διακριτικό της τίτλο, 
καθότι στα µητρώα του Πρωτοδικείου της έδρας της καταχωρείται µόνο η εταιρική 
της επωνυµία. 
Κατά συνέπεια οποιαδήποτε συναλλαγή πραγµατοποιείται µε τον διακριτικό της 
τίτλο, είναι άκυρη και για το λόγο αυτό χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή στις 
συναλλαγές της εταιρείας από προς αυτή. Εξ άλλου πρέπει να σηµειωθεί ότι δεν 
µπορεί η εταιρική επωνυµία να είναι φανταστική ή δηλωτική του είδους αυτής, όπως 
π.χ. «Φροντιστήριο Ξένων Γλωσσών Οµόρρυθµος Εταιρεία». 
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β. Τόπος και χρόνος σύνταξης καταστατικού Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Ως τόπος σύνταξης του, δεν είναι απαραίτητο να αναφέρεται αυτός που θα 
έχει ως έδρα της αλλά οπουδήποτε αλλού, ενώ ο χρόνος σύνταξης του καταστατικού 
είναι ένα από τα βασικά στοιχεία αυτού και ειδικότερα ο χρόνος σύνταξης έχει 
µεγάλη σηµασία στο ότι από την ηµεροµηνία σύνταξης του αρχίζει να µετρά η 
15θήµερη προθεσµία που προβλέπει το άρθ. 42 του Ε.Ν. για τη δηµοσίευση του 
καταστατικού της εταιρίας, στο Πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας ή στα οικεία 
Πρωτοδικεία των υποκαταστηµάτων της αν θα υπάρξουν υποκαταστήµατα αυτής. 
 
γ. Στοιχεία µελών Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Σύµφωνα µε το άρθ. 43 του Ε.Ν. το καταστατικό της οµόρρυθµης ή ετε-
ρόρρυθµης εταιρίας πρέπει να περιέχει τα ονοµατεπώνυµα και πατρώνυµα, ως και 
την πλήρη επωνυµία αν πρόκειται για νοµικά πρόσωπα, την ιδιότητα, την κατοικία 
(πλήρη στοιχεία) και τον Αριθµό Φορολογικού Μητρώου του καθενός µέλους αυτής. 
Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι η αναγραφή της ιθαγένειας των µελών στο καταστατικό 
της εταιρείας δεν προβλέπεται από κανένα νόµο, όπως αυτό συµβαίνει στις Ε.Π.Ε. 

 
δ. Καθορισµός εταιρικού τύπου Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Ένα άλλο στοιχείο που πρέπει να αναφέρεται στο καταστατικό είναι ο τύπος 
της εταιρίας, που συστήνουν τα µέλη της, δηλαδή αν πρόκειται περί οµορρύθµου ή 
ετερορρύθµου εταιρείας. 

 
ε. Έδρα Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Για τις µεταξύ των εταίρων σχέσεις καθότι και της εταιρίας µε τους τρίτους 
καθίσταται άκρως επιτακτική η αναγραφή της έδρας της εταιρίας. Αυτό βεβαίως είναι 
αναπόφευκτο καθότι η ∆.Ο.Υ. απαιτεί τούτο, κατά την προσκόµιση του 
καταστατικού για την καταβολή του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.). Εδώ 
πρέπει να σηµειωθεί ότι δεν αρκεί η αναγραφή ως έδρα η πόλη, αλλά και 
συγκεκριµένη οδός όπου θα έχει τα γραφεία της η εταιρία. Από τον καθορισµό της 
έδρας καθορίζεται η κατά τόπος αρµοδιότητα στην οποία υπάγεται η εταιρία ως 
νοµικό πρόσωπο και η κατά τόπος αποκλειστική αρµοδιότητα των διαφόρων από την 
εταιρική σχέση µεταξύ εταιρίας και εταίρων ή µεταξύ των εταίρων της. 
Επίσης από τον καθορισµό της έδρας της εταιρείας προσδιορίζεται και η ιθαγένεια 
αυτής. 
 
στ. Σκοπός Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Ο σκοπός των προσωπικών εταιριών µπορεί να είναι ευρύτατος, εν αντιθέσει 
µε τις Ανώνυµες και τις Ε.Π.Ε. όπου ο σκοπός συνήθως εξειδικεύεται επακριβώς. 
Επειδή στις προσωπικές εταιρίες τα καταστατικά τους δεν εγκρίνονται από τη 
διοίκηση ο σκοπός τους συνήθως είναι αόριστος και περιλαµβάνει πολλές φορές µια 
ευρεία γκάµα δραστηριοτήτων και µάλιστα για κλάδους που ενδεχοµένως στο µέλλον 
πρόκειται να ασχοληθούν. 
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Έτσι εταιρίες µε σκοπό την εµπορία ή βιοµηχανία ορισµένων ειδών 
αναγράφουν πολλές φορές ως σκοπό τους και την αντιπροσώπευση οίκων 
εσωτερικού και εξωτερικού την κατασκευή ακινήτων σε ιδιόκτητα ή µη οικόπεδα, 
την ανάληψη τεχνικών έργων, την άσκηση τουριστικών επιχειρήσεων ή και την 
άσκηση ναυτιλιακών επιχειρήσεων. 
Επίσης, πολλές φορές στα ιδρυτικά καταστατικά αναφέρεται ως σκοπός και «η 
συµµετοχή και συνεργασία αυτής µε άλλες επιχειρήσεις της εταιρίας υφιστάµενες ή 
ιδρυόµενες στο εσωτερικό ή εξωτερικό οι οποίες επιδιώκουν τον ίδιο ή παρεµφερή µε 
την παρούσα εταιρία σκοπό». 

Η ευρύτητα του σκοπού που αναγράφεται στο ιδρυτικό καταστατικό, έχει ως 
αποτέλεσµα την ευελιξία της εταιρείας εις τρόπον ώστε ο εκάστοτε διαχειριστής της 
να ενεργεί έγκυρα τόσο κατά την ανάληψη των υποχρεώσεων όσο και κατά την 
διαχείριση των εταιρικών της υποθέσεων. 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι ο σκοπός των προσωπικών εταιρειών δεν µπορεί 
να περιλαµβάνει δραστηριότητες για τις οποίες ο νόµος προβλέπει ότι ασκούνται 
µόνο από άλλου τύπου εταιρίες, όπως οι ιδιωτικές ασφάλειες ή τραπεζικές εργασίες, 
η χρηµατιστηριακές εργασίες, η χρηµατοδοτικής µίσθωσης κ.λ.π. και απαιτεί να 
έχουν τον τύπο της Ανώνυµης Εταιρίας. 
Επίσης τονίζεται αν ο σκοπός της εταιρείας περιλαµβάνει δραστηριότητες που 
αντίκειται στο νόµο και τα χρηστά ήθη ή είναι αθέµιτος, τότε αυτή, σύµφωνα µε τα 
άρθ. 178 και 179 του Α.Κ., είναι άκυρος. Η δε ακυρότητα είναι απόλυτος και µπορεί 
να προταθεί από οποιονδήποτε. 

Τέλος πρέπει να αναφερθεί ότι από το σκοπό της εταιρίας εξαρτάται το αν η 
εταιρία είναι εµπορική ή αστική. Η εµπορική της ιδιότητα έχει ως συνέπεια ότι, η 
συµµετοχή του εταίρου της σε αυτή του προσδίδει την Εµπορική ιδιότητα όπου µε 
βάση αυτή µπορεί να προσωποκρατηθεί, να κηρυχθεί σε πτώχευση και γενικότερα να 
έχει όλες τις προβλεπόµενες από το νόµο συνέπειες του εµπόρου. 
 
ζ. ∆ιάρκεια Οµόρρυθµης Εταιρίας. 
 

Στο καταστατικό της εταιρίας καθορίζεται η διάρκεια αυτής, η οποία µπορεί 
να είναι ορισµένου ή αόριστου χρόνου. Συνήθως τα καταστατικά των προσωπικών 
εταιρειών αναφέρουν συγκεκριµένη διάρκεια π.χ. 5 ετών, και µάλιστα ότι αρχίζει την 
1/7/2003 και λήγει την 
31/7/2008. 
 

Επίσης στα καταστατικά ορίζεται ότι κοινή συµφωνία όλων των εταίρων η 
εταιρία µπορεί να παραταθεί προ της λήξης της, χωρίς βεβαίως αυτό να είναι 
απαραίτητο, καθότι, στην περίπτωση αυτή εφόσον όλα τα µέλη συµφωνούν για την 
παράταση της εταιρίας η ρήτρα αυτή δεν είναι άνευ αντικειµένου. Εκείνο όµως που 
έχει σηµασία είναι ότι, αν στο καταστατικό αναφερθεί η ρήτρα ότι η παράταση της 
εταιρίας ανατίθεται στην πλειοψηφία των εταίρων ή ακόµη και σε έναν εξ αυτών, 
τότε στην περίπτωση αυτή δεν χρειάζεται συναίνεση των υπολοίπων εταίρων για την 
παράταση της διάρκειας εταιρείας, αλλά µόνο αυτών που έχουν το σχετικό δικαίωµα 
της παράτασης. 

Στην περίπτωση της παράτασης της εταιρίας δια οιονδήποτε λόγο απαιτείται 
έγγραφη τροποποίηση του σχετικού άρθρου του καταστατικού της που αναφέρεται 
στη διάρκεια αυτής και δηµοσιεύεται στα βιβλία των εταιρειών του Πρωτοδικείου, 
αφού βεβαίως προηγηθούν όλες οι προβλεπόµενες σχετικές διαδικασίες, όπως 
ενηµέρωση της ∆.Ο.Υ. και του Επιµελητηρίου για την εγκυρότητα της παράτασης. 
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Για τούτο κρίνεται σκόπιµο να αναφέρεται στο καταστατικό η ρήτρα της αυτόµατης 
παράτασης της διάρκειας για την αποφυγή όλης της πιο πάνω αναφερόµενης 
διαδικασίας της εκ των υστέρων τροποποίησης και δηµοσίευσης αυτής. Η ρήτρα αυτή 
συνήθως διατυπώνεται ως εξής: 
∆ιάρκεια της εταιρίας ορίζεται π.χ. οκταετής, αρχόµενη την 1 Ιουλίου 2004 και λήγει 
την 30 Ιουνίου 2012. Αλλά η εταιρία συνεχίζει αυτοδικαίως και χωρίς άλλη 
διαδικασία κάθε φορά για µια νέα οκταετία, εάν το αργότερο τριάντα ηµέρες προ της 
λήξης κάθε οκταετίας, ένας ή περισσότεροι εταίροι δεν κοινοποιήσουν µε δικαστικό 
επιµελητή έγγραφο δήλωση τους προς τους άλλους εταίρους περί της επιθυµίας 
αυτών µη συνέχισης της εταιρίας για τη νέα οκταετία και δεν δηµοσιεύσουν προ του 
αυτού ως άνω χρόνου των τριάντα ηµερών τις σχετικές εκθέσεις επίδοσης στα βιβλία 
των εταιρειών του Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρίας. 

Αυτό βεβαίως ισχύει, όπως πιο πάνω αναφέρθηκε, αν η ρήτρα αυτή 
αναφέρεται στο καταστατικό της εταιρίας και ορίζεται η διάρκεια της παράτασης. 
Εάν όµως δεν ορίζεται η διάρκεια της παράτασης, τότε αυτή θεωρείται ότι 
παρατείνεται για τόσο χρόνο διάρκειας όσο αρχικά κατά τη σύσταση της εταιρείας, 
έχει ορισθεί. 
Αν προσωπική εταιρεία η οποία έχει συσταθεί για ορισµένο χρόνο, συνεχίζεται 
σιωπηρά και ύστερα από την πάροδο αυτού λογίζεται ότι ανανεώθηκε για αόριστο 
χρόνο, σύµφωνα µε το άρθρο 769 του Α.Κ., έστω και αν δεν τηρηθούν οι 
απαιτούµενες κατά τα άρθ. 42, 43 και 44 του Ε.Ν. διατυπώσεις της δηµοσιότητας, οι 
οποίες σύµφωνα µε το άρθ. 46 του ίδιου νόµου πρέπει να τηρούνται και στην εν λόγω 
περίπτωση. 

Στην περίπτωση αυτή της σιωπηρής παράτασης της εταιρείας, εξακολουθεί να 
υπάρχει η νοµική προσωπικότητα της εταιρείας, η οποία όµως µπορεί να 
αµφισβητηθεί από εταίρο ή τρίτο λόγω της µη τήρησης των διατυπώσεων της 
δηµοσιότητας, που προβλέπουν τα πιο πάνω αναφερόµενα άρθρα, και να προτείνει τη 
σχετική ακυρότητα, λύνοντας έτσι την εταιρεία (Απόφ. Α.Π. 120/98 και Εφετείου 
Αθηνών 7212/96). 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι αν στο καταστατικό έχει καθορισθεί η διάρκεια 
της εταιρείας τότε αυτή θεωρείται ως αορίστου χρόνου. Ο Αστικός Κώδικας στο 
άρθρο του 768 ορίζει ότι η εταιρεία που συστάθηκε εφ' όρου ζωής ενός των εταίρων, 
λογίζεται ως αορίστου διαρκείας. 

Η διάκριση της διάρκειας της εταιρείας ως ορισµένης ή αορίστου χρονικής 
διάρκειας έχει µεγάλη σηµασία στην περίπτωση της καταγγελίας όπως θα δούµε πιο 
κάτω στην περίπτωση της λύσης της εταιρείας. 

Τέλος πρέπει να αναφερθεί ότι στο καταστατικό µπορεί να αναφερθούν 
ορισµένες ρήτρες για τη συνέχιση της εταιρείας όπως σε περίπτωση θανάτου, 
πτώχευσης και απαγόρευσης συνεταίρου, από τους αποµείναντες εταίρους οι οποίες 
ρήτρες είναι ισχυρές και τούτο γιατί τα άρθρα 773 και 775 του Α.Κ., προβλέπουν ότι 
η εταιρεία στις περιπτώσεις αυτές λύεται όταν πεθάνει ή κηρυχθεί σε πτώχευση ή 
απαγόρευση ένας από τους εταίρους της. 

Βεβαίως αυτές οι ρήτρες που αναφέρονται σε καταστατικά όπου οι συνεταίροι 
είναι περισσότεροι από δύο, έχουν σηµασία, ενώ στην περίπτωση που είναι µόνο δύο 
εταίροι είναι άνευ αντικειµένου καθότι µπορεί να συνεχισθεί προσωπική εταιρεία µε 
ένα µόνο εταίρο, διότι δεν προβλέπεται κάτι σχετικό, από τον Εµπορικό Νόµο όπως 
αυτό συµβαίνει στις Ε.Π.Ε. Συγκεκριµένα το άρθ. 43α του Νόµου 3190/55 ορίζει ότι 
µπορεί να συσταθεί µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε., όταν τα µέλη της είναι δύο και 
αποχωρήσει ο άλλος εταίρος της. 
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Επίσης στο καταστατικό µπορεί να αναφερθεί, η ρήτρα ότι σε περίπτωση θανάτου 
ενός ή περισσότερων εταίρων η εταιρεία µπορεί να συνεχίσει τις εργασίες της µεταξύ 
των λοιπών εταίρων και των κληρονόµων του αποβιώσαντος εταίρου , αυτή η ρήτρα 
είναι η πιο συνηθισµένη στα καταστατικά των προσωπικών εταιρειών. 

Εδώ πρέπει να τονισθούν τα πιο κάτω θέµατα όταν υπάρχει στο καταστατικό 
ρήτρα µε την οποία προβλέπεται η συνέχιση της εταιρείας σε περίπτωση θανάτου 
ενός ή περισσότερων εταίρων από της εταιρείας σε περίπτωση θανάτου ενός ή 
περισσοτέρων εταίρων από τους κληρονόµους τους. 
1) Η ρήτρα αυτή µπορεί να τεθεί όταν τα µέλη της εταιρείας είναι περισσότεροι των 
δύο, όι κληρονόµοι δε του αποβιώσαντος εταίρου συµµετέχουν στην εταιρεία µε 
αυτοτελή εταιρική συµµετοχή ο καθένας τους και ουχί εξ αδιαιρέτου όπως αυτό 
συµβαίνει στις µετοχές και στα εταιρικά µερίδια των Ε.Π.Ε., όπου οι κληρονόµοι του 
αποβιώσαντος µετόχου ή εταίρου Ε.Π.Ε. συµµετέχουν εξ αδιαιρέτου στις µετοχές ή 
εταιρικά µερίδια αυτού. 
2) Αν µεταξύ των κληρονόµων υπάρχει ανήλικος ο οποίος κατά την ηµέρα του 
θανάτου δεν είχε συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του, τίθεται το ερώτηµα αν 
µπορεί να συνεχίζει ως κληρονόµος του αποβιώσαντος οµόρρυθµου εταίρου. 

Επί του θέµατος αυτού, σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 2040/1990 απόφαση του 
Εφετ. Αθηνών ο κληρονόµος ανήλικος υπεισέρχεται στη θέση του αποθανόντος µετά 
την ρητή ή σιωπηρά αποδοχή της κληρονοµιάς και επειδή δεν έχει την ικανότητα για 
να αποκτήσει την ιδιότητα του εµπόρου, θα ευθύνεται ως ετερόρρυθµος εταίρος µέχρι 
της αξίας της εµπορικής µερίδος στην οποία υπεισήλθε και αυτός που έχει την 
επιµέλεια του θα ασκεί αντ' αυτού έλεγχο επί της διαχείρισης της εταιρείας και γενικά 
τα δικαιώµατα του ανηλίκου από την εταιρεία. 

Γενικά θα λέγαµε ότι στην περίπτωση αυτή δεν µπορεί να υποστηριχθεί µετά 
βεβαιότητος η συνέχιση της εταιρείας µεταξύ των λοιπών µελών της και των 
κληρονόµων ανηλίκων που δεν έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους, αν 
υπάρχει η σχετική ρήτρα περί της συνέχισης των εργασιών της στο καταστατικό, και 
για το λόγο .αυτό καλό θα είναι να µελετηθεί σε βάθος το θέµα της αναγραφής 
τέτοιας ρήτρας στο καταστατικό της υπό σύσταση προσωπικής εταιρείας. 
 
η. Κεφάλαιο και αναλογία συµµετοχής εταίρων σε Οµόρρυθµη Εταιρεία. 
 

Ένα άλλο απαραίτητο στοιχείο της εταιρικής σύµβασης είναι σύµφωνα µε το 
άρθ. 741 του Α.Κ. η εισφορά όλων των εταίρων για το σχηµατισµό του εταιρικού 
κεφαλαίου. Οι εισφορές των προσωπικών εταιρειών µπορεί να αποτελούνται από 
µετρητά ευρώ, άλλα αντικείµενα (ακίνητα, επικαρπία ακινήτων, εµπορεύµατα, έπιπλα 
κ.λ.π.), προσωπική εργασία όπως και κάθε άλλη παροχή. 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι η εισφορά σε είδος δεν χρειάζεται, στις 
προσωπικές εταιρείες, να αποτιµηθεί από την επιτροπή του άρθ. 9 του Κ.Ν. 
2190/20 όπως αυτό συµβαίνει στις Ε.Π.Ε. και τις Αν. Εταιρείες προκειµένου να 
αποτελέσει αντικείµενο εισφοράς. 

Η αποτίµηση των εισφορών γίνεται από τους εταίρους της εταιρείας σε ευρώ 
και αποτυπώνεται στο καταστατικό, ενώ για τον υπολογισµό του Φόρου 
Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.) γίνεται κατά την προσκόµιση των εταιρικών για 
θεώρηση από τη ∆.Ο.Υ. της έδρας της, η οποία δεν δεσµεύεται από την αποτίµηση 
των εταίρων που αναγράφεται στο καταστατικό. 

Ειδικά όταν πρόκειται για εισφορά ακινήτων ο υπολογισµός της αξίας 
πραγµατοποιείται µε βάση τις διατάξεις περί µεταβιβάσεως ακινήτων, προκειµένου 
να υπολογισθεί ο φόρος µεταβίβασης και εποµένως η αξία της εισφοράς συµµετοχής, 
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στην περίπτωση αυτή, είναι δεδοµένη, ενώ άλλων εισφεροµένων αντικειµένων 
(µηχανηµάτων, επίπλων κ.λ.π.) ο έφορος λαµβάνει την αγοραία αξία αυτών. 

Όταν όµως εισφέρεται περιουσία που περιλαµβάνει ενεργητικά και παθητικά 
στοιχεία για σύσταση εµπορικής εταιρείας ή αύξηση εταιρικού κεφαλαίου της, τότε ο 
Φ.Σ.Κ. υπολογίζεται µόνο στην καθαρή θέση της περιουσίας και όχι επί της αξίας του 
καθενός εισφερόµενου στοιχείου. 

Εξ άλλου πρέπει να αναφερθεί ότι όταν στο καταστατικό δεν έχει καθορισθεί 
η εισφορά του καθενός εταίρου στην εταιρεία τότε οι εταίροι υποχρεούνται να 
συµµετάσχουν στο εταιρικό κεφάλαιο κατ' ισοµερία. 

Τέλος αξίζει να σηµειωθεί ότι στο καταστατικό πρέπει να αναφέρεται µετά 
την περιγραφή των εισφορών των εταίρων στο περί κεφάλαιο άρθρο της εταιρείας ως 
και η αναλογία ενός εκάστου εταίρου στα κέρδη και τις ζηµίες της. 

Η συµµετοχή στα κέρδη και τις ζηµίες είναι, συνήθως, ανάλογα µε την αξία 
των εισφορών ενός εκάστου εταίρου. 
Εάν όµως αυτό δεν έχει ορισθεί στο καταστατικό, τότε οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη 
κατά ίσα µέρη, έστω και αν οι εισφορές τους είναι άνισες (άρθ. 763 του Α.Κ.). 
Αν όµως η αναλογία του καθενός εταίρου έχει ορισθεί µόνο ως προς τα κέρδη ή µόνο 
ως προς τις ζηµίες τότε σε περίπτωση αµφιβολίας η αναλογία αυτή ισχύει και για τα 
δύο. 
Επίσης εδώ πρέπει να τονισθεί ότι, όπως προκύπτει από τις διατάξεις του άρθρου 763 
του Α.Κ., η συµµετοχή των εταίρων στα κέρδη δεν είναι απαραίτητα να είναι 
ανάλογος προς την αξία των εισφορών των, διότι όπως αναφέρθηκε στην 
προηγούµενη παράγραφο, αν κάποιος εταίρος µετέχει στην εταιρεία µε ποσοστό 60% 
και οι υπόλοιποι τρείς µε 21%, 10% και 3% αντίστοιχα, και στο καταστατικό δεν 
αναφέρεται το ποσοστό συµµετοχής τους στα κέρδη, τότε η συµµετοχή τους σ' αυτά 
θα είναι 25% για τον καθένα τους, και τούτο γιατί οι προσωπικές εταιρείες έχουν ως 
κυρίαρχο στοιχείο τον προσωπικό χαρακτήρα και ουχί τον κεφαλαιοχικό που έχουν οι 
Α.Ε. και οι Ε.Π.Ε. 
 
θ. ∆ιαχείριση και εκπροσώπιση οµόρρυθµης εταιρείας. 
 

Σύµφωνα µε το άρθ. 43 του Ε.Ν. η περίληψη του καταστατικού Ο.Ε. πρέπει 
να περιέχει τα ονοµατεπώνυµα των συνεταίρων που έχουν ορισθεί να διευθύνουν, να 
διοικούν και να υπογράφουν επ' ονόµατι της εταιρείας, ενώ για το καταστατικό δεν 
προκύπτει κάτι τέτοιο, και τούτο γιατί από το νόµο προβλέπεται η δηµοσίευση µόνο 
της περίληψης του καταστατικού στο Πρωτοδικείο. 

Επειδή όµως στην πράξη δεν δηµοσιεύεται η περίληψη αυτού στο Πρω-
τοδικείο, αλλά ολόκληρο το καταστατικό της εταιρείας, για το λόγο αυτό επιβάλλεται 
ο διορισµός των διαχειριστών να γίνεται µέσω του καταστατικού ή µε χωριστή πράξη 
συγχρόνως ή µεταγενεστέρως αυτού. 

Αν όµως δεν συµβεί αυτό, ή ο διορισθείς πεθάνει ή παραιτηθεί ή ανακληθεί 
και δεν ορισθεί άλλος και το καταστατικό δεν προβλέπει για την αντικατάσταση του 
τότε σύµφωνα µε το άρθ. 22 του Ε.Ν. ο καθένας εταίρος µπορεί να διαχειρίζεται 
µόνος του τις εταιρικές υποθέσεις και να δεσµεύει την εταιρεία υπογράφοντας υπό 
την εταιρική επωνυµία, βεβαίως εντός των ορίων του εταιρικού σκοπού που 
προβλέπει το καταστατικό της. 

Επειδή όµως το θέµα της διαχείρισης είναι πολύ σοβαρό, καθότι αυτή δεν 
αφορά µόνο τη διοίκηση της εταιρικής περιουσίας, αλλά εξαρτάται και η τύχη της 
ατοµικής περιουσίας ενός εκάστου εταίρου και τούτο γιατί στις προσωπικές εταιρείες 
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η κακή διοίκηση, δεσµεύει και την µη εταιρική δηλ. την προσωπική περιουσία των 
εταίρων. 
Για το λόγο αυτό επιβάλλεται ο διορισµός του διαχειριστού κατά τη σύνταξη του 
καταστατικού για την καλύτερη κατοχύρωση τόσο των συµφερόντων των εταίρων 
όσο και την αρµονική µεταξύ των εταιρική συνεργασία. 

∆ιαχειριστής οµόρρυθµης εταιρείας µπορεί να ορισθεί εκτός των εταίρων και 
τρίτο πρόσωπο. Βεβαίως αυτό είναι λίγο σπάνιο στην πράξη, διότι λόγω του 
απεριορίστου της ευθύνης των εταίρων, αυτοί δεν εµπιστεύονται την ανάθεση της 
διαχείρισης της εταιρείας σε τρίτα εκτός των συνεταίρων πρόσωπα. Ο διορισµός του 
τρίτου προσώπου ως διαχειριστή προκύπτει από τα άρθ. 92 και 748 του Α.Κ. Σχετικά 
µε το θέµα του διορισµού ως διαχειριστού οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρείας, 
τρίτου προσώπου δηλ. µη εταίρου µέσω καταστατικής διάταξης, η ολοµέλεια του 
Αρείου Πάγου µε την υπ' αριθ. Β/1997 απόφασή της, δέχεται ότι στην περίπτωση 
αυτή δεν αποκλείει τους οµόρρυθµους εταίρους από το να έχουν και να ασκούν αυτοί 
το δικαίωµα διαχείρισης και εκπροσώπισης της εταιρείας, σύµφωνα µε το άρθ. 22 του 
Ε-ΝΓ καθότι η ανάθεση αυτή της διαχείρισης σε µη εταίρο πρόσωπο, σύµφωνα µε 
την εν λόγω απόφαση δεν τον καθιστά διαχειριστή της εταιρείας, αλλά απλό 
εντολοδόχο αυτής. 

Σχετικά µε το θέµα αυτό υπάρχει και η υπ' αριθµ. 691/1998 απόφαση του 
Εφετείου Θεσσαλονίκης και η υπ' αριθµ. 1462/90 απoφ. του Α.Π. που δέχονται ότι, 
σε τρίτο πρόσωπο µπορεί να ανατεθεί µε σύµβαση εντολής, η διεξαγωγή ή ενέργεια 
µόνο ορισµένων διαχειριστικών πράξεων των προσ. εταιρειών. Ως διαχειριστές 
µπορούν να διορισθούν δύο ή περισσότερα πρόσωπα από το αρχικό καταστατικό ή µε 
τροποποίηση αυτού, ενώ παράλληλα θα πρέπει να ορίζεται αφ' ενός µεν η διάρκεια 
θητείας αυτών, αφ' ετέρου δε το πώς θα ενεργούν αυτοί, δηλαδή από κοινού ή 
καθένας από αυτούς µόνος του ή κατά πλειοψηφία, δηλαδή θα πρέπει να περιγράφο-
νται επακριβώς οι εξουσίες των διαχειριστών, επί των εταιρικών υποθέσεων και 
εκπροσώπισης της εταιρείας έναντι των τρίτων, µε τους οποίους συµβαλλόµενοι 
δεσµεύουν την εταιρεία. 

Οι διαχειριστές που έχουν ορισθεί για ορισµένο χρόνο ανακαλούνται, προ της 
παρόδου χρόνου σύµφωνα µε το άρθ. 752 του Α.Κ. µόνο για σπουδαίο λόγο και εφ' 
όσον δεν υπάρχει άλλη συµφωνία, µε οµόφωνη απόφαση όλων των λοιπών εταίρων. 
Σχετικά µε τη διαχείριση της εταιρείας πρέπει να σηµειωθούν τα εξής. 
1.Στο καταστατικό πρέπει να αναφέρεται µια ευρεία ορολογία που να περιλαµβάνει, 
την διαχείριση και εκπροσώπιση της εταιρείας υπό των διαχειριστών εντός των 
πλαισίων του εταιρικού σκοπού της εταιρείας. 
∆ηλαδή στο καταστατικό θα πρέπει να αναγράφεται ότι: «Οι διαχειριστές ενεργούν 
κάθε πράξη διαχείρισης για την επίτευξη του εταιρικού σκοπού και εκπροσωπούν και 
αντιπροσωπεύουν την εταιρεία εξωδίκως και δικαστικώς ενώπιον παντός τρίτου και 
πάσης αρχής». 
2. Ο διαχειριστής έχει δικαίωµα υποκατάστασης του µόνο όταν αυτό αναφέρεται ρητά 
στο καταστατικό (Αρθ. 67 του Α.Κ.) ή συνάγεται από τις περιστάσεις ή συνηθίζεται 
στις συναλλαγές ή το επιβάλουν τα πράγµατα (άρθ. 715 και 754 του Α.Κ.) ή όταν 
συναίνεσαν ή ενέκριναν την πράξη όλοι οι εταίροι. Επίσης ο διαχειριστής µπορεί να 
διορίζει αντιπροσώπους ή πληρεξουσίους µόνο για τη διενέργεια συγκεκριµένων 
πράξεων ή δικαιοπραξίας και όχι για να τον υποκαταστήσουν στην διαχείριση. 
3. Οι διαχειριστές που ορίσθηκαν από το αρχικό καταστατικό ή µε µεταγενέστερη 
τροποποίηση αυτού και δεν υπάρχουν, λόγω θανάτου ή παραίτησης ή ανικανότητας 
κ.λ.π. και στο καταστατικό δεν υπάρχει πρόβλεψη για αντικατάσταση αυτών τότε ο 
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κάθε Οµόρρυθµος εταίρος µπορεί να υπογράψει υπό την εταιρική επωνυµία και να 
δεσµεύει την εταιρεία (Αρθ. 22 του Ε.Ν.). 

Στην περίπτωση αυτή εάν οι οµόρρυθµοι εταίροι δεν συµφωνούν περί της 
διαχείρισης της εταιρείας και ο ένας αντιτίθεται στις πράξεις του άλλου, τότε µπορεί 
να εφαρµόζει το άρθ. 69 του Α.Κ. όπου βάσει αυτού γίνεται ο διορισµός προσωρνής 
διοίκησης από το δικαστήριο, από κάθε ενδιαφερόµενο εταίρο, µέχρι να 
συµφωνήσουν και πάλι οι εταίροι µεταξύ τους για τη διαχείριση της εταιρείας. 

Επίσης εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι αν στο καταστατικό υπάρχει ρήτρα ότι 
για τη λήψη απόφασης για κάποια πράξη, χρειάζεται πλειοψη 
φία των εταίρων, η πλειοψηφία αυτή θεωρείται από του συνολικού αριθµού των 
εταίρων. (Αρθ. 748 του Α.Κ.). 

Εξ άλλου πρέπει να σηµειωθεί ότι αν η διαχείριση των εταιρικών υποθέσεων 
έχει ανατεθεί σε έναν ή σε µερικούς από τους εταίρους, οι υπόλοιποι εταίροι 
αποκλείονται από τη διαχείριση. Στην περίπτωση αυτή, οι αποφάσεις λαµβάνονται 
από τους εταίρους που έχουν ορισθεί να διαχειρίζονται τις εταιρικές υποθέσεις, κατά 
πλειοψηφία του συνολικού αριθµού αυτών, δηλ. αν έχουν ορισθεί σε εταιρεία µα 6 
οµόρρυθµους εταίρους, 3 εταίροι ως διαχειριστές, τότε οι αποφάσεις αυτών σε 
περίπτωση διαφωνίας από τους 2 εταίρους. 
 
 
2.3.2 Νοµική προσωπικότητα(απόκτηση) των προσωπικών εταιριών  
 

Η νοµική προσωπική προσωπικότητα των οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων 
εταιριών αρχίζει από την νόµιµο καταχώριση του καταστατικού στα βιβλία του 
Πρωτοδικείου της έδρας τους και λήγει µετά το πέρας της εκκαθάρισης και της 
διανοµής του καθαρού ενεργητικού στους εταίρους της κατά την αναλογία 
συµµετοχή τους µε κατ' ιδίαν µεταβιβαστικές πράξεις. 

Η δηµοσιότητα των εταιριών απαιτείται για να γνωστοποιούνται κατά 
επίσηµο τρόπο στους τρίτους, η ύπαρξη καί τά χαρακτηριστικά της εταιρίας, 
ενδεχόµενα η µεταβολή του νοµικού τύπου της εταιρίας (µετασχηµατισµός - 
µεταµόρφωση), οι τροποποιήσεις και συµπληρώσεις της εταιρικής συµφωνίας. Η 
δηµοσιότητα αυτή είναι αναγκαία όχι µόνο για το συµφέρον των εταιριών, που κατ' 
αυτό τον τρόπο καθιστούν γνωστούς τους όρους λειτουργίας τους και ενισχύουν έτσι 
την πίστη τους, αλλά βασικά για την προάσπιση των συµφερόντων των παντός είδους 
τρίτων (δανειστών, προσώπων που πρόκειται να συνάψουν σχέσεις µε την εταιρία, 
µελλοντικών αγοραστών µετοχών ή οµολογιών της εταιρίας, ακόµη και του 
Κράτους). Εξάλλου η δηµοσιότητα των εµπορικών εταιριών είναι αναγκαία 
προκειµένου να αποκτήσουν νοµική προσωπικότητα. 
 
2.4 ∆ιαδικασίες καταχώρησης καταστατικών προσωπικών εταιριών 
(οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων) στα βιβλία των εταιριών του πρωτοδικείου της 
έδρας  
 

Προκειµένου να συσταθεί µια οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρεία δηλ. να 
αποκτήσει νοµική προσωπικότητα πρώτον πρέπει να απογραφεί από τα µέλη της το 
ιδιωτικό συµφωνητικό (καταστατικό της) ή το Συµβολαιογραφικό έγγραφο σύσταση 
της όταν εισφέρονται ακίνητα στην εταιρεία, και στη συνέχεια να καταχωρηθεί στα 
βιβλία των εταιρειών του Πρωτοδικείου της έδρας της. 

Εδώ πρέπει να σηµειωθεί και πάλι ότι, αφ' ενός µεν για να συσταθεί 
οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρεία τα µέλη της που θα υπογράψουν το καταστατικό 
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πρέπει να είναι ικανά για δικαιοπραξίες, όπου µεταξύ των άλλων να έχουν 
συµπληρώσει και το 18ο έτος της ηλικίας τους, αφ' ετέρου δε να έχουν ολοκληρωθεί 
και η πιο κάτω διαδικασία µέχρι την καταχώρηση της στα βιβλία του Πρωτοδικείου 
της έδρας της. 
 
α. Προέγκριση επωνυµίας της εταιρείας από το επιµελητήριο. 
 

Προ της σύνταξης του καταστατικού και της υπογραφής του, καλό θα είναι να 
έχει προέγκριση της επωνυµίας από το επιµελητήριο που ανήκει µε την υποβολή 
σχετικής αίτησης, καθότι κατά την εγγραφή της στα µητρώα αυτού, που γίνεται µετά 
τη σύσταση της, αν υπάρχει άλλη εταιρεία εγγεγραµµένη µε την ίδια επωνυµία και 
διακριτικό τίτλο, δεν είναι δυνατή η καταχώρηση της, µε αποτέλεσµα τότε να έχουµε 
τροποποίηση του καταστατικούς της ως προς το σηµείο αυτό, µε καθυστερήσεις και 
ταλαιπωρίες. 
Όταν ληφθεί η προέγκριση της επωνυµίας της εταιρείας, συντάσσεται το καταστατικό 
της σε 3 αντίτυπα και υπογράφεται από όλα τα µέλη της. 
 
β. Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.) 
 

Μετά την υπογραφή και σε διάστηµα 15 ηµερών από αυτή, προσκοµίζονται 
στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της τρία (3) αντίτυπα του υπογεγραµµένου καταστατικού µε τη 
δήλωση του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων για την καταβολή του εν λόγω φόρου 
που ανέρχεται σε 1% επί του εταιρικού κεφαλαίου. 

Αφού καταβληθεί ο σχετικός φόρος στη ∆.Ο.Υ. σφραγίζεται το ένα 
καταστατικό από αυτή ότι καταβλήθηκε ο σχετικός Φ.Σ.Κ. και αφού παρακρατηθεί 
το ένα εξ αυτών, το άλλο παραδίδεται για να χρησιµοποιηθεί στο Ταµείο Πρόνοιας 
∆ικηγόρων και Νοµικών, όπου στη συνέχεια θα παραδοθεί στο Πρωτοδικείο για την 
καταχώρηση του στα βιβλία των εταιρειών και το τρίτο παραµένει στο αρχείο της 
εταιρείας. 
 
 
 
 
 
∆ήλωση Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ.) (Υπόδειγµα) 
 
Η δήλωση αυτή υποβάλλεται σε 3 αντίτυπα και έχει ως εξής: 
(Υπόδειγµα δήλωσης φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου) 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ∆ΙΑΧ. 
ΕΤΟΣ..............200Χ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    Φακέλου....................... 
∆.Ο.Υ ΙΣΤ’ ΑΘΗΝΩΝ     Αριθµ 
Αριθµός ∆ήλωσης      Φορολ. 
Μητρώου................ 
 
∆ΗΛΩΣΗ 
Καταβολής φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων 
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Στοιχεία Υπόχρεου 
Επωνυµία «Σ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε» και το δ.τ «ΑΛΦΑ Ο.Ε» 
Μορφή επιχείρησης ( Ο.Ε, Ε.Ε, Ε.Π.Ε, Α.Ε κλπ) 
Αντικείµενο εργασιών Βιοµηχανία Επίπλων 
∆ιεύθυνση Επιχείρηεης ∆ήµητρος 12 Αθήνα Τ.Κ 122 35 
Πόλη  Οδός  Ταχ. Κώδ.  Τηλ. 
 
Πράξη που 
υπόκειται στον 
φόρο (σύσταση, 
αύξηση, 
µετατροπή κ.λπ.) 

Αξία πράξης που 
υπόκειται στον 
φόρο 

Συντελεστής του 
φόρου 1% 

Οφειλόµενο ποσό ΚΑΕ 

Σύσταση  50.000 500  
Ιδιωτ. Συµφωνητικό σύστασης Οµ. 
Εταιρείας 15/12/2003 

Προσαύξηση 
εκπρόθεσµου 

-  

 
 

Σύνολον ευρώ 500  

 
Αθήνα ΧΧ/ΧΧ/200Χ 
 
Θεωρήθηκε 
............2003 
Ο Οικον. 
Έφορος 

∆ΗΜ. ΤΑΜΕΙΟ.........ΕΛΕΓΚΤ. 
ΕΣΟ∆ΩΝ......... 
ΕΚ∆ΟΤΗΣ ....... ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΕΥΡΩ 

Εισπράχθηκαν ευρώ 
2003 
Ο ∆ιαγ/τής Ταµείου 

 
 
 
δ. Ταµείο Νοµικών και Προνοίας ∆ικηγόρων (δικαιώµατα) 
 

Στη συνέχεια πηγαίνουµε το θεωρηµένο από τη ∆.Ο.Υ. καταστατικό της 
εταιρίας στο Ταµείο Νοµικών όπου καταβάλλονται τα πιο κάτω δικαιώµατα. 
 
δ. 1. ∆ικαιώµατα Ταµείου Πρόνοιας ∆ικηγόρων. 
 

Τα δικαιώµατα του εν λόγω Ταµείου για τις Ο.Ε. και Ε.Ε. του κείου Αθηνών 
ανέρχονται I) κατά τη σύσταση των προσωπικών ε και την αύξηση του εταιρικού 
κεφαλαίου αυτών 1% επί της αξίο πλέον χαρτόσηµο 3,6% επί των δικαιωµάτων 
αυτού. 2) Για την παράταση της διάρκειας αυτών τα 3/4 του 1% των δικαιωµάτων 
του επί του εταιρικού κεφαλαίου πλέον 3,6% χαρτόσηµο επί των δικαιωµάτων και 3) 
Για οποιαδήποτε άλλη αλλαγή, όπως έδρα, αντικείµενο εργασιών, µεταβολής εταίρου 
κλπ. πάγιο τέλος 5,80 ευρώ. 
 
δ.2. ∆ικαίωµα Ταµείου Νοµικών. 
 

Τα δικαιώµατα του Ταµείου Νοµικών των Ο.Ε. και Ε.Ε. του Πρωτοδικείου 
Αθηνών ανέρχονται κατά τη σύσταση, αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου και 
παράταση της διάρκειας της εταιρίας σε 0,5% επί της αξίας του κεφαλαίου και σε 
κάθε άλλη περίπτωση το καταστατικό χαρτοσηµαίνεται µε ένσηµο των 0,30 ευρώ. 
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ε. Καταχώρηση καταστατικών προσωπικών εταιρειών στα βιβλία εταιριών του 
Πρωτοδικείου της έδρας. 
 

Μετά την ολοκλήρωση των πιο πάνω αναφεροµένων διαδικασιών δηλ. της 
υπογραφής του καταστατικού, από τους συνεταίρους της, της καταβολής του Φ.Σ.Κ. 
στην ∆ΟΥ της έδρας της µε την συνυποβολή δυο (2) αντιτύπων του καταστατικού 
από τον διαχειριστή ή εταίρο αυτής, την θεώρηση του ενός εξ αυτών για την 
καταβολή του σχετικού Φ.Σ.Κ. την καταβολή των δικαιωµάτων στο Ταµείο Νοµικών 
και Πρόνοιας ∆ικηγόρων το θεωρηµένο από τις πιο πάνω υπηρεσίες αντίτυπο του 
καταστατικού, µε ένα ή περισσότερα αντίτυπα αυτού κατατίθεται στο Πρωτοδικείο 
της έδρας της εταιρείας για καταχώρηση στα βιβλία των εταιριών. 

Το θεωρηµένο καταστατικό µετά την καταχώρηση του στα βιβλία παραµένει 
στο Πρωτοδικείο και τα υπόλοιπα αφού θεωρηθούν από αυτό, επιστρέφονται στην 
εταιρεία για την απόδειξη της νοµικής της προσωπικότητας. 

Από τη στιγµή της καταχώρησης του καταστατικού στα βιβλία των εταιρειών 
του Πρωτοδικείου η εταιρεία έχει αποκτήσει την νοµική της προσωπικότητα, εν 
αντιθέσει µε την Ε.Π.Ε. και την Α.Ε. όπου η νοµική τους προσωπικότητα αποκτιέται 
από τη στιγµή που περίληψη του καταστατικού τους καταχωρηθεί στο Φ.Ε.Κ. τεύχος 
των Αν. Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης. 
 
 
 
στ. Εγγραφή επωνυµίας εταιρίας στο Επιµελητήριο της έδρας της. 
 

Μετά τη σύσταση της εταιρείας, η οποία όπως αναφέρθηκε πιο πάνω 
πραγµατοποιείται από την καταχώρηση του καταστατικού της στα βιβλία των 
εταιρειών του Πρωτοδικείου της έδρας της πρέπει µέσα σε διάστηµα δυο µηνών να 
εγγραφεί  στο Επιµελητήριο της έδρας της, προκειµένου να της χορηγηθεί σχετική 
βεβαίωση που είναι απαραίτητη για τη θεώρηση από τη ∆.Ο.Υ των βιβλίων και 
στοιχείων της. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή της καλό είναι να 
ζητούνται από το οικείο επιµελητήριο που υπάγεται η εταιρία για την αποφυγή 
ταλαιπωριών. Ειδηκότερα αν η εταιρία υπάγεται στο Εµπορικό και Βιοµηχανικό 
Επιµελητήριο Αθηνών τα απαιτούµενα για την εγγραφή της δικαιολογητικά είναι τα 
εξής: 
α)Αίτηση της εταιρίας για την εγγραφή της 
β)Βεβαίωση έναρξης εργασιών της ∆.Ο.Υ 
γ)Φωτοτυπίες ταυτότητας µελών της. 
 
 
ζ. ∆ικαιολογητικά για την έναρξη εργασιών στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας. 
 

Για την έναρξη των εργασιών της εταιρείας (οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη) 
πρέπει να προσκοµισθούν στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της από τον διαχειριστή ή νόµιµα 
εξουσιοδοτηµένο για το σκοπό αυτό πρόσωπο, τα πιο κάτω δικαι-λογητικά 
προκειµένου αφ' ενός µεν να δοθεί ο Α.Φ.Μ. στην εταιρεία αφ' ετέρου δε να 
θεωρηθούν τα βιβλία και στοιχεία αυτής που προβλέπει ο Κ.Φ.Σ. 
 
1)Ταυτότητα του νοµίµου εκπροσώπου για την εξακρίβωση των στοιχείων του. 
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2)Α.Φ.Μ. µελών 
3)Βεβαίωση εγγραφής της εταιρείας στο οικείο Επιµελητήριο της έδρας της. 
4)Καταστατικό δηµοσιευµένο στο Πρωτοδικείο. 
5)Στοιχείο προσδιορισµού της έδρας και των λοιπών εγκαταστάσεων της 
επιχείρησης, που µπορεί να είναι τίτλος ιδιοκτησίας ή µισθωτήριο συµβόλαιο ή 
συµφωνητικό µίσθωσης ή υπεύθυνη δήλωση άρθρου 8 Ν. 1599/86 δωρεάν 
παραχώρησης χώρου. 
Τα παραπάνω συµφωνητικά πρέπει να είναι θεωρηµένα από την αρµόδια ∆ΟΥ του 
εκµισθωτή. Σε περίπτωση υπεκµίσθωσης ή παραχώρησης χρήσης, απαιτείται 
κατάθεση συµφωνητικού µεταξύ του υπεκµισθωτή και του µισθωτή. Πα τις 
εγκαταστάσεις εξωτερικού απαιτείται η υποβολή του δικαιολογητικού µίσθωσης 
όπως προβλέπεται στη χώρα εγκατάστασης, επίσηµα µεταφρασµένο ή άλλο 
πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο, κατ' αναλογία των αναφερόµενων στα προηγούµενα 
εδάφια. 
6)Βεβαίωση εγγραφής των µελών ή απαλλαγής των από τον ασφαλιστικό φορέα τους. 
(ΙΚΑ, ΤΕΒΕ κλπ.). 

Επίσης η εταιρία υποχρεούται να υποβάλλει στον Προϊστάµενο της αρµόδιας 
∆ΟΥ δήλωση έναρξης εργασιών (έντυπο Μ3 ∆ήλωση Έναρξης/Μεταβολής 
Εργασιών Μη Φυσικού Προσώπου) πριν από την πραγµατοποίηση οποιασδήποτε 
συναλλαγής στα πλαίσια της επαγγελµατικής του δραστηριότητας. 
Ως συναλλαγή θεωρείται όχι µόνο η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών 
αλλά και η αγορά αγαθών και η λήψη υπηρεσιών στα πλαίσια της δραστηριότητας. 
Εννοείται ότι η πράξη µίσθωσης ακινήτου για επαγγελµατική στέγη δεν θεωρείται, σε 
καµία περίπτωση συναλλαγή. 

Με την δήλωση έναρξης εργασιών συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, κατά 
περίπτωση, και οι παρακάτω έντυπες δηλώσεις: 
α) «∆ήλωση ∆ραστηριοτήτων Επιχείρησης» (Μ6). Στη δήλωση αυτή αναγράφονται 
όλες οι λοιπές δραστηριότητες, πέραν αυτών που έχουν ήδη αναγραφεί στα έντυπα 
Μ2 ή Μ3. Όλες οι δραστηριότητες περιγράφονται αναλυτικά και σύµφωνα µε τους 
Κωδικούς ∆ραστηριότητας, όπως ισχύουν µε την ΑΥΟ 1008083/173/∆Μ/26-1-99 
(ΦΕΚ 65 Β/3-2-99). Μια (1) από αυτές δηλώνεται ως κύρια, οι δε λοιπές ως 
δευτερεύουσες. 
β) «∆ήλωση Σχέσεων Φορολογουµένου» (Μ7). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται από τα 
παραπάνω πρόσωπα προκειµένου να δηλώσουν τον / την σύζυγο καθώς και τις 
σχέσεις τους, που απορρέουν από την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα, µε άλλα 
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων, όπως αυτές αναγράφονται στις 
οδηγίες του εντύπου. 
γ) «∆ήλωση Μελών Μη Φυσικού Προσώπου» (Μ8). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται 
µόνο από τα Νοµικά Πρόσωπα και τις Ενώσεις Προσώπων µε την αναγραφή των 
στοιχείων των µελών τους ή των εταίρων τους, του ποσοστού και του είδους 
συµµετοχής τους. 
δ) «∆ήλωση Εγκατάστασης Εσωτερικού» (Μ 10). Υποβάλλεται χωριστή δήλωση για 
κάθε µια εγκατάσταση (υποκατάστηµα, αποθήκη, κ.λ.π.), που βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας. 
ε) «∆ήλωση Εγκατάστασης Εξωτερικού» (Μ 11). Υποβάλλεται χωριστή δήλωση για 
κάθε µια εγκατάσταση, που βρίσκεται εκτός της ελληνικής επικράτειας. 
στ) «∆ήλωση Πωλήσεων από Απόσταση» (Μ 12). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται όταν 
πραγµατοποιούνται πωλήσεις από απόσταση από την Ελλάδα προς άλλο Κράτος - 
Μέλος και φορολογούνται στο άλλο Κράτος - Μέλος (παρ. 5 άρθρου 13 Ν. 
2859/2000). 
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Όλες οι παραπάνω δηλώσεις υποβάλλονται εις απλούν. 
 

Τονίζεται ότι η επωνυµία των επιχειρήσεων πρέπει να αναγράφεται στο 
έντυπο της δήλωσης έναρξης, όπως ακριβώς αυτή αναγράφεται στο καταστατικό 
τους. Επίσης παρέχεται η ευχέρεια αναγραφής της επωνυµίας και µε ξενόγλωσσους 
χαρακτήρες. 
 
η. Αυτοψία 

 
Η βεβαίωση έναρξης και µεταβολής εργασιών χορηγείται χωρίς την 

υποχρεωτική διενέργεια άµεσης αυτοψίας στην έδρα και τις λοιπές εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης. Ο έλεγχος αυτός διενεργείται µε ευθύνη των Προϊσταµένων των ∆.Ο. 
Υ., οι οποίοι, ανά τακτά χρονικά διαστήµατα, προβαίνουν σε δειγµατοληπτικό 
επιτόπιο έλεγχο (αυτοψία) για την επαλήθευση των στοιχείων της δήλωσης έναρξης / 
µεταβολής εργασιών, ύστερα από έλεγχο των οριζοµένων στα άρθρα 3 και 4 
δικαιολογητικών, τα οποία φυλάσσονται από τους υπόχρεους σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην παρούσα. 
 
 
2.5 Λογιστικές εγγραφές ίδρυσης Ο.Ε. 
 

Άπό λογιστική άποψη πρέπει να γίνει διάκριση µεταξύ καλύψεως και 
καταβολής (ή πραγµατοποιήσεως) του εταιρικού κεφαλαίου: ως κάλυψη νοείται η 
έγκυρη ανάληψη υποχρεώσεως, έναντι της εταιρίας, για την παροχή εισφοράς καθώς 
και η δηµιουργία αντίστοιχης απαιτήσεως από την πλευρά της εταιρίας· ως καταβολή 
δε θεωρείται η πραγµατοποίηση της υποχρεώσεως του εταίρου, µε τη µεταβίβαση 
των συγκεκριµένων περιουσιακών στοιχείων, που ανέλαβε να θέσει στη διάθεση της 
εταιρίας. 
Τα δύο αυτά λογιστικά γεγονότα µπορεί να συµπίπτουν χρονικά, µπορεί όµως να 
προηγείται η κάλυψη και να ακολουθεί η καταβολή του κεφαλαίου. 
 
 
2.5.1 Εισφορά σε µετρητά 
 

Έστω συνιστάται εταιρία την ΧΧ/ΧΧ/08 µε κεφάλαιο 50.000 καταβλητέου 
εξίσου από τους ∆ήµου και Ζάχο, που συνιστούν την εταιρία. Απ’ αυτούς ο πρώτος 
αναλαµβάνει να εισφέρει το κεφάλαιο του σε µετρητά, ενώ ο δεύτερος αναλαµβάνει 
να εκχωρήσει την απαίτηση που έχει κατά της Εθνικής Τράπεζας από κατάθεσή του 
όψεως 9.000 και το υπόλοιπο να το καταβάλει σε µετρητά. 
 

Από την άποψη του χρόνου καταβολής των κεφαλαίων, ο ∆ήµου καταβάλλει 
κατά τη σύσταση σε µετρητά 100.000€ ενώ ο Ζάχος εκχωρεί την απαίτηση του κατά 
της Εθνικής Τράπεζας. Το υπόλοιπο κεφάλαιο κάθε εταίρου είναι καταβλητέο σε 
µετρητά δύο έτη µετά από τη σύσταση. Μετά από δύο έτη οι εταίροι εκπληρώνουν 
κανονικά την υποχρέωση τους. 
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Με βαση τα παραπάνω γεγονότα οι εγγραφές κατά έτη θα είναι οι εξής: 
 
Ε γ γ ρ α φ έ ς  κ α τ ά  τ η  σ ύ σ τ α σ η   
 
(1)---------------------------             -------------------------------- 
33.03 Χρεώστες διάφοροι    50.000 
33.03.00 Εταίρος ∆ήµου     25.000 
33.03.01 Εταίρος Ζάχος       25.000 
40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο     50.000 
40.06.01 Οφειλόµενο εταιρ. Κεφ. 
Κάλυψη 
 
 
(2)---------------------------             ----------------------------------- 
33 Χρεώστες διάφοροι     19.000 
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο 
33.04.00 Εταίρος ∆ήµου     10.000 
33.04.01 Εταίρος Ζάχος        9.000 
18 Συµµετοχές και λοιπές µακροπ.    31.000 
απαιτήσεις 
18.12 Οφειλόµενο κεφάλαιο 
18.12.00 Εταίρος ∆ήµου      15.000 
18.12.01 Εταίρος Ζάχος        16.000 
33.03 Εταίροι λογ. Καλύψ. Κεφ.      50.000 
33.03.00 Εταίρ. ∆ήµου      25.000 
33.03.01 Εταίρ. Ζάχος       25.000 
Μεταφορά του δεύετρου (33.03) στους πρώτους (33.04 και 18) 
(3)---------------------------             ------------------------------------- 
38.00 Ταµείο      10.000 
38.03 Καταθέσεις όψεως σε ευρώ     9.000 
33 Χρεώστες διάφοροι       19.000 
33.04 Οφειλόµενο Κεφάλαιο 
33.04.00 Εταίρ. ∆ήµου     10.000 
33.04.01 Εταίρ. Ζάχος        9.000 
Μερική καταβολή κεφαλαίου 
(4)--------------------------            --------------------------------------- 
40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο    19.000 
40.06.01 Οφειλόµενο Εταιρ. Κεφ. 
40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 
40.06.00 Καταβλ. Εταιρ. Κεφ      19.000 
Αντιλογισµός λόγω µερικής καταβολής 
-----------------------------             ----------------------------------------- 
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Εγγραφή το 2008  
 
Επειδή την επόµενη χρήση είναι καταβλητέο (στις 8.9.09) και το υπόλοιπο κεφάλαιο, 
πρέπει τη χρήση 2009 να γίνει η εγγραφή που θα δείχνει ότι η απαίτηση της εταιρίας 
για τις υπόλοιπες 31.000 από µακροπρόθεσµη (αναλυτικός 18 και οι αναλυτικοί του) 
µετέπεσε ήδη σε βραχυπρόθεσµη (λογ/σµός 33 και οι αναλυτικοί του). 
 
(1)---------------------------             ---------------------------------------------- 
33 Χρεώστες διάφοροι     31.000 
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο 
33.04.00 Εταίρος ∆ήµου     15.000 
33.04.01 Εταίρος Ζάχος       16.000 
18 Συµµετοχές και λοιπές µακροπ.    31.000 
απαιτήσεις 
18.12 Οφειλ.οµενο Κεφάλαιο 
18.12.00 Εταίρος ∆ήµου     15.000 
18.12.01 Εταίρος Ζάχος    16.000 
  Μεταφορά του δεύτερου (18) στον πρώτο (33) 
------------------------------                ---------------------------------------------- 
 
Εγγραφές το 2008  
(1)---------------------------                ---------------------------------------------- 
38.00 Ταµείο      31.000 
33 Χρεώστες διάφοροι      31.000 
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο 
33.04.00 Εταίρος ∆ήµου     15.000 
33.04.01 Εταίρος Ζάχος      16.000 
Καταβολή υπολοίπου οφειλόµενου κεφαλαίου 
(2)---------------------------               ----------------------------------------------- 
40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο    31.000 
40.06.01 Οφειλόµενο εταιρ. Κεφ. 
40.06 εταιρικό κεφάλαιο     31.000 
40.06.00 Καταβλ. Εταιρ. Κεφ. 
Μεταφορά του πρώτου (40.06.01) στο δεύτερο (40.06.00) 
------------------------------                 ------------------------------------------------ 
 
2.5.2 Εισφορά σε είδος 
 

Οι Χ, Ψ και Ω συνιστούν Ο.Ε. µε εταιρικό κεφάλαιο 6.000 € που καλύπτουν 
κατά τα 2/3 ο Χ και το 1/3 ο Ψ ενώ ο Ω εισφέρει την προσωπική του εργασία. Ο Χ 
συµφωνήθηκε να εισφέρει εµπορεύµατα που αποτιµήθηκαν σε 2.000 και έπιπλα που 
αποτιµήθηκαν σε 600 €. και ο Ψ ένα προνόµιο ευρεσιτεχνίας που αποτιµήθηκε σε 
1.200 €. ενώ και οι δύο θα καταβάλλουν σε µετρητά το υπόλοιπο για την εξόφληση 
της εισφοράς των. 
 
Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα µπορεί να δοθεί η παρακάτω αξία στην εισφορά 
προσωπικής εργασίας του Ω για την εγγραφή τάξεως: 
 

   25 
6.000 Χ ------ = 2.000 €. 

   75 
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Ακόµη για συµπλήρωση της κεφαλαιακής εισφορά των θα καταβάλουν σε µετρητά: 
 
Ο Χ 4.000 – (2.000 + 600) = 1.400 €. 
Ο Ψ 2.000– 1.200 = 800 €. 
 
------------------------------  ------------------------------ 
33.03 Εταίροι, λ /καλύψεως 
κεφαλαίου      6.000 
33.03.000  Εταιρ. Χ λ/ καλύψεως 
κεφαλαίου    4.000 
33.03.001  Εταιρ. Ψ λ/ καλύψεως 
κεφαλαίου    2.000 
40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο     6.000 
40.06.000  Κεφαλαιακή 
µερίδα Χ    4.000 
40.06.001  Κεφαλαιακή 
µερίδα Ψ    2.000 
------------------------------  ------------------------------ 
04.ΧΧ Εισφορά εργασίας Εταίρου Ω (1)  2.000 
08.ΧΧ Εταίρος Ω λ/ εισφ. εργασίας    2.000 
------------------------------  ------------------------------ 
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο    6.000 
33.04.000  Οφειλ. Κεφαλ. Εταίρου Χ  4.000 
33.04.001  Οφειλ. Κεφαλ. Εταίρου Ψ 2.000 
33.03 Εταίροι, λ/καλύψ.     6.000 
κεφαλαίου 
33.03.000  Εταίρος Χ λ/καλ. 
κεφαλαίου  4.000 
33.03.001  Εταίρος Ψ λ/καλ. 
κεφαλαίου  2.000 
------------------------------  ------------------------------ 
38.00 Ταµείο     2.200 
20.ΧΧ (διάφοροι δευτεροβάθµιοι)  2.000 
14.00 Έπιπλα 
14.00.ΧΧΧ (διάφοροι τριτοβάθµιοι)     600 
16.01 ∆ικαιώµατα βιοµηχανικής 
ιδιοκτησίας (∆ίπλωµα ευρεσιτεχν.)  1.200 
33.04 Οφειλ. Κεφάλαιο     6.000 
33.04.000    Οφειλ. Κεφ. 
Εταίρου Χ    4.000 
33.04.001   Οφειλ. Κεφαλ.. 
Εταίρου Ψ    2.000 
------------------------------  ------------------------------ 
 
Αλλο παράδειγµα. 
 
 

Ας υποτεθεί στο παρακάτω παράδειγµα της Ο.Ε. Αντωνίου και Βασιλείου, ότι 
ο πρώτος αναλαµβάνει να καλύψει 400.000 € και ο δεύτερος σε µετρητά 100.000. Ο 
Αντωνίου εισφέρει τα παρακάτω περιουσιακά του στοιχεία: 
 
-Μετρητά          50.000 
-εµπορεύµατα διάφορα συνολικής αξίας       80.000 
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-απαιτήσεις κατά πελατών του    150.000 
µείον έκπτωση για πιθανές απώλειες      -9.000 141.000 
-µηχανήµατα διάφορα συνολικής αξίας    200.000 
µείον αποσβεσµένα µηχανήµατα   -123.000   77.000 
-γραµµ. εισπρακτ. ονοµαστ. αξίας 55.000, παρούσης αξίας    52.000 

400.000 
 
 
Λογιστικές εγγραφές 
 
(1)--------             ---------------- 
33.03.00 Εταίρος Αντωνίου    400.000 
33.03.01 Εταίρος Βασιλείου    100.000 
40.06.01 Οφειλόµ. Εταιρ. Κεφ      500.000 
Κάλυψη Κεφαλάιου 
(2)--------            ---------------- 
33.04.00 Εταίρος Αντωνίου     400.000 
33.04.01 Εταίρος Βασιλείου    100.000 
33.03.00 Εταίρος Αντωνίου      400.000 
33.03.01 εταίρος Βασιλείου      100.000 
Μεταφορά των δευτέρων στους πρώτους 
 
 
(3)---------             -------------- 
38.00 Ταµείο                                                                    100.000 
33.04.01 Εταίρος Βασιλείου                                                                 100.000 
Καταβολή ειφοράς του Βασιλείου 
(4)---------            --------------- 
38.00 Ταµείο                 50.000 
20.ΧΧ Εµπορεύµτατα                80.000 
33.95 Λοιποί Χρεώστες διάφοροι 
(ή 30.ΧΧ Πελάτες Εταίρ. Αντωνίου)             150.000 
12.ΧΧ Μηχανήµατα –Τεχνικές Εγκατ. Κ.λ.π  77.000 
31.00 Γραµµάτεια εισπρ. Στο χαρτοφυλ.   55.000 
33.04.00 Εταίρος Αντωνίου          400.000 
44.01 Προβλ. Για επισφ. Απαιτής.                                      9.000 
31.06 Μή δεδουλευµ. Τόκοι γραµµ. 
Εισπρακτέων                                         3.000 
Πραγµατοποίηση εισφοράς εταίρου Αντωνίου 
(5)----------          -------------- 
40.06.01 Οφειλόµενο Εταιρ. Κεφάλαιο   500.000 
40.06.00 Καταβλ΄Εταιρικό Κεφάλαιο          500.000 
Αντιλογισµός λόγω καταβολής 
   ------------          ------------- 
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2.5.3 Τα µεταβιβαζόµενα αντικείµενα είναι αδιαίρετα και η αξία τους υπερβείνει 
την εταιρική  µερίδα  
 

Είναι δυνατό, τα στοιχεία που µεταβιβάζει ένας από τους εταίρους να είναι σε 
αξία µεγαλύτερα από την εταιρική µερίδα του, χωρίς να είναι δυνατό να αποσυρθεί 
ένα τµήµα από τα εισφερόµενα, ώστε το υπόλοιπο να είναι ίσο προς την εταιρική 
µερίδα. Στην περίπτωση αυτή, ο εταίρος στην ουσία γίνεται πιστωτής της εταιρίας για 
το υπερβάλλον τµήµα της εισφοράς του, το οποίο η εταιρία υποχρεούται να του 
επιστρέψει στο µέλλον, σε χρήµα. 
 

Έστω ότι οι  Ανδρέου και ∆ηµητρίου συγκροτούν Ο.Ε. µε κεφάλαιο 8.000 €. 
το οποίο καλύπτεται κατά τα ¾ από τον  Ανδρέου και κατά ¼ από τον ∆ηµητρίου. Ο 
Ανδρέου υποχρεούται να εισφέρει µηχανήµατα αξίας 7.000 €., ενώ ο ∆ηµητρίου θα 
καταθέσει την εισφορά του σε µετρητά. Συµφωνήθηκε η επί πλέον της εισφοράς του 
Ανδρέου αξία των µηχανηµάτων να εξοφληθεί αµέσως. 
 
 
(1)---------     ------------ 
33.03 Εταίροι, λ/ καλύψεως 
κεφαλαίου      8.000 
33.03.000 Εταιρ. Ανδρέου λ/ καλύψεως 
κεφαλαίου                6.000 
33.03.001 Εταιρ. ∆ηµητρίου λ/ καλύψεως 
κεφαλαίου                2.000 
40.06 Εταιρικό Κεφάλαιο       8.000 
40.06.000  Κεφαλαιακή µερίδα Ανδρέου  6.000 
40.06.001  Κεφαλαιακή µερίδα ∆ηµητρίου 2.000 
 
 
 
 
 
 
(2)---------                ----------- 
33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο    8.000 
33.04.000  Οφειλ. Κεφαλ. Εταίρου Ανδρέου  6.000 
33.04.001  Οφειλ. Κεφαλ. Εταίρου ∆ηµητρίου 2.000 
33.03 Εταίροι, λ/καλύψ. 
κεφαλαίου         8.000 
33.03.000 Εταίρος Ανδρέου λ/καλ. 
κεφαλαίου    6.000 
33.03.001 Εταίρος ∆ηµητρίου λ/καλ. 
κεφαλαίου    2.000 
(3)----------         ----------- 
12.00 Μηχανήµατα     7.000 
38.00 Ταµείο      2.000 
33.04 Οφειλόµενο Κεφάλαιο     8.000 
33.04.000 Οφειλ. κεφ. Ετ. Ανδρέου 6.000 
33.04.001 Οφειλ. κεφ. Ετ. ∆ηµητρίου 2.000 
53.14 Βραχυπρόθεσµες υποχρ.προς Εταίρους   1.000 
53.14.ΧΧ Εταίρος Χ υποχρ.µας για υπερβάλλον 
τµήµα εισφοράς του 
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(4)----------         ------------ 
53.14 Βραχυπρόθ. υποχρεώσεις 
προς Εταίρους      1.000 
53.14.ΧΧΧ Εταίρος Ανδρέου υποχρεώσεις µας για υπερβάλλον 
τµήµα εισφοράς του 
38.00 Ταµείο       1.000 
------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Άλλο παράδειγµα 
 

Ας υποθέσουµε, για να αντιληφθούµε τα παραπάνω, ότι ιδρύεται οµόρρυθµη 
εταιρία µεταξύ των ∆ηµητρίου και Ελευθεράκη κεφαλαίου 500.000 €, από τις οποίες 
τις 100.000 οφείλει να καταβάλει ο Ελευθεράκης, ενώ ο ∆ηµητρίου αναλαµβάνει να 
εισφέρει: 
—  ένα οικόπεδο αξίας 1.000.000 βεβαρηµένο µε υποθήκη για δάνειο 800.000 € που 
αναλαµβάνει να εξοφλήσει η εταιρία κατά τη λήξη του, 
—   ένα µηχάνηµα αξίας 300.000 € 

Το κεφάλαιο που υποχρεούται να εισφέρει ο ∆ηµητρίου ανέρχεται σε 400.000 
€ Είναι φανερό, ότι τα παραπάνω στοιχεία που εισφέρει ο εταίρος αυτός έχουν 
καθαρή αξία ίση προς 500.000 (1.000.000 - 800.000 + 300.000), δηλ. υπερβαίνουν 
κατά 100.000 € το ποσό που είναι υποχρεωµένος κατά το καταστατικό να καταθέσει 
ο εταίρος αυτός. Είναι επίσης φανερό, ότι τα στοιχεία που εισφέρει ο ∆ηµητρίου δεν 
είναι διαιρετά, ώστε να εισφέρει ακριβώς 400.000, όπως θα συνέβαινε αν ήταν 
υποχρεωµένος να εισφέρει το κεφάλαιο του σε µετρητά, ή σε είδος µεν, αλλά δεκτικό 
διαιρέσεως. 
Οι εγγραφές στα βιβλία της εταιρίας, µε την υπόθεση ότι οι εταίροι πραγµατοποιούν 
τις εισφορές τους, πέντε µέρες µετά τη σύσταση, δίνονται παρακάτω. 
 
 
 
(1)---------    ---------- 
33.03 Εταίροι, λογ/µος καλύψεως  500.000 
κεφαλαίου 
33.03.00 Εταίρος ∆ηµητρίου      400.000 
33.03.01 Εταίρος Ελευθεράκης  100.000 
40.06.01 Οφειλόµενο Εταιρ. Κεφ.    500.000 
Κάλυψη Κεφαλαίου 
(2)----------   ------------ 
33.04 Οφειλόµενο Κεφάλαιο   500.000 
33.04.00 Εταίρος ∆ηµητρίου         400.000 
33.04.01 Εταίρος Ελευθεράκης     100.000 
33.03 Εταίροι Λογ. Κάλυψης     500.000 
33.03.00 Εταίρος ∆ηµητρίου       400.000 
33.03.01 Εταίρος Ελευθεράκης     100.000 
Μεταφορά από το πρώτο στο δεύτερο 
(3)---------     ------------ 
38.00 Ταµείο     100.000 
33.04.01 Εταίρος Ελευθεράκης     100.000 
Καταβολή του Κεφαλαίου από τον Ελευθεράκη 
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(4)---------     ------------ 
10.00 Γήπεδα-Οικόπεδα    1.000.000 
12.00 Μηχανήµατα       300.000 
45.90 Ενυπόθητα ∆άνεια        800.000 
33.04.00 Εταίρος ∆ηµητρίου            400.000 
53.14 Βραχυπρόθεσµες υποχρ.  
Προς εταίρους             100.000 
Ή 45.18 Μακροπρόθεσµες υπορχ. Προς εταίρους 
Πραγµατοποίηση εισφοράς του ∆ηµητρίου 
(5)---------     ------------- 
40.06.01 Οφειλόµενο εταιρικό Κεφ.   500.000 
40.06.00 Καταβληµ. Εταιρ. Κεφ.    500.000 
Μεταφορά του πρώτου στο δεύτερο 
------------------------------  -------------------------------------- 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ 
 
ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ Ο.Ε ΣΕ Α.Ε. 
 
 
3.1 Γενικά περί µετατροπής επιχειρήσεων 
 
Ορισµός. 
 

Όταν λέµε "µετατροπή" εννοούµε ότι η επιχείρηση συνεχίζει να λειτουργεί 
στο εξής µε άλλη νοµική µορφή, χωρίς να προηγηθεί εκκαθάριση της επιχείρησης 
αυτής κατόπην τήρησης των προβλεπόµενων διαδικασιών. 

Βέβαια εκτός από του τους οικονοµικούς λόγους οι επιχειρήσεις 
µετατρέπονται ή µεταβάλλουν την νοµική τους µορφή και για λόγους φορολογικούς, 
νοµικούς και άλλους. Οι φορολογικοί λόγοι αποτελούν τον καταλυτικό παράγοντα 
στη λήψη αποφάσεων για µετασχηµατισµό από τα αρµόδια όργανα των 
επιχειρήσεων. 

Η πολιτεία σήµερα έχοντας σκοπό την ενίσχυση της ιδιωτικής πρωτοβουλίας 
για τη δηµιουργία ισχυρών οικονοµικών επιχειρήσεων δηµιούργησε ένα θεσµικό 
πλαίσιο µέσω των νοµοθετηµάτων που έχει σε ισχύ, δηλαδή το Ν.∆.1297/72 (για 
µετατροπέα και συγχωνεύσεις επιχειρήσεων έως 31/12/2008) και αφετέρου µε τις 
διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν.2166/93, µε τον οποίο πιο εύκολα οι επιχειρήσεις 
µπορούν να συγχωνευθούν ή να µετατραπούν σε ανώνυµη εταιρία ή εταιρία 
περιορισµένης ευθύνης µε απλό και σύντοµο τρόπο, παρακάµπτοντας το πιο σύνθετο 
και χρονοβόρο από πλευράς διαδικασιών των µετασχηµατισµών του Ν.∆. 1297/72 ή 
και των διατάξεων του Ν.2190/20 (άρθρα 67 έως 89). 

Οι φορολογικοί λόγοι αποτελούν τον καταλυτικό παράγοντα στη λήψη απο-
φάσεων για µετασχηµατισµό από τα αρµοδία όργανα των επιχειρήσεων. 
 
 
3.2 Μετατροπή µε βάση το Ν. 2166/93 
 
3.2.1 Προϋποθέσεις εφαρµογής του Ν. 2166/93 
 

Οι επιχειρήσεις που επιθυµούν να µετατραπούν ή να συγχωνευθούν σε Α.Ε. ή 
Ε.Π.Ε., µπορούν να κάνουν χρήση πέραν των διατάξεων του Ν.∆. 1297/72 και των 
άρθ. 1-5 του Νόµου 2166/93. 
Για να έχουν όµως εφαρµογή οι φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις που 
προβλέπονται από τις διατάξεις των νοµοθετηµάτων αυτών, έχουν υποχρέωση να 
τηρήσουν ορισµένες προϋποθέσεις και περιορισµούς που θέτει ο κάθε ένας νόµος 
χωριστά. 
Εδώ θα αναφερθούν οι του Ν. 2166/93, που περιληπτικά έχουν ως εξής: 
 
1. Οι διατάξεις των άρθ. 1 έως 5 του Νόµου 2166/93 έχουν εφαρµογή σε όλες γενικώς 
τις επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από το αντικείµενο εργασιών τους µε εξαίρεση τις 
ασχολούµενες κατά κύριο λόγο µε την κατασκευή ή εκµετάλλευση πάσης φύσης 
ακινήτων, πλην των ξενοδοχειακών. 
2. Οι µετασχηµατιζόµενες επιχειρήσεις (συγχωνευόµενες - µετατρεπόµενες) πρέπει να 
τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. (υποχρεωτική ή προαιρετική) και να έχουν 
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συντάξει τουλάχιστον έναν ισολογισµό για δωδεκάµηνο ή µεγαλύτερο χρονικό 
διάστηµα προ της σύνταξης του Ισολογισµού µετασχηµατισµού. 
3. Η εκτίµηση της περιουσιακής κατάστασης των µετασχηµατιζοµένων επιχειρήσεων, 
για τον προσδιορισµό του εισφεροµένου κεφαλαίου των, πρέπει να γίνεται κατόπιν 
αίτησης, είτε από ορκωτό ελεγκτή είτε από τον αρµόδιο για τη φορολογία 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. και µπορεί να γίνει η εκτίµηση των εισφεροµένων 
περιουσιακών στοιχείων και από την επιτροπή του άρθ. 9 του Κ.Ν. 2190/20, στην 
περίπτωση όµως αυτή δεν προκύπτει υπεραξία για τα εισφε-ρόµενα περιουσιακά 
στοιχεία. 
4. Για τον µετασχηµατισµό πρέπει να ληφθεί απόφαση των αρµοδίων οργάνων των 
επιχειρήσεων (Γ.Σ. εταιρειών ή µετόχων) αφενός µεν για τον µετασχηµατισµό τους, 
αφετέρου δε για τον ακριβή χρόνο κατάρτισης του Ισολογισµού µετασχηµατισµού 
(π.χ. 31/10/94). Στη συνέχεια συντάσσεται η απογραφή µε ηµεροµηνία που όρισαν τα 
όργανα, καθώς και ο Ισολογισµός. Τα στοιχεία του Ισολογισµού µετασχηµατισµού, 
αποτελούν πλέον στοιχεία ισολογισµού της νέας εταιρείας που θα προέλθει από τον 
µετασχηµατισµό. 
5. Οι συναλλαγές που γίνονται µετά την ηµεροµηνία σύνταξης του Ισολογισµού 
µετασχηµατισµού, θεωρούνται διενεργούµενες για λογαριασµό της νέας εταιρείας και 
µετά τη σύσταση αυτής (καταχώρηση του Καταστατικού της στο Μ.Α.Ε. της 
Νοµαρχίας), όλες οι συναλλαγές καταχωρούνται στα βιβλία της νέας Εταιρείας 
συγκεντρωτικά µε µία εγγραφή, ενώ τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις 
που παραλαµβάνει µε βάση τον Ισολογισµό του µετασχηµατισµού τα απογράφει 
υποχρεωτικά στο βιβλίο απογραφών και Ισολογισµού, παράλληλα δε συντάσσει και 
τον Ισολογισµό έναρξης. Στη συνέχεια, µε άλλη λογιστική εγγραφή, προχωρεί στο 
άνοιγµα των λογιστικών της βιβλίων, χρεώνοντας και πιστώνοντας τους αντίστοιχους 
λογαριασµούς των µετασχηµατιζοµένων επιχειρήσεων. 
Κατά συνέπεια, σε όλο το µεταβατικό στάδιο της µετατροπής, δηλαδή από την ηµέρα 
σύνταξης της απογραφής και µέχρι την ηµέρα της καταχώρησης της πράξης 
µετασχηµατισµού (Καταστατικό) στα Μ.Α.Ε. της Νοµαρχίας, οι µετασχηµατιζόµενες 
επιχειρήσεις ενεργούν συναλλαγές στο όνοµα τους και εκδίδουν τα προβλεπόµενα 
στοιχεία του Κ.Β.Σ. και τα οποία καταχωρούν στα τηρούµενα βιβλία τους.. 
Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι και κατά το µεσοδιάστηµα από τη σύσταση της νέας 
εταιρείας και µέχρι τη θεώρηση των βιβλίων και στοιχείων της, µπορούν οι 
µετασχηµατιζόµενες επιχειρήσεις να χρησιµοποιούν τα στοιχεία τους για τις 
συναλλαγές που πραγµατοποιεί η νέα εταιρεία για διάστηµα όχι µεγαλύτερο των 30 
ηµερών και οι οποίες συναλλαγές κταχωρούνται αναλυτικά στα βιβλία της µε βάση 
τα εν λόγω παραστατικά των µετασχηµατιζοµένων επιχειρήσεων (Απόφ. Υπ. Οικ. 
1055240/439/0015/Πολλ. 1131/9.5.95). 
Από φορολογικής όµως πλευράς, οι πράξεις αυτές, θεωρούνται όπως αναφέρθηκε 
παραπάνω, ότι γίνονται για λογαριασµό της νέας εταιρείας και τα σχετικά εισοδήµατα 
δηλώνονται από τη νέα εταιρεία, ως εισοδήµατα αυτής µετά των λοιπών εισοδηµάτων 
της κατά το κλείσιµο των βιβλίων στη λήξη της πρώτης διαχειριστικής περιόδου. 
Ενώ, απεναντίας, οι µετατρεπόµενες ή συγχωνευόµενες ή απορροφούµενες 
επιχειρήσεις φορολογούνται για τα κέρδη και µόνο που είχαν µέχρι το χρόνο 
σύνταξης του Ισολογισµού µετασχηµατισµού. 
6. Το µετοχικό ή εταιρικό κεφάλαιο της νέας Εταιρείας που προέρχεται από 
µετατροπή ή συγχώνευση ατοµικών επιχειρήσεων είναι κατ' ελάχιστο όριο 300.000 
ευρώ για τις Α.Ε. και 150.000 ευρώ για τις Ε.Π.Ε. 
Το κεφάλαιο αυτό δηµιουργείται από το εισφερόµενο και µόνο κεφάλαιο των 
µετασχηµατιζοµένων επιχειρήσεων και όχι από την καθαρή θέση αυτών. 



34 
 

Οι µετοχές της νέας Αν. Εταιρείας µπορεί να είναι ονοµαστικές ή ανώνυµες στο 
σύνολο τους ή κατά ένα µέρος και µπορούν να µεταβιβασθούν χωρίς κανέναν 
περιορισµό µετά την ολοκλήρωση του µετασχηµατισµού. 
Τα ίδια ισχύουν και για τη µεταβίβαση των εταιρικών µεριδίων της Ε.Π.Ε. που 
προέρχονται από µετασχηµατισµό. 
 
 
3.2.2 ∆ιαδικασία µετατροπής ατοµικής επιχείρησης ή Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. σε 
Α.Ε. (µε βάση το Ν. 2166/93) 
 

Η επιχείρηση που προέρχεται από τη µετατροπή αυτή δεν πρέπει να έχει 
κεφάλαιο µικρότερο από 150.000 ευρώ όταν πρόκειται για Ε.Π.Ε., ούτε µικρότερο 
από 300.000 ευρώ όταν πρόκειται για Α.Ε. (Εγκ. Υπ. Οικ. 1048923/πολ. 1113/6.4.98, 
άρθρο 11 παρ. 1 Ν. 2948/01, Κ.Υ.Α. 1038678/πολ. 1106/01). 
1) Για να µετατραπεί η ατοµική επιχείρηση σε Α.Ε. µε βάση το Ν. 2166/93, θα πρέπει 
πρώτα να το αποφασίσει αυτό ο ίδιος ο επιχειρηµατίας. Για να µετατραπεί όµως µία 
Ο.Ε. ή µία Ε.Ε. σε Α.Ε. µε βάση το Ν. 2166/93, θα πρέπει πρώτα να συνταχθεί από το 
συµβολαιογράφο ένα συµφωνητικό των εταίρων της Ο.Ε. ή της Ε.Ε., όπου 
αναγράφεται η επιθυµία τους να µετατρέψουν την εταιρία τους σε Α.Ε., καθώς και τα 
κύρια σηµεία του Ν. 2190/20 που αναφέρονται στις Α.Ε. Επίσης, για να µετατραπεί 
µία Ε.Π.Ε. σε Α.Ε. θα πρέπει πρώτα να αποφασίσει η γενική συνέλευση των εταίρων 
και αντίγραφο του πρακτικού που αφορά τη µετατροπή (ή φωτοτυπία του πρακτικού 
αυτού από το βιβλίο "πρακτικών συνελεύσεων των εταίρων της Ε.Π.Ε.") παραδίνεται 
στο συµβολαιογράφο (άρθρο 67 παρ. 1 Ν. 2190/20). 
2) Ο διαχειριστής της προσωπικής εταιρίας (Ο.Ε., Ε.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή ο ιδιοκτήτης της 
σε περίπτωση ατοµικής επιχείρησης, υποβάλλει αίτηση στη ∆.Ο.Υ. µε συνηµµένο 
ισολογισµό της ηµέρας που γίνεται η µετατροπή. Επειδή, η επιχείρηση που 
µετατρέπεται είναι υποχρεωµένη να τηρεί βιβλία γ' κατηγορίας του Κ. Β.Σ. για να 
έχει τις απαλλαγές του Ν. 2166/93, θα πρέπει, ο παραπάνω ισολογισµός να 
συντάσσεται κανονικά µε λογιστικές εγγραφές, όπως ακριβώς συντάσσεται και ο 
ισολογισµός στο τέλος της κάθε χρήσης. Με την αίτηση αυτή ζητείταιη διενέργεια 
ελέγχου και επαλήθευσης της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων (όχι 
εκτίµησης) της επιχείρησης που µετατρέπεται. Αντί να συντάσσεται καινούργιος 
ισολογισµός, µπορεί για τις ανάγκες της µετατροπής, να παίρνεται ο τελευταίος 
ισολογισµός που συντάχθηκε στο όνοµα της Ο.Ε. ή της Ε.Ε. κλπ. η οποία 
µετατρέπεται σε Α.Ε. 
3) ∆ιενεργείται από τη ∆.Ο.Υ. ο σχετικός έλεγχος επαλήθευσης της λογιστικής αξίας 
των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης που ζητά τον έλεγχο. Η επιχείρηση 
µπορεί να ζητήσει έλεγχο από Ορκωτό Ελεγκτή ή από την επιτροπή του άρθρου 9 του 
Ν. 2190/20 του Υπουργείου Εµπορίου και όχι από τη ∆.Ο.Υ. 
4) Με βάση την έκθεση αυτή, που συντάσσεται από τη ∆.Ο.Υ. ή από τον ορκωτό 
ελεγκτή ή από την επιτροπή του άρθρου 9, συντάσσεται το καταστατικό της Α.Ε. 
Όταν η επιχείρηση που µετατρέπεται είναι ατοµική, τότε θα πρέπει να συµµετάσχει 
στη σύσταση της Α.Ε. και ακόµα ένα τουλάχιστον πρόσωπο µε µετρητά, εκτός εαν 
πρόκειται για µονοπρόσωπη Α.Ε µε βάση το Ν. 3604/07 
5) Μέσα σε 15 µέρες από την υπογραφή του καταστατικού συµβολαίου, ένα ή' δύο 
αντίγραφα από το καταστατικό αυτό και µε συ µπληρωµένη τη δήλωση καταβολής 
του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου προσκοµίζονται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., όπου 
καταβάλλεται ο τυχόν φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων 1% (άρθρα 17-31 Ν. 1676/ 
86, άρθρο 5 Ν. 2954/01). 
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6) Στη συνέχεια, δύο αντίτυπα του καταστατικού της Α.Ε. υποβάλλονται στη 
∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου (το ένα µπορεί να επιστραφεί αργότερα πίσω 
στην επιχείρηση). 
7) Ένα αντίγραφο του καταστατικού συµβολαίου ίδρυσης της Α.Ε. θεωρείται και από 
το οικείο επιµελητήριο, όπου γίνεται και η σχετική εγγραφή της Α.Ε. 
8) Η ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου καταχωρεί την εταιρία στα βιβλία της και 
εκδίδει την εγκριτική απόφαση για "Παροχή άδειας σύστασης και έγκρισης του 
καταστατικού της Α.Ε."., καθώς και τον αριθµό µητρώου της εταιρίας. Από την 
ηµεροµηνία αυτή της καταχώρησης της στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών (Μ.Α.Ε.), 
9) Η εγκριτική αυτή απόφαση και µια περίληψη του καταστατικού της Α.Ε. 
στέλνονται από τη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου στο Εθνικό Τυπογραφείο 
για δηµοσίευση. Επίσης ένα αντίγραφο της εγκριτικής αυτής απόφασης δίνεται και 
στην Α.Ε. για να θεωρήσει έτσι, µε βάση αυτήν, τα βιβλία της στη ∆.Ο.Υ. που 
ανήκει. 
10) Το Εθνικό Τυπογραφείο δίνει αριθµό ΦΕΚ και ηµεροµηνία δηµοσίευσης του 
καταστατικού. 
11) Από τη σύσταση της Α.Ε., δηλαδή από την ηµεροµηνία που η Α.Ε. 
καταχωρήθηκε στο Μ.Α.Ε. και το πολύ µέχρι 30 µέρες µπορεί να χρησιµοποούνται 
τα φορολογικά στοιχεία µε την επωνυµία της µετατρεπόµενης επιχείρησης για 
λογ/σµό τηςΑ.Ε. (Εγγρ. 1049121/500/25.6.91 Υπ. Οικ.). 
12) Ένα αντίγραφο από το καταστατικό ίδρυσης της Α.Ε. υποβάλλεται στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ., µέσα σε 30 µέρες από τη νόµιµη σύσταση της Α.Ε. (άρθρο 36 παρ. 1 Ν. 
2859/00) όπου υποβάλλεται και δήλωση έναρξης εργασιών (έντυπο Μ3), καθώς και η 
δήλωση σχέσεων φορολογουµένων (έντυπο Μ7). Συγχρόνως υποβάλλονται στη 
∆.Ο.Υ. και τα εξής δικαιολογητικά: 
α) Αντίγραφο της εγκριτικής απόφασης της Νοµαρχίας που αφορά την ίδρυση της 
Α.Ε. 
β) Αντίγραφο ανακοίνωσης της Νοµαρχίας,  
γ) Τ.Α.Π.Ε.Τ. 
δ) Μισθωτήριο συµβόλαιο ή τίτλο κυριότητας ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1591/86 
όταν πρόκειται για δωρεάν παραχώρηση του χώρου της επαγγελµατικής 
εγκατάστασης. 
ε) Υπεύθυνη δήλωση από τον εκπρόσωπο της Α.Ε. µε την οποία να δηλώνεται ότι θα 
προσκοµισθεί σε 2 αντίτυπα το ΦΕΚ στο οποίο καταχωρήθηκε η σύσταση της Α.Ε. 
αµέσως µετά τη δηµοσίευση. 
στ) Το καταστατικό ίδρυσης της Α.Ε. 
ζ) Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγήςτων µελώντης Α.Ε. από ασφαλιστικό φορέα 
(Τ.Ε.Β.Ε., Τ.Α.Ε. κλπ.). 
η) Απόφαση Γ.Σ. για τη σύνθεση του ∆.Σ. της Α.Ε., εφόσον έχει συγκροτηθεί. 
θ) Εξουσιοδότηση του εκπροσώπου, θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής του σε 
περίπτωση που τα δικαιολογητικά υποβάλλονται από τρίτο πρόσωπο (π.χ. από το 
λογιστή κλπ.). 
Προσοχή: Σε περίπτωση που έχει κυκλοφορήσει το ΦΕΚτης σύστασης της Α.Ε., αντί 
των δικαιολογητικών των περιπτώσεων α, β, γ και ε, προσκοµίζεται το ΦΕΚ σε 2 
αντίτυπα. 
13) Επίσης, για τη µεταβίβαση της ατοµικής επιχείρησης, της Ο.Ε., της Ε.Ε. ήτης 
Ε.Π.Ε. λόγω µετατροπής σε Α.Ε. ή λόγω συγχώνευσης, δεν οφείλεται χαρτόσηµο, 
διότι η µεταβίβαση αυτή δεν γίνεται λόγω πώλησης (Εγκ. Υπ. Οικ. Σ. 294/πολ. 24/88, 
1008293/πολ. 1103/90, άρθρο 15 παρ. 1α Κ.Τ.Χ., Στ. Ε. 567/71, 1610/75). 
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14) Στη συνέχεια, η Α.Ε. παίρνει από τη ∆.Ο.Υ. τον Α.Φ.Μ. και θεωρείτο βιβλία και 
στοιχεία της. Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κ.Β.Σ. λόγω ύψους 
ακαθάριστων εσόδων και αφορούν την ατοµική επιχείρηση, την Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. 
που µετατρέπεται σε Α.Ε. (π.χ. για υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης κλπ.) 
µεταφέρονται και στην Α.Ε. που προέρχεται από τη µετατροπή αυτή. 
15) Γίνεται διακοπή της δραστηριότητας της ατοµικής επιχείρησης ή της Ο.Ε., της 
Ε.Ε. ή της Ε.Π.Ε. που µετατρέπεται σε Α.Ε. Για το λόγο αυτό, γίνεται διαγραφή από 
το αντίστοιχο επιµελητήριο και προσκοµίζονται στη ∆.Ο.Υ.: α) όλα τα θεωρηµένα 
στοιχεία του Κ.Β.Σ. για ακύρωση (τα αθεώρητα στοιχεία δεν ακυρώνονται, πολ. 
1264/6.11.00) και β) συµπληρώνονται στη ∆.Ο.Υ. τα έντυπα "Μ4 - ∆ήλωση διακοπής 
εργασιών" και "Μ7 - ∆ήλωση σχέσεων φορολογουµένου" επειδή έγινε η διακοπή 
λόγω µετατροπής σε Α.Ε. Στη συνέχεια, ο λογιστής µε όλες τις εκκαθαριστικές 
δηλώσεις του Φ.Π.Α. στα χέρια του και µε τα στοιχεία του Κ.Β.Σ. περνάει από τα 
διάφορα τµήµατα της ∆.Ο.Υ., τα οποία βεβαιώνουντη διακοπή καθώς και από το 
τµήµα του Κ.Β.Σ. το οποίο βεβαιώνει ότι ακυρώθηκαν τα βιβλία και στοιχεία. Στη 
συνέχεια, ο λογιστής προσέρχεται στο τµήµα Μητρώου απ' όπου και παίρνει την 
αντίστοιχη βεβαίωση για τη διακοπή των εργασιών της ατοµικής επιχείρησης της 
Ο.Ε., της Ε.Ε. ή της Ε.Π.Ε. που µετατράπηκε σε Α.Ε. γ) Γίνεται διαγραφή από το 
ΤΕΒΕ ή ΤΑΕ κλπ. της δραστηριότητας που διακόπτεται. 
 

Οι µετατρεπόµενες επιχειρήσεις, για τα αποτελέσµατα (κέρδη ή ζηµίες) τους 
που προκύπτουν µέχρι την κατάρτιση του ισολογισµού µετασχηµατισµού, 
υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέσα σε 4 µήνες και 10 µέρες αν είναι 
Α.Ε., Ε.Π.Ε. ή συν/σµοί (άρθρο 107 παρ. 1 Ν. 2238/94) και µέσα σε 3,5 µήνες αν 
είναι ατοµικές επιχειρήσεις ή προσωπικές εταιρίες (άρθρο 64 παρ. 1 Ν. 2238/94). Η 
τελευταία περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται µέσα σε 20 µέρες από την 
ηµεροµηνία µετασχηµατισµού και η εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. µέσα σε 130 
µέρες µετρούµενες από την ίδια ηµεροµηνία. 

Ως εισφερόµενο κεφάλαιο θεωρείται το εταιρικό ή µετοχικό κεφάλαιο της 
µετατρεπόµενης επιχείρησης και όχι η καθαρή θέση αυτής. Οι µετοχές (που µπορεί 
να είναι ονοµαστικές ή ανώνυµες) ή τα µερίδια (σε περίπτωση Ε.Π.Ε.) µπορούν να 
µεταβιβασθούν οποτεδήποτε και χωρίς κανένα περιορισµό. 
 
3.2.3 Ζηµίες µετασχηµατισµένων επιχειρήσεων βάσει του Ν. 2166/93 
αναγνωρίζονται για έκπτωση από φορολογητέα κέρδη ή όχι. 
 

Με βάση την παραγρ. 5 του άρθ. 9 του Ν. 2992/2002 προβλέπεται ότι κατά /  
το µετασχηµατισµό επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις των άρθρων I έως και /    5 
του Ν. 2166/1993 ή της παραγράφου 5 του άρθρου 16 του Ν. 2515/1997, η 
µεταφερόµενη στον ισολογισµό της νέας εταιρείας ζηµία, και κατά το ποσό που  
τυχόν δεν συµψηφίζεται µε κέρδη υφιστάµενα κατά το µετασχηµατισµό, 
συµ¬ψηφίζεται µε τα προκύπτοντα κέρδη αυτής των επόµενων δύο (2) χρήσεων, 
µόνο κατά το µέρος που αναγνωρίζεται φορολογικώς, σύµφωνα µε τις γενικές 
διατάξεις περί φορολογίας του εισοδήµατος. Οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται σε 
περίπτωση διάσπασης ανώνυµων εταιρειών κατά την έννοια της παραγράφου 1 του 
άρθρου 81 του Κ.Ν. 2190/1920. 
Σύµφωνα λοιπόν µε την νεότερη αυτή διάταξη, επανέρχεται ξανά η δυνατότητα στη 
µετασχηµατιζόµενη επιχείρηση κατά το χρόνο µετασχηµατισµού αν έχει ζηµία, η 
οποία προέρχεται είτε από τη χρήση εντός της οποίας λαµβάνει χώρα ο 
µετασχηµατισµός είτε από προηγούµενες χρήσεις, την οποία εµφανίζει στο 
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Ισολογισµό µετασχηµατισµού τόσο αυτή όσο και η νέα Εταιρεία σε ιδιαίτερο 
λογαριασµό (Ε.Γ.Λ.Σ. 42.01 «Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο» και 42.02 
«Υπόλοιπο ζηµιών προηγουµένων χρήσεων» κατ' αρχήν να τα συµψηφίσει µε τα 
τυχόν κέρδη που υφίστανται κατά το µετασχηµατισµό, δηλ. το ποσό της ζηµίας αυτής 
να την συµψηφίσει µε τα τυχόν κέρδη που έχουν φορολογηθεί και εµφανίζονται στο 
λογαριασµό 42.00 «Υπόλοιπο κερδών εις νέο» της νέας εταιρείας κατά το χρόνο του 
µετασχηµατισµού. 
 

Αν µετά τον ως άνω συµψηφισµό αποµένει υπόλοιπο ζηµιών, το ποσό αυτό 
µπορεί να συµψηφισθεί µε τα κέρδη των δύο εποµένων χρήσεων που θα προκύψουν 
στη νέα Εταιρεία, αντί των 5 που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγρ. 3 του άρθ. 4 
του Κ.Φ.Ε., κατά το µέρος που αναγνωρίζεται φορολογικά ο συµψηφισµός της ζηµίας 
αυτής. 
Για το µέρος ζηµίας που δεν αναγνωρίζεται φορολογικά, ο συµψηφισµός αυτής 
(πέραν της διετίας ή µείωση του ποσού από φορολογικό έλεγχο) µε κέρδη εποµένων 
χρήσεων, θα γίνεται µε απόσβεση του ποσού αυτού, µε µείωση των κερδών των 
εποµένων χρήσεων, χωρίς η απόσβεση αυτή να επηρεάζει τα φορολογητέα κέρδη της 
εταιρείας. 
Συνεπώς η νέα εταιρεία µε τη µείωση των κερδών της µε τις εν λόγω ζηµίεςπρέπει 
κατά την υποβολή της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος της να προβαίνει σε 
φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων της προσθέτοντας ως λογιστική 
διαφορά τη µη εκπίπτουσα φορολογική ζηµιά. 
Θα πρέπει να σηµειωθεί, ότι η εν λόγω διάταξη ισχύει για µετασχηµατισµούς που θα 
πραγµατοποιηθούν µε βάση τους ισολογισµούς µετασχηµατισµού που θα συνταχθούν 
από 20/3/2002 και µετά. 

Οι επιχειρήσεις που µετατρέπονται, µπορούν µε αίτηση τους προς την 
αρµόδια ∆.Ο.Υ. να ζητήσουν τη διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου για το 
σκοπό της 
µετατροπής και του ελέγχου του ύψους της λογιστικής αξίας των περιουσιακών τους 
στοιχείων κατά την ηµεροµηνία της µετάταξης. Με την αίτηση αυτή 
συνυποβάλλονται: α) Αντίγραφο του ισολογισµού που έχει συνταχθεί για το σκοπό 
της µετατροπής, β) Αντίγραφο της απόφασης του αρµόδιου οργάνου της (π.χ. του 
∆.Σ., του διαχειριοτού κλπ.) που θα αναφέρονται τα στοιχεία εκείνα που αφορούν την 
µορφή της µετατροπής (π.χ. µετατροπή σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. κλπ.). 

Το αποτέλεσµα του ελέγχου αυτού κοινοποιείται από τη ∆.Ο.Υ. προς την 
αιτούσα, µέσα σε 3 µήνες από την ηµεροµηνία της υποβολής της αίτησης ή µέσα σε 6 
µήνες, όταν πρόκειται για εξαιρετικούς λόγους (π.χ. λόγω µεγέθους επιχείρησης, 
ύπαρξη παραβάσεων, επισχεθέντα βιβλία κλπ.). Ο έλεγχος της ∆.Ο.Υ. γίνεται µόνο 
στις εκκρεµείς φορολογικές δηλώσεις και όχι για την τρέχουσα χρήση, διότι για τη 
χρήση αυτή που λαµβάνει χώρα η µετατροπή δεν έχει υποβληθεί ακόµα η 
φορολογική δήλωση. 

Μετά τον έλεγχο από τη ∆.Ο.Υ. συντάσσεται έκθεση για την επιχείρηση που 
µετατρέπεται. Στη συνέχεια, χορηγείται από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. στην 
επιχείρηση πιστοποιητικό, µε το οποίο πιστοποιείται ότι τα "Εισφερόµενα 
περιουσιακά στοιχεία είναι αυτά που εµφανίζονται στο βιβλίο απογραφών της 
επιχείρησης στις σελίδες έως και η αξία αυτών που εµφανίζεται στον ισολογισµό 
προκύπτει από τα δεδοµένα της απογραφής". Το πιστοποιητικό αυτό µαζί µε 
αντίγραφο του ισολογισµού µετατροπής θεωρηµένο από τη ∆.Ο.Υ. για την ακρίβεια 
του θα το χρησιµοποιήσει η επιχείρηση για την παραπέρα διαδικασία του 
µετασχηµατισµού. 
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Οι επιχειρήσεις που µετατρέπονται µπορεί να µην ζητήσουν τη διενέργεια 
ελέγχου από τις αρµόδιες ∆.Ο.Υ. Στην περίπτωση αυτή, είναι υποχρεωµένες οι 
επιχειρήσεις αυτές να ζητήσουντη διενέργεια ελέγχου και διαπίστωσηςτηςλογιοτικής 
αξίας των περιουσιακών τους στοιχείων από Ορκωτό Ελεγκτή µε ηµεροµηνία την 
ηµέραπου µετατρέπονται. Στηνπερίπτωση αυτή, ο Ορκωτός Ελεγκτής θα χορηγήσει 
στην επιχείρηση που µετατρέπεται το παραπάνω πιστοποιητικό και θα θεωρήσει τον 
ισολογισµό για το σκοπό της µετατροπής. Οι επιχειρήσεις όµως µπορούν να 
ζητήσουν να γίνει ο έλεγχος και η διαπίστωση της λογιστικής αξίαςτωνπεριουσιακών 
τους στοιχείων από την επιτροπή του άρθρου 9 του Ν. 2190/20 (και όχι από τον 
ορκωτό ελεγκτή ούτε και από τη ∆.Ο.Υ.). 

Σε περίπτωση µετατροπής επιχειρήσεων µε τις διατάξεις του Ν. 2166/93, τα 
παρεχόµενα φορολογικά ευεργετήµατα στις µετατρεπόµενες επιχειρήσεις από τους 
αναπτυξιακούς νόµους 2601/98 και 3299/04, ισχύουν και για τις νέες εταιρίες που 
προκύπτουν από τη µετατροπή, κατά το µέτρο φυσικά που οι επιχειρήσεις αυτές δεν 
έκαναν χρήση των κινήτρων αυτών. ∆ηλαδή, οι νέες εταιρίες έχουν δικαίωµα να 
σχηµατίζουν π.χ. αφορολόγητα αποθεµατικά του Ν. 3299/04 για την ακάλυπτη αξία 
επενδύσεων του νόµου αυτού που ενδεχόµενα υφίσταται κατά το χρόνο της 
µετατροπής. 
Οι αφορολόγητες κρατήσεις από τα κέρδη ήτα ειδικά αφορολόγητα αποθεµατικά 
από τα µη διανεµόµενα κέρδη που υφίστανται στις µετατρεπόµενες επιχειρήσεις, 
εφόσον µεταφέρονται και εµφανίζονται αυτούσια σε ειδικούς λογαριασµούς στη νέα 
ταιρία, δεν υπόκεινται σε φορολογία κατά το χρόνο της µετατροπής.  
 
3.2.4 Υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. που αφορούν τόσο την επιχείρηση που 
µετατρέπεται όσο και την εταιρία που προέρχεται από τη µετατροπή (Εγκ. 
1055240/πολ. 1131/9.5.95) 
 

Η ηµεροµηνία µε την οποία συντάσσεται ο ισολογισµός για τη µετατροπή 
θεωρείται και ως ηµεροµηνία οριστικής παύσης των εργασιών για την παλιά 
επιχείρηση, καθώς και ως ηµεροµηνία έναρξης της πρώτης διαχειριστικής περιόδου 
για τη νέα εταιρία. Με δεδοµένο λοιπόν το γεγονός αυτό, η παλιά επιχείρηση που 
µετατρέπεται, καθώς και η νέα εταιρία που προέρχεται από τη µετατροπή αυτή έχουν 
τις εξής υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. 
 
Α) Υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. που αφορούν την παλιά επιχείρηση που µετατρέπεται 
 

α) Η επιχείρηση που µετατρέπεται σε νέα εταιρία υποχρεούται να 
συµπληρώσει την τελευταία περιοδική της δήλωση και να την υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. 
µέσα σε 20 µέρες, µετρούµενες από την επόµενη της ηµεροµηνίας σύνταξης του 
ισολογισµού της µετατροπής. 
 

β) Μέσα σε 130 µέρες µετρούµενες από την επόµενη της ηµεροµηνίας 
σύνταξης του ισολογισµού της µετατροπής συντάσσεται απότην επιχείρηση που 
µετατρέπεται η εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. 
 

γ) Από την ηµέρα σύνταξης του ισολογισµού µετατροπής και µέχρι την ηµέρα 
που ολοκληρώνεται η διαδικασία της µετατροπής, η επιχείρηση που µετατρέπεται 
συµπληρώνει κανονικά τις µηνιαίες περιοδικές δηλώσεις και τις υποβάλλει στη 
∆.Ο.Υ. µέσα στη νόµιµη προθεσµία των 20 ηµερών κλπ. Για το µήνα όµως εκείνο 
µέσα στον οποίο η νέα εταιρία παίρνει Α.Φ.Μ., η παλιά επιχείρηση δεν συµπληρώνει 
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ούτε και υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. περιοδική δήλωση, διότι την υποχρέωση αυτή την 
έχει πλέον η καινούργια εταιρία. 
 

δ) Για τις περιοδικές δηλώσεις που συµπληρώνει η παλιά επιχείρηση και οι 
οποίες αφορούν το χρονικό διάστηµα από τη σύνταξη του ισολογισµού της 
µετατροπής και µέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία της µετατροπής, η παλιά 
επιχείρηση δεν υποβάλλει εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α., διότι το χρονικό αυτό 
διάστηµα συµπεριλαµβάνεται στην πρώτη εκκαθαριστική δήλωση που υποβάλλει στη 
∆.Ο.Υ. η καινούργια εταιρία που προέρχεται από τη µετατροπή αυτή. 
 
Β) Υποχρεώσεις για το Φ.Π.Α. που αφορούν την καινούργια εταιρία που προέρχεται 
από τη µετατροπή 
 

α) Για τη νέα εταιρία που προέρχεται από τη µετατροπή, ως πρώτη περιοδική 
δήλωση του Φ.Π.Α. την οποία συµπληρώνει, θεωρείται αυτή που αναφέρεται στο 
µήνα εκείνο µέσα στον οποίο πήρε Α.Φ.Μ. Π.χ. αν η εταιρία που προέρχεται από 
µετατροπή πάρει Α.Φ.Μ. στις 10.3.07, τότε για το µήνα Μάρτιο συµπληρώνει την 
πρώτη περιοδική της δήλωση για το Φ.Π.Α., την οποία και υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. 
µέχρι τις 20.4.07 (φυσικά και µε την παράταση που µπορεί να έχει η εταιρία λόγω του 
τελευταίου ψηφίου από το Α.Φ.Μ. π.χ. µέχρι 21.4 ή 24.4 κ.ο.κ.). 
 

β) Το χρονικό διάστηµα που περιλαµβάνεται από την ηµέρα σύνταξης του 
ισολογισµού µετατροπής της παλιάς επιχείρησης µέχρι και την ηµέρα σύνταξης του 
πρώτου ισολογισµού της καινούργιας εταιρίας που προήλθε από τη µετατροπή, 
θεωρείται ολόκληρο το χρονικό αυτό διάστηµα ως τµήµα της πρώτης διαχειριστικής 
περιόδου για την καινούργια εταιρία. Μετά από τη λήξη της πρώτης αυτής 
διαχειριστικής περιόδου, η καινούργια εταιρία, που προέρχεται από τη µετατροπή, 
υποβάλλει για την πρώτη διαχειριστική περίοδο µία και µόνο εκκαθαριστική δήλωση 
του Φ.Π.Α. και σε χρονικό διάστηµα µέσα σε 130 µέρες. ∆ηλαδή, στην 
εκκαθαριστική αυτή δήλωση συµπεριλαµβάνονται και όλες οι πράξεις που 
πραγµατοποίησε η µετατρεπόµενη παλιά επιχείρηση για λογαριασµό της 
προερχόµενης από τη µετατροπή καινούργιας εταιρίας στο χρονικό διάστηµα που 
µεσολαβεί µεταξύ της ηµεροµηνίας σύνταξης του ισολογισµού µετατροπής και της 
ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης της µετατροπής. 
 

Όταν συµπληρώνεται η παραπάνω εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α., τότε, 
για το χρονικό διάστηµα που µεσολαβεί από την ηµέρα σύνταξης του ισολογισµού 
µετατροπής και µέχρι την ηµέρα που ολοκληρώνεται η µετατροπή, γίνονται οι εξής 
ενέργειες: 
 

1) Όπως αναφέρεται και πιο πάνω, η παλιά επιχείρηση που µετατρέπεται 
συµπληρώνει, για ολόκληρο το χρονικό διάστηµα που µεσολαβεί µεταξύ της ηµέρας 
σύνταξης του ισολογισµού µετατροπής και του µήνα που προηγείται της ηµέρας 
ολοκλήρωσης της µετατροπής, µηνιαίες περιοδικές δηλώσεις του Φ.Π.Α., τις οποίες 
και υποβάλλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. Οι περιοδικές αυτές δηλώσεις περιέρχονται στη 
νέα εταιρία που προέρχεται από τη µετατροπή. Με βάση λοιπόντις περιοδικές αυτές 
δηλώσεις, που αρχίζουν από την ηµέρα σύνταξης του ισολογισµού µετατροπής και 
τελειώνουν την ηµέρα σύνταξης του πρώτου ισολογισµού της νέας Α.Ε. που 
προέρχεται από τη µετατροπή αυτή, συνυποβάλλονται στη ∆.Ο.Υ. µαζί µε την 
εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. της νέας εταιρίας. ∆ηλαδή, ο λογιστής της νέας 
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εταιρίας που προέρχεται από τη µετατροπή, συµπληρώνει περιοδικές δηλώσεις για 
ολόκληρη την πρώτη διαχειριστική περίοδο, δηλαδή και για το χρονικό διάστηµα που 
µεσολαβεί από το χρόνο σύνταξης του ισολογισµού µετατροπής µέχρι και το χρόνο 
που ολοκληρώνεται η µετατροπή. 
 

2) Μαζί µε την εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. συνυποβάλλεται και µία 
κατάσταση επιχειρήσεων που µετασχηµατίσθηκαν σε δύο αντίτυπα, όπου 
αναγράφονται τα στοιχεία της επιχείρησης που µετατρέπεται και της εταιρίας που 
προέρχεται από τη µετατροπή αυτή. 
 
3.2.5 Πλεονεκτήµατα – Μειονεκτήµατα µετατροπής εταιριών σε Α.Ε. µε βάσει 
τον Ν.2166/93 
 
Πλεονεκτήµατα 
 

Οι κυριότερες απαλλαγές που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν. 2166/93 
για τις µετατροπές των επιχειρήσεων, είναι οι εξής: 
 
α) Απαλλαγή από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων για το εισφερόµενο κεφάλαιο 
των επιχειρήσεων που µετατρέπονται. Σε περίπτωση µετατροπής Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. 
σε Α.Ε., δεν οφείλεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων. Αντίθετα, σε περίπτωση 
µετατροπής ατοµικών επιχειρήσεων σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. επιβάλλεται φόρος 
συγκέντρωσης κεφαλαίωνγια ολόκληρο το κεφάλαιο της Ε.Π.Ε. ήτης Α.Ε., διότι δεν 
έχει καταβληθεί προηγούµενα ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου (λόγω του ότι ήταν 
ατοµική επιχείρηση και δεν υπάγονταν στο φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου). Φυσικά, 
τα παραπάνω ισχύουν σήµερα και για τις µετατροπές που γίνονται µε βάση τις 
γενικές διατάξεις (άρθρο 5 Ν. 2954/01, Εγκ. πολ. 1388/28.12.01). 
β) Απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης ακινήτων. Η απαλλαγή αυτή αφορά τα 
εισφερόµενα ακίνητα, τα οποία ανήκουν στην κυριότητα των επιχειρήσεων που 
µετατρέπονται κατά το χρόνο που γίνεται ο µετασχηµατισµός. Η απαλλαγή από το 
φόρο µεταβίβασης παρέχεται σε όλα τα ακίνητα που ανήκουν στις µετατρεπόµενες 
επιχειρήσεις, ανεξάρτητα αν αυτά χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης 
ή είναι εκµισθωµένα σε τρίτους κατά το χρόνο του µετασχηµατισµού. 
γ) Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος των µεταβιβαζοµένων αυτοκινήτων (∆.Χ. ή 
IX). 
 
Μειονεκτήµατα 
 
1.Τήρηση βιβλίων Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
2.Σύνταξη ενός τουλάχιστον δωδεκάµηνου ισολογισµού προ του ισολογισµού 
µετασχηµατισµού. 
3.Μη δηµιουργία υπεραξία εξ ακινήτων και κατ' επέκταση αυξηµένων ετήσιων 
αποσβέσεων. 
Τέλος εδώ πρέπει να σηµειωθεί όπως και πιο πάνω αναφέρθηκε ότι στις περιπτώσεις 
της εφαρµογής τόσο των διατάξεων του Ν.∆. 1297/72 όσο και του Ν. 2166/93 κατά 
τη µετατροπή ή συγχώνευση οποιασδήποτε µορφής επιχείρησης σε Ε.Π.Ε. ή Αν. 
Εταιρεία, υπάρχει απαλλαγή από κάθε φόρο και τέλος εν αντιθέσεις µε τη µετατροπή 
µε τις διατάξεις του Ν. 3190/55 ή του Κ.Ν. 2190/20. 
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3.2.6 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΜΙΑΣ Ο.Ε. ΣΕ Α.Ε. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Ν. 
2166/93 (µε σύνταξη νέου ισολογισµού) 
 
 
Α) Ενέργειες στα βιβλία της Ο.Ε. 
 
 
31.10.2007 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Η εταιρία "Π. Γκλάβας" Ο.Ε. είναι υφαντήριο και ιδρύθηκε την 19.8.06 µε εταιρικό 
κεφάλαιο 600.000 ευρώ και µε την υποχρέωση να συντάξει το δεύτερο ισολογισµό 
της στις 31.12.07 (γιατί ο πρώτος ισολογισµός της είχε ήδη συνταχθεί στις 
31.12.2006). Στο εταιρικό κεφάλαιο της Ο.Ε. συµµετέχουν ο Πέτρος Γκλάβας µε 
60% και ο Βασίλειος Θαλής µε 40%. Στις 31.10.07 οι εταίροι της Ο.Ε. αποφασίζουν 
να µετατρέψουν την εταιρία τους σε Α.Ε. που θα φέρει την επωνυµία "Υφαντήρια" 
Α.Ε. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
1) Στις 31.10.07 οι εταίροι της Ο.Ε. αποφασίζουν να µετατρέψουν την Ο.Ε. σε Α.Ε 
2) Ο λογιστής της Ο.Ε. θα συντάξει κανονικά ισολογισµό µε 31.10.07, όπως ακριβώς 
θα τον συνέτασσε στις 31.12.07, δηλαδή µε απογραφή και µε λογιστικές εγγραφές 
προσδιορισµού των αποτελεσµάτων χρήσης. 
Την απογραφή και τον ισολογισµό που θα συντάξει ο λογιστής µε 31.10.07, καθώς 
και τη γενική εκµετάλλευση, τα αποτελέσµατα χρήσης και τη διάθεση των κερδών 
θατα καταχωρήσει κανονικά στο βιβλίο απογραφών µε ηµεροµηνία 31.10.07. 
 
20.11.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Στις 20.11.07 ο λογιστής της Ο.Ε. έχει ολοκληρώσει την απογραφή και την σύνταξη 
του ισολογισµού της 31.10.07. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Καταχωρούνται η απογραφή, ο ισολογισµός, η γενική εκµετάλλευση, τα 
αποτελέσµατα χρήσης και η διάθεση των κερδών στο βιβλίο απογραφών µε 
ηµεροµηνία 31.10.07, ως εξής: 
 
Θα γραφεί πρώτα η απογραφή, µετά ο ισολογισµός, στη συνέχεια γράφεται η γενική 
εκµετάλλευση και στο τέλος η ανάλυση των αποτελεσµάτων χρήσης καθώς και ο 
πίνακας διάθεσης των κερδών. 
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΜΕ 31.10.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "  Π. ΓΚΛΑΒΑΣ " Ο.Ε. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   Μερικά  Αναλυτική  Συγκεντρωτική 

  ποσά      στήλη                    στήλη 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ             40.000 
16.10 Εξοδα ίδρυσης & 
α' εγκατάστασης       60.000 
16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατ/σης           60.000 
Μείον: 16.99 Αποσβεσµένες ασώµα- 
τες ακινητοποιήσεις      -20.000 
16.99.10.000 Αποσβεσµένα έξο- 
δα α' εγκατ/σης                                       20.000 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – ΛΟΙΠΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ                    500.000 
12.00 Μηχανήµατα  542.000 
12.00.00.000 Μηχανές ύφανσης          542.000 
Μείον: 12.99 Αποσβεσµένα µηχανήµατα – 
Λοιπός εξοπλισµός     -42.000 
12.99.00.000 Αποσβεσµένα 
µηχανήµατα                     42.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
 
α) Αποθέµατα 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ & ΗΜΙΤΕΛΗ         150.000 
21.00 Κουβέρτες     150.000 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής    150.000 
Κουβέρτες κανονικού µεγέθους τεµ. 1.000 Χ 150 ευρώ = 150.000 
 
β) Απαιτήσεις 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ               70.000 
30.00 Πελάτες εσωτερικού      70.000 
30.00.00.000 Αντωνίου Γεώργιος           70.000 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                                 140.000 
38.00 Ταµείο      140.000 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης         140.000 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ            900.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ              600.000 
40.06 Εταιρικό κεφάλαιο                                           600.000 
40.06.00.000 Π. Γκλάβας                      360.000 
40.06.00.001 Β. Θαλής                         240.000 
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ - ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ                 9.100 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό        9.100 
41.02.00.000 Τακτικό αποθεµατικό 
επιχείρησης      9.100 
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42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ        200.900 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                        200.900 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
εις νέο 2007     200.900 
 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ           20.000 
50.00 Προµηθευτές εσωτερικού    20.000 
50.00.00.000 Γ. Αρναούτης    20.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - 
ΤΕΛΗ             70.000 
54.08 Λογ/σµός εκκαθάρισης φόρων   70.000 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος         70.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ        900.000 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ 31.10.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "  Π. ΓΚΛΑΒΑΣ " Ο.Ε. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ   Αξία       Αποσβέσεις       Αναπόσβεστη 

κτήσης                                     αξία 
 
16.10 Εξοδα ίδρυσης και πρώτης 
Εγκατάστασης                 60.000            20.000            40.000 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
12 Μηχανήµατα     542.000          42.000              500.000 
Σύνολο πάγιου ενεργητικού     602.000          62.000              540.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ -∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ 
α) Αποθέµατα 
21 Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή                                                            150.000 
β) Απαιτήσεις 
30 Πελάτες                                       70.000 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38.00 Ταµείο 140.000 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού και διαθεσίµου 360.000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                   900.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 600.000 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό 9.100 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 200.900 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 810.000 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 
50 Προµηθευτές                                                                                       20.000 
54 Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη                                                        70.000 
Σύνολο υποχρεώσεων                                                                               90.000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                       900.000 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΜΕ 31.10.2007 
 
ΧΡΕΩΣΗ 
 
Αγορές χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας 710.000 
Μείον: Αποθέµατα τέλους χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας                                   -150.000 
Αγορές και διαφορά ( + - αποθεµάτων)                         560.000 560.000 
 
Οργανικά έξοδα 
60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού   70.000 
61 Αµοιβές και έξοδα τρίτων   30.000 
66 Αποσβέσεις   10.000 
Σύνολο κόστους εσόδων 670.000 
Κέρδη εκµετάλλευσης 280.000 
Σύνολο χρέωσης 950.000 
 
ΠΙΣΤΩΣΗ 
 
Πωλήσεις 
71 Προϊόντων έτοιµων και ηµιτελών 930.000 
 
Λοιπά οργανικά έσοδα 
74 Επιχορηγήσεις και διάφορα έσοδα πώλησης               20.000 
Σύνολο Πίστωσης 950.000 
 
ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ ΕΞΟ∆ΩΝ ΜΕ 31.10.2007 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΚΑΤ' ΕΙ∆ΟΥΣ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΕΞΟ∆Α ΕΞΟ∆Α 
ΕΞΟ∆ΩΝ ΠΟΣΑ ΛΕΙΤΟΥ- ∆ΙΟΙΚΗ- ΛΕΙΤΟΥ- 
  ΡΓΙΑΣ ΤΙΚΗΣ ΡΓΙΑΣ 
  ΠΑΡΑ- ΛΕΙΤΟΥ- ∆ΙΑΘΕ- 
  ΓΩΓΗΣ ΡΓΙΑΣ ΣΗΣ 
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α     
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 70.000 50.000 15.000 5.000 
61 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΤΡΙΤΩΝ 30.000 20.000 3.000 7.000 
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 10.000 10.000 - - 
ΣΥΝΟΛΑ 110.000 80.000 18.000 12.000 
 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Ο.Ε. ΜΕ 31.10.2007 
 
Κύκλος εργασιών   930.000 
Μείον: Κόστος πωλήσεων  -640.000(1) 
             Μικτά αποτελέσµατα (κέρδη) εκµετάλευσης   290.000 
Πλέον: Άλλα έσοδα εκµετάλλευσης     20.000 
Σύνολο   310.000 
Μείον: Έξοδα διοικητικής λειτουργίας   18.000 
              Έξοδα λειτουργίας διάθεσης      12.000    -30.000 
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (κέρδη) ΧΡΗΣΗΣ προ φόρων       280.000 
(1)560.000 (Αγορές + - αποθέµατα) + 80.000 (έξοδα παραγωγής) =640.000 € 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΜΕ 31.10.2007 
 
Καθαρά κέρδη χρήσης                                                                 280.000 
Μείον: Φόρος εισοδήµατος                                                          -70.000 
Κέρδη προς διάθεση                                                                     210.000 
 
Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής: 
 
Τακτικό αποθεµατικό                                                                       9.100 
Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                                             200.900 
Σύνολο                                                                                          210.000 
 
 
Ο ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ                             Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ 
 
β) Η Ο.Ε. λοιπόν λόγω µετασχηµατισµού της σε Α.Ε. θεωρείται ότι παύει να 
λειτουργεί στις 31/10/07. Κατά συνέπεια, µέσα σε 3,5 µήνες θα πρέπει να υποβληθεί 
η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος της Ο.Ε. (άρθρο 107 παρ. 1 Ν. 2238/94). Επίσης, 
µέχρι τις 20/11/07 θα πρέπει να υποβληθεί η τελευταία περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. 
και µέσα σε 130 µέρες δηλαδή µέχρι τις 15/3/08 θα πρέπει να υποβληθεί η 
εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. για την Ο.Ε. 
γ) Ο διαχειριστής της Ο.Ε. µε ηµεροµηνία που θα είναι µετά από την 31.10.2007 π.χ. 
20.11.07, υποβάλλει αίτηση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µε συνηµµένο έναν ισολογισµό της 
31.10.07. Επίσης, µαζί µε την αίτηση επισυνάπτεται και ένα αντίγραφο από τη γενική 
εκµετάλλευση, τα αποτελέσµατα χρήσης και την διάθεση των αποτελεσµάτων 
χρήσης. 
 
4.12.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
∆ιενεργήθηκε, από την αρµόδια ∆.Ο.Υ., ο φορολογικός έλεγχος που είχε ζητηθεί µε 
αίτηση από τον διαχειριστή της Ο.Ε. λόγω µετατροπής της Ο.Ε. σε Α.Ε. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Ο φοροτεχνικός υπάλληλος της ∆.Ο.Υ. µεταβαίνει στην έδρα της Ο.Ε. και κάνει 
έλεγχο στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών και όπου αλλού θεωρείται 
απαραίτητος ένας τέτοιος έλεγχος. 
β) Στη συνέχεια, ο ελεγκτής αυτός συντάσσει έκθεση ελέγχου φορολογίας 
εισοδήµατος όπου αναγράφει σε ειδικό κεφάλαιο το ύψος της λογιστικής αξίας των 
περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης. Στην έκθεση αυτή αναγράφονται τα 
περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης όπως αυτά αναφέρονται στον ισολογισµό και 
στην απογραφή της Ο.Ε. µε 31.10.07 χωρίς να γίνεται εκτίµηση. Επίσης 
αναγράφονται οι αποσβέσεις που υπολογίστηκαν και αν αυτές υπολογίστηκαν σωστά 
από την έναρξη λειτουργίας της επιχείρησης µέχρι 31.10.07, τυχόν άλλες λογιστικές 
διαφορές κλπ. 
γ) Ενα αντίγραφο από την παραπάνω έκθεση του υπαλλήλου της ∆.Ο.Υ. 
κοινοποιείται και στην εταιρία. 
 
 



47 
 

4.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Το αντίγραφο της παραπάνω έκθεσης που συντάχθηκε από τους ελεγκτές της ∆.Ο.Υ., 
ήρθε στην Ο.Ε. 
 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
Με βάση το αντίγραφο αυτό και µε βάση όσα άλλα αποφασίζουν αυτοί που 
συµµετέχουν στην Α.Ε. συντάσσεται το καταστατικό της Α.Ε. 
Εστω, ότι συντάχθηκε µε ηµεροµηνία 4.1.08. Μέσα στο καταστατικό της Α.Ε. 
περιλαµβάνονται, εκτός των άλλων και οι παρακάτω όροι που ενδιαφέρουν το 
λογιστήριο. 
 α) Ο πρώτος ισολογισµός της Α.Ε. θα είναι υπερδωδεκάµηνος και θα 
συνταχθεί µε 31.12.08. ∆ηλαδή, θα συµπεριλαµβάνει το χρονικό διάστηµα από 
1.11.07 - 31.12.08. 
β) Από 1.11.07 και µέχρι την καταχώρηση της Α.Ε. στο Μητρώο Ανωνύµων 
Εταιριών, οι διενεργούµενες πράξεις θα καταχωρούνται στα βιβλία της Ο.Ε. αλλά για 
λογ/σµό όµως της Α.Ε. 
γ) Το µετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε. ορίζεται σε 1.100.000 ευρώ (11.000 ανώνυµες 
κοινές µετοχές, ονοµαστικής αξίας 100 ευρώ). 
 
Τις µετοχέςαυτές θα τις πάρουν τα εξής πρόσωπα: 
 
Π. Γκλάβας       7.000 µετοχές Χ 100 ευρώ =     700.000 
Β. Θαλής          2.400 µετοχές Χ 100 ευρώ =     240.000 
∆. Χουσιάδης   1.600 µετοχές Χ 100 ευρώ = _  160.000(1) 
Σύνολο            11.000 µετοχές Χ 100 ευρώ =  1.100.000 = Μετοχικό Κεφάλαιο 
(1)Μπορούσαν να συµφωνήσουν οι τρείς µέτοχοι, έτσι ώστε να καταβάλλειονέος 
(τρίτος) µέτοχος 160.000 ευρώ αλλά να πάρει όµως λιγότερες από 1.600 µετοχές, 
οπότε οι υπόλοιπες µετοχές θα κατανέµονταν στους υπόλοιπους δύο µετόχους οι 
οποίοι εισφέρουν την Ο.Ε. Είναι θέµα συµφωνίας. 
 
δ)Το µετοχικό κεφάλαιο αποφασίστηκε να καλυφθεί ως εξής: 
 
1) Ενα µέρος του µετοχικού κεφαλαίου θα καλυφθεί από τ ο  ε τ α ι ρ ι κ ό  
κ ε φ ά λ α ι ο  της Ο.Ε. που είναι 600.000 και που κατανέµεται ως εξής: 
Π. Γκλάβας 600.000 Χ 60% =  360.000 
Β. Θαλής    600.000 Χ 40%  = 240.000 
Σύνολο                                   600.000 
2) Το υπόλοιπο µέρος του µετοχικού κεφαλαίου που είναι 500.000 ευρώ θα καλυφθεί 
από νέες εισφορές που θα καταβάλουν οι παρακάτω µέτοχοι σε µετρητά, ως εξής: 
 
Π. Γκλάβας 340.000 ευρώ 
∆. Χουσιάδης 160.000 ευρώ 
Σύνολο 500.000 ευρώ 
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Πίνακας ανακεφαλαίωσης των ποσών συµµετοχής στο µετοχικό κεφάλαιο 
Σύµφωνα µε τα παραπάνω, οι µέτοχοι που θα συµµετέχουν στο µετοχικό 

κεφάλαιο της Α.Ε. θα συνεισφέρουν τα εξής ποσά: 
 
Μέτοχοι Ποσά από 

εταιρικό 
κεφάλαιο της 
Ο.Ε. 

Νέες 
εισφορές σε 
µετρητά 

Μετοχικό κεφάλαιο (Ποσά 
συµµετοχής στην Α.Ε.) 

Π. Γκλάβας 360.000 340.000  
700.000 

Β. Θαλής 240.000 - 240.000 
∆. 
Χουσιάδης 

- 160.000 160.000 

ΣΥΝΟΛΑ 600.000 500.000 1.100.000 
 
ε) Στη συνέχεια, η επιχείρηση προσκοµίζει στη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου 
δύο αντίγραφα από το καταστατικό που συνέταξε. Με βάση αυτά, η ∆ιεύθυνση του 
Υπουργείου Εµπορίου παρέχει την άδεια σύστασης της Α.Ε. που φέρει την επωνυµία 
"Υφαντήρια Α.Ε.", εγκρίνει το καταστατικό της Α.Ε. και καταχωρεί την εταιρία στο 
Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. 

Η εγκριτική αυτή απόφαση µαζί µε µια περίληψη του καταστατικού 
στέλνονται απευθείας από τη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου στο Εθνικό 
Τυπογραφείο για να δηµοσιευθούν στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης. Επίσης ένα 
αντίγραφο της παραπάνω εγκριτικής απόφασης στέλνεται και στην Α.Ε. 
Με βάση το αντίγραφο αυτό η Α.Ε. θεωρεί τα βιβλία και στοιχεία της στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ.  
 
ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ Κ.Β.Σ. ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΗ Α.Ε. 
 
15.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Η εταιρία παρέλαβε από τη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου την 
εγκριτική απόφαση, πάνω στην οποία είναι γραµµένος και ο Γενικός Αριθµός 
Μητρώου της Α.Ε. που φέρει ηµεροµηνία 9.1.08. 
Φυσικά ένα αντίγραφο της εγκριτικής απόφασης και µια περίληψη της Α.Ε. 
στέλνονται, µε ευθύνη της ∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Εµπορίου και στο Εθνικό 
Τυπογραφείο για δηµοσίευση της εταιρίας στο ΦΕΚ. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Ο λογιστής της εταιρίας πηγαίνει στη ∆.Ο.Υ. που ανήκει η Α.Ε. µαζί µε ένα 
καταστατικό σύστασης της Α.Ε. επικυρωµένο και µε µια φωτοτυπία της εγκριτικής 
απόφασης. Εκεί συµπληρώνει και ορισµένα έντυπα (δήλωση έναρξης εργασιών κλπ.) 
και καταβάλλει κάποιο ποσό χρηµάτων. Μ' αυτόν τον τρόπο κάνει την εγγραφή της 
Α.Ε. στα βιβλία της ∆.Ο.Υ. 
β) Στη συνέχεια, ο λογιστής προσκοµίζει στη ∆.Ο.Υ. τ' απαραίτητα βιβλία και 
στοιχεία που χρειάζονται θεώρηση. 
Εστω ότι τα βιβλία και στοιχεία της Α.Ε. θεωρήθηκαν την ίδια µέρα, δηλαδή στις 
15.1.2008. 
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Από 9.1.08 που η Α.Ε. απόκτησε τη νοµική της προσωπικότητα και µέχρι τις 15.1.08 
που θεωρήθηκαν τα στοιχεία της Α.Ε., επιτρέπεται να εκδίδονται τα στοιχεία της Ο.Ε. 
αλλά να καταχωρούνται όµως στα βιβλία της Α.Ε. Από τις 15.1.08 και µετά, που 
θεωρήθηκαν τα στοιχεία της Α.Ε. και ακυρώθηκαν τα στοιχεία της Ο.Ε., θα 
εκδίδονται υποχρεωτικά τα στοιχεία της Α.Ε. και θα καταχωρούνται φυσικά όλες οι 
λογιστικές εγγραφές στα βιβλία της Α.Ε. 
 

Στα αναλυτικά ηµερολόγια της Α.Ε. που θεωρήθηκαν στις 15.1.08 αν είναι 
χειρόγραφα µπορούν να καταχωρηθούν πράξεις µέχρι και 15 ηµερολογιακές µέρες 
πριν από τη θεώρηση τους, ενώ αν είναι µηχανογραφηµένα τα έντυπα (µέσω Η/Υ) 
µπορούν να καταχωρηθούν και να εκτυπωθούν στο ισοζύγιο του καθολικού πράξεις 
για ολόκληρο τον προηγούµενο µήνα από εκείνον της θεώρησης τους. 

Επιτρέπεται, για χρονικό διάστηµα µέχρι 30 µέρες µετρούµενες από τις 9.1.08 
που η Α.Ε. απόκτηση τη νοµική της προσωπικότητα και µετά, δηλαδή µέχρι και 
7.2.08 να πάει ο λογιστής της Α.Ε. στη ∆.Ο.Υ. και να θεωρήσει τα βιβλία και 
στοιχεία της Α.Ε. Μέσα στο παραπάνω χρονικό διάστηµα των 30 ηµερών, θα πρέπει 
να εκδίδονται τα στοιχεία της Ο.Ε., αλλά θα καταχωρούνται όµως απευθείας στα 
βιβλία της Α.Ε. (Εγκ. Υπ. Οικ. 1055240/πολ. 1131/9.5.95). 
 
 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Ο.Ε. ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΣΕ Α.Ε. ΜΕ 
ΒΑΣΗ ΤΟ Ν. 2166/93 
 

Στα βιβλία της Ο.Ε. και µέσα στο χρονικό διάστηµα από 1.11.07 - 9.1.08 
γίνονται οι εγγραφές της µετατροπής της σε Α.Ε. Με τις εγγραφές αυτές, τα ποσά του 
εταιρικού κεφαλαίου χρεώνονται για να εξισωθούν και πιστώνονται οι επί µέρους 
λογ/σµοίτων εταίρων µε τα αντίστοιχα ποσά που τους αναλογούν στην µετατροπή 
σύµφωνα µε την σχετική απόφαση "Περί µετατροπής" της γενικής συνέλευσης των 
εταίρων. Στη συνέχεια, ακολουθούν και ορισµένες άλλες εγγραφές µετατροπής καθώς 
και οι εγγραφές για το κλείσιµο των βιβλίων της Ο.Ε., όπως θα δούµε αµέσως 
παρακάτω. 
 
Οι εγγραφές λοιπόν της µετατροπής έχουν την εξής σειρά: 
 
α) Ο λογ/σµός "Εταιρικό Κεφάλαιο" που είναι πιστωµένος µε 600.000 ευρώ 
χρεώνεται για να εξισωθεί και πιστώνονται οι ατοµικοί λογ/σµοί των εταίρων µε τα 
αντίστοιχα ποσά τους 
Η εγγραφή αυτή γίνεται έστω µε ηµεροµηνία π.χ. 31.12.07, ως εξής: 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.07 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ      ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ 

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  

18.00.01.000 Μετοχές µη εισαγµένες στο 

χρηµατιστήριο          600.000 

53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

53.98.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)   600.000 

Μετοχές 6.000 των 100 ευρώ από µετατροπή της Ο.Ε. σε Α.Ε. 
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γ) Στη συνέχεια, χρεώνεται ο λογ/σµός 33.07 για να εξισωθεί και πιστώνεται µε το 
ίδιο ποσό ο λογ/σµός 18.00, οπότε εξισώνεται και ο λογ/σµός αυτός. Η εγγραφή αυτή 
γίνεται για να απεικονιστεί στα βιβλία της Ο.Ε. ότι τις µετοχές τις πήραν οι δύο 
εταίροι σύµφωνα µε όσα συµφωνήθηκαν στην απόφαση για την µετατροπή της 
εταιρίας τους σε Α.Ε. Η εγγραφή λοιπόν γίνεται ως εξής: 

 

   ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.07 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ      ΧΡΕΩΣΗ   ΠΙΣΤΩΣΗ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

33.07.00.000 Π. Γκλάβας              360.000 

33.07.00.001 Β. Θαλής             240.000 

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  

18.00.01.000 Μετοχές µη εισαγµένες στο 

                      χρηµατιστήριο       600.000 

Μετοχές που αναλογούν στους εταίρους της Ο.Ε. που µετατρέπεται σε Α.Ε. 

 

δ) Τα ποσά που απεικονίζονται στο ενεργητικό της απογραφής της Ο.Ε. µε 
31.10.07 πιστώνονται για να εξισωθούν και χρεώνεται µε το ίδιο ποσό ο λογ. 
89.01.00.000, ως εξής: 

 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.07 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ       ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)             962.000 

16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατάστασης                                                   60.000 

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

12.00.00.000 Μηχανές ύφανσης απογραφής                                       542.000 

21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 

21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής                                                  150.000 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00.00.000 Αντωνίου Γεώργιος                                                         70.000 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης                                                        140.000 

Μεταφορά ενεργητικού στην από µετατροπή Α.Ε. 

 

ε) Οι υπόλοιποι λογ/σµοί (εκτός από το λογ/σµό 40 "Κεφάλαιο") από τα ίδια 
κεφάλαια, από υποχρεώσεις σε τρίτους και από τα αποσβεσµένα πάγια που 
απεικονίζονται στην απογραφή καθώς και ο λογ/σµός 53.98.00.000 µε το ποσό 
600.000 ευρώ χρεώνονται για να εξισωθούν και πιστώνεται µε το συνολικό τους ποσό 
ο λογ/σµός 89.01.00.000, ως εξής: 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.07 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ 
50 προµηθευτές 

50.00.00.000 Γ. Αρναούτης       20.000 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 

54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος      70.000 

16 ασώµατες ακινητοποιήσεις  

16.99.10.000 Αποσβ. έξοδα α' εγκατάστασης     20.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

12.99.00.000 Αποσβεσµένα µηχανήµατα     42.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

53.98.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)   600.000 

41.02.00.000 Τακτικό αποθεµατικό επιχείρησης        9.100 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 

42.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007    200.900 
 

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)             962.000 
Μεταφορά υποχρεώσεων και αντιθέτων λογ/σµών στην από µετατροπή Α.Ε.  
 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ (ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΛΠ.) ΠΟΥ 

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Ο.Ε. ΑΠΟ 1.11.07 ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 9.1.08 ΠΟΥ Η 
Α.Ε. ΑΠΟΚΤΗΣΕ ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ (χορήγηση Μ.Α.Ε. από το 
Υπουργείο Εµπορίου) (µε βάση το Ν. 2166/93) 
 

Τα λογιστικά γεγονότα από 1.11.07 - 9.1.08 καταχωρούνται στα βιβλία της 
Ο.Ε. για λογαριασµό της Α.Ε. (άρθρο 2 παρ. 6 Ν. 2166/93). Στη συνέχεια, µόλις 
θεωρήσει η Α.Ε. βιβλία και στοιχεία, µεταφέρονται τα ποσά αυτά στο ηµερολόγιο 
διαφόρων πράξεων της Α.Ε. µε συγκεντρωτικές εγγραφές και µε ηµεροµηνία 9.1.08 
αλλά µετά όµως από τις εγγραφές κάλυψης του κεφαλαίου, δηλαδή της σύστασης της 
Α.Ε. και πριν από οποιαδήποτε άλλη εγγραφή. Επειδή τα βιβλία της Α.Ε. 
θεωρήθηκαν στις 15.1.08, στα βιβλία της Ο.Ε. µπορεί να καταχωρηθούν πράξεις 
µέχρι 30.11.07 και οι πράξεις από 1.12.07 και µετά να καταχωρηθούν κατευθείαν στα 
βιβλία της Α.Ε. Αυτό γίνεται, διότι εφόσον τα βιβλία της Α.Ε. θεωρήθηκαν µε 
ηµεροµηνία µέχρι 15.1.08, µπορούν να καταχωρούνται απευθείας στα βιβλία αυτά 
της Α.Ε., πράξεις από 1.12.07 και µετά, λόγω του γεγονότος ότι η ενηµέρωση των 
βιβλίων του κάθε µήνα µπορεί να γίνει µέχρι και τις 15 του επόµενου µήνα. Στην 
περίπτωση µας όµως έστω ότι καταχωρήθηκαν στα βιβλία της Ο.Ε. όλες οι πράξεις 
από 1.11.07 - 9.1.08. Για το λόγο αυτό, µε 9.1.08 συντάσσονται δύο ισοζύγια. Ενα 
γενικό ισοζύγιο που θα περιλαµβάνει όλες τις λογιστικές κινήσεις από 1.11.07 -
31.12.07 (χωρίς να συµπεριλαµβάνονται σ' αυτό τα ποσά της απογραφής της 
31.10.07) . Στο ισοζύγιο όµως αυτό θα συµπεριλαµβάνονται φυσικά και οι εγγραφές 
µετατροπής που έχουν γίνει. Στη συνέχεια, συντάσσεται και ένα άλλο ισοζύγιο που 
θα περιλαµβάνει µόνο τις λογιστικές κινήσεις από 1.1.08 - 9.1.08. Ο διαχωρισµός 
αυτός είναι υποχρεωτικός διότι οι λογιστικές κινήσεις από 1.1.08 - 9.1.08 
συµπεριλαµβάνονται στην πρώτη περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. που θα συντάξει η 
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Α.Ε., ενώ για τις κινήσεις από 1.11.07 - 31.12.07 συµπληρώνει κανονικά η Ο.Ε. για 
κάθε µήνα περιοδικές δηλώσεις του Φ.Π.Α. και τις υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ., αλλά για 
λογαριασµό όµως της Α.Ε. 

 
       Λογιστικά γεγονότα 1.11.07 – 9.1.08 

 
Γεγονός 1ο   

5-11-2007 Αγοράστηκε από την Quest (14.03) ένας Η/Υ µε τα περιφερειακά του 
εξαρτήµατα αξίας 1500,00€ πλέον ΦΠΑ 19% µε πίστωση (Τ-∆Α 625/16.2.2007). 

Γεγονός 2ο   

16-11-2007 Αγοράστηκε από την ALTEC το πρόγραµµα ΚΕF4 καθαρής αξίας 
2.000,00€ πλέον ΦΠΑ 19% µε πίστωση (∆Α-Τ1620/16.2.2007) 

Γεγονός 3ο   

17-11-2007 Αγοράστηκε µια αριθµοµηχανή CASIO για τις ανάγκες της εταιρίας, τοις 
µετριτοίς, αντί 302,00€ πλέον ΦΠΑ 19% από την «ΕΨΙΛΟΝ Ε.Π.Ε.» 

Γεγονός 4ο   

27-11-2007 Αγόρασε από την ΠΙΤΣΟΣ ΑΕΒΕ 20 έγχρωµες ΤV των 19¨ και 20 
έγχρωµες τηλεοράσεις των 29¨ προς 500,00€ και 800,00€ την µία αντίστοιχα, πλέον 
ΦΠΑ 19%. Με την παραλαβή καταβλήθηκαν µετρητά 1.000,00€ και για το υπόλοιπο 
αποδέχτηκε συναλλαγµατική λήξης 6-12-2007 

Γεγονός 5ο   

15-12-2007 Πουλήθηκαν 5 έγχρωµες ΤV των 19¨ προς 800,00€ η µία και 6 έγχρωµες 
ΤV των 29¨ προς 100,00€ η µία, πλέον ΦΠΑ 19% στον πελάτη Β. Βακαλόπουλο σε 
ανοιχτό λογαριασµό. 

Γεγονός 6ο   

22-12-2007 Αγόρασε, τοις µετρητοίς, γραφική ύλη(έντυπα) από το βιβλιοπωλείο 
«Γραµµένος και Σία Ο.Ε.» συνολικής αξίας 300,00€ πλέον ΦΠΑ 19% 

Γεγονός 7ο  

28-12-2007 Αγοράζει µε πίστωση από τον Β. Βασιλείου µια βιβλιοθήκη και ένα 
γραφείο αξίας 500,00€ και 580,00€ αντίστοιχα, πλέον ΦΠΑ 19% 

Γεγονός 8ο   

31-12-2007 Εγγραφές τακτοποίησης ΦΠΑ  
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Γεγονός 9ο  

03-1-2008 Κατέβαλε στον Β. Βασιλείου 200,00€ έναντι λογαριασµού και για το 
υπόλοιπο ποσό αποδέχτηκε µια συναλλαγµατική, εις διαταγή Β. Βασιλείου λήξης 31-
08-2008, για την οποία επιβαρύνθηκε µε τους νόµιµους τόκους 50,00€ 

Γεγονός 10ο  

3-1-2008 Κατέβαλε στην «ΙΚΑΡΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ» 60,00€  για την µεταφορά δύο 
τηλεοράσεων. Στην τιµή συµπεριλαµβάνεται ΦΠΑ 19%  

Γεγονός 11ο  

5-1-2008 Πουλάει στον πελάτη «Κ. Κωνσταντινίδη» 3 έγχρωµες ΤV των 19¨ και 2 
έγχρωµες ΤV των 32¨ προς 600,00€ και 1.100,00€ αντίστοιχα την µία, µε πίστωση, 
πλέον ΦΠΑ 19% 

Γεγονός 12ο  

7-1-2008 ∆ιακανονίζει το τιµολόγιο Νο 2/05-01-2008 εισπράττοντας µετρητά 
1.000,00€ και για το υπόλοιπο αποδέχτηκε επιταγή λήξης 10-05-2008 

Γεγονός 13ο  

8-1-2008 Πούλησε λιανικά µία έγχρωµη τηλεόραση των 29 έ̈ναντι 1.150,00€. Στην 
τιµή συµπεριλαµβάνεται ΦΠΑ 19% 

Γεγονός 14ο   

9-1-2008 Η «Γ. Γεωργιάδης Ε.Π.Ε.» έστειλε µια έγχρωµη ΤV των 19¨ σε 
αντικατάσταση της επιστραφείσας ως ελαττωµατικής την 14-10-2007 µε το Π. Τ-22 
µε τους ίδιους όρους αγοράς της 14-10-2007 

EΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ Ο.Ε. 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 5.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
14.03.00.019 Η/Υ & Ηλεκτρονικά Συγκροτήµατα µε 19% 1.500  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.28.004 ΦΠΑ Παγίων 19% 285  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.001 QUEST  1.785 
Aγορά Η/Υ QUEST 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 16.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
16.17.00.000 Έξοδα αναδιοργανώσεως 2.000  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.28.004 ΦΠΑ Παγίων 19% 380  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.002 ALTEC  2.380 
Aγορά λογισµικού ΚΕF4   
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 17.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

  

14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
14.02.00.019 Μηχανές γραφείου µε 19% 302  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.28.004 ΦΠΑ Παγίων 19% 57,38  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.003 Ε̈ΨΙΛΟΝ Ε.Π.Ε.¨  359,38 
Αγορά αριθµ/χανής ¨ΕΨΙΛΟΝ Ε.Π.Ε.¨ 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 17.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.003 Ε̈ΨΙΛΟΝ Ε.Π.Ε.¨ 359,38  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  359,38 
Εξόφληση ¨ΕΨΙΛΟΝ Ε.Π.Ε.¨ 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 27.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
20.00.01.019 Αγορά εµπορευµάτων µε 19% 26.000  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.20.004 ΦΠΑ αγορών µε 19% 4.940  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.004 Π̈ΙΤΣΟΣ ΑΕΒΕ¨  30.940 
Αγορά ¨ΠΙΤΣΟΣ ΑΕΒΕ¨ 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 27.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.004 Π̈ΙΤΣΟΣ ΑΕΒΕ¨ 1.000  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  1.000 
Καταβολή έναντι λογαριασµού 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 30.11.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 5.662.38  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   
54.00.20.004 ΦΠΑ αγορών 19%  4.940 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ   
54.00.28.004 ΦΠΑ παγίων 19%  722.38 
Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 6.12.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.004 Π̈ΙΤΣΟΣ ΑΕΒΕ¨ 29.940  
51 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ 
51.00.00.001 Γραµ. Πληρωτέο λήξης 28.08.09  29.940 
Εξόφληση λογαριασµού 
 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 15.12.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
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30.00.00.001 Β. Βακαλόπουλος 11.900  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
70.00.00.019 Πωλήσεις εµπορευµάτων χοντρικώς µε 19%  10.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.70.004 ΦΠΑ πωλήσεων µε 19%  1.900 
Πώληση Βακαλόπουλος 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 22.12.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 
64.07.00.000 Έντυπα 300  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.29.004 ΦΠΑ δαπανών 19% 57  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.005 Γ̈ραµµένος & Σια Ο.Ε.¨  357 
Αγορά αριθµ/χανής casio   
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 22.12.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.005 Γ̈ραµµένος & Σια Ο.Ε.¨ 357  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  357 
Εξόφληση λογαριασµού 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 28.12.2009 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
14.00.00.019 Έπιπλα µε 19% 1.080  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.28.004 ΦΠΑ παγίων µε 19% 205,20  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.006 Β. Βασιλείου  1.285,20 
Αγορά επίπλων Β. Βασιλείου 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.2007 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 259,20  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.28.004 ΦΠΑ παγίων 19%  205,20 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.29.004 ΦΠΑ δαπανών 19%  57 
Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.2009 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.70.004 ΦΠΑ πωλήσεων 19% 1.900  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός  1.900 
Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός   
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 3.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

  

64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 
64.00.00.003 Έξοδα µεταφ. Με µεταφ. Μέσα τρίτων 50,42  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.29.004 ΦΠΑ δαπανών 19% 9,58  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.009 ΪΚΑΡΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ¨  60 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 03.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

  

50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.009 ΪΚΑΡΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ¨ 60  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  60 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 05.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.002 Κ. Κωνσταντινίδης 4.760  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
70.00.00.019 Πωλήσεις εµπορευµάτων χονδρικώς µε 

19% 
 4.000 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.70.004 ΦΠΑ πωλήσεων µε 19%  760 
Πωλήσεις Κ. Κωνσταντινίδης 
 

  

 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 05.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

  

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1.000  
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.002 Κ. Κωνσταντινίδης  1.000 
Έναντι λογαριασµού 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 6.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.90.00.001 Επιταγή εισπρακτέα λήξης 10-08-2009 3.760  
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.002 Κ. Κωνσταντινίδης  3.760 
Εξόφληση λογαριασµού 
 

  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 8.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1.150  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
70.00.10.019 Πωλήσεις εµπορευµάτων λιανικά µε 

19% 
 966,39 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.70.004 ΦΠΑ πωλήσεων µε 19%  183,61 
Λιανικές πωλήσεις   
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.01.2008 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ   
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
20.00.01.019 Αγορά εµπορευµάτων µε 19% 400  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.20.004 ΦΠΑ αγορών µε 19% 76  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.008 Γ̈. Γεωργιάδης & Σια Ε.Π.Ε.¨  476 
Αγορά Γ. Γεωργιάδης & Σία Ε.Π.Ε. 
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Τα ισοζύγια λοιπόν αυτά απεικονίζονται µε τα υπόλοιπα τους αµέσως παρακάτω, ως 

εξής: 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ Π. ΓΚΛΑΒΑΣ Ο.Ε.. ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 1.11.07 

- 31.12.07 
 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 
ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ 

14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

  

14.03.00.019 Η/Υ Ηλεκτρ. Συστηµ. 19% 1.500  
14.02.00.019 Μηχανές Γραφείου 19% 302  
14.00.00.019 Έπιπλα 19% 1.080  
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ 
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

  

16.17.00.000 Έξοδα αναδιοργάνωσης 2.000  
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19% 26.000  
30 ΠΕΛΑΤΕΣ   
30.00.00.001 Β. Βακαλόπουλος 11.900  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  1.716,38 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.001 Quest  1785 
50.00.00.002 ALTEC  2380 
50.00.00.006 Β. Βασιλείου  1285,20 
51 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ   
51.00.00.001 Γραµµάτια πληρωτέα  29.940 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – 
ΤΕΛΗ 

  

54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση 
ΦΠΑ µηνός 

4024,58  

64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.07.00.000 Έντυπα 300  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19%  10.000 
ΣΥΝΟΛΑ 47.106,58 47.106,58 
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ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ Π. ΓΚΛΑΒΑΣ Ο.Ε. ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 1.1.08 – 
9.1.08 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 
ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19% 400  
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ   
33.09.00.001 Επιταγή εισπρακτέα λήξης 
10.05.2008 

3760  

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 2090  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.008 Γεωργιάδης & Σία Ε.Π.Ε.  476 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – 
ΤΕΛΗ 

  

54.00.00.019 ΦΠΑ Αγορών 19% 76  
54.00.02.019 ΦΠΑ ∆απανών 19% 9,58  
54.00.04.019 ΦΠΑ Πωλήσεων 19%  943,61 
64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.00.00.003 Έξοδα µεταφοράς µε 
µεταφ. Μέσα τρίτων 

50,42  

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19%  4000 
70.00.20.019 Πωλήσεις λιανικές  19%  966,39 
ΣΥΝΟΛΑ 6386 6386 

 
 
 
 
Στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της Ο.Ε. και µε ηµεροµηνία 9.1.08 γίνονται οι 
εγγραφές κλεισίµατος των βιβλίων της Ο.Ε. και µεταφοράς των υπολοίπων της στα 
βιβλία της Α.Ε. Οι εγγραφές αυτές έχουν ως εξής:  
 

I. Με βάση τα υπόλοιπα του γενικού ισοζυγίου στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων 
της Α.Ε. γίνονται οι εξής εγγραφές: 
α) Πιστώνονται όλα τα χρεωστικά υπόλοιπα του ισοζυγίου για να εξισωθούν και 

χρεώνεται µε το συνολικό ποσό ο λογ. 89.01.00.000 "Υφαντήρια Α.Ε. (από 
µετατροπή)", ως εξής: 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή) 47.106,58  
14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ   
14.03.00.019 Η/Υ Ηλεκτρ. Συστηµ. 19%  1.500 
14.02.00.019 Μηχανές Γραφείου 19%  302 
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14.00.00.019 Έπιπλα 19%  1.080 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ   
16.17.00.000 Έξοδα αναδιοργάνωσης  2.000 
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19%  26.000 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ   
30.00.00.001 Β. Βακαλόπουλος  11.900 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός  4324,58 
64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.07.00.000 Έντυπα  300 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   
   

 
β) Χρεώνονται όλα τα πιστωτικά υπόλοιπα του ισοζυγίου για να εξισωθούν και 
πιστώνεται µε το συνολικό ποσό ο λογ. 89.01.00.000 
"Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)", ως εξής: 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1.716,38  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.001 Quest 1785  
50.00.00.002 ALTEC 2380  
50.00.00.006 Β. Βασιλείου 1285,20  
51 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ   
51.00.00.001 Γραµµάτια πληρωτέα 29.940  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19% 10.000  
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)  47.106,58 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

 
II. Με βάση τα υπόλοιπα του ισοζυγίου από 1.1.08 - 9,1,08 γίνονται οι εξής 
εγγραφές: 
α) Πιστώνονται οι λογ/σµοί που έχουν χρεωστικά υπόλοιπα του ισοζυγίου για να 
εξισωθούν και χρεώνεται µε το συνολικό ποσό ο λογ. 89.01.00.000 "Υφαντήρια Α.Ε. 
(από µετατροπή), ως εξής: 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή) 6386  
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19%  400 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ   
33.09.00.001 Επιταγή εισπρακτέα λήξης 
10.05.2008 

 3760 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  2090 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.00.019 ΦΠΑ Αγορών 19%  76 
54.00.02.019 ΦΠΑ ∆απανών 19%  9,58 
64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.00.00.003 Έξοδα µεταφοράς µε µεταφ.  50,42 
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Μέσα τρίτων 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

β) Χρεώνονται οι λογ/σµοί που έχουν πιστωτικά υπόλοιπα στο ισοζύγιο για να 
εξισωθούν και πιστώνεται µε το συνολικό ποσό τους ο λογ/σµός 89.01.00.000, ως 
εξής: 
 

 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

         
 ΧΡΕΩΣΗ 

 
ΠΙΣΤΩΣΗ 

50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.008 Γεωργιάδης & Σία Ε.Π.Ε. 476  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.04.019 ΦΠΑ Πωλήσεων 19% 943,61  
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19% 4000  
70.00.20.019 Πωλήσεις λιανικές  19% 966,39  
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.01.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)  6386 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

 
 
 
 
 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Α.Ε. ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ ΑΠΟ 
ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ Ο.Ε. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Ν. 2166/93 

 
Η εταιρία "Υφαντήρια" Α.Ε. που προέρχεται από µετατροπή της εταιρίας " Π. 

ΓΚΛΑΒΑΣ " Ο.Ε. απόκτησε τη νοµική της προσωπικότητα (χορήγηση ΜΑΕ από το 
Υπουργείο Εµπορίου) στις 9.1.08 και θεώρησε τα λογιστικά της βιβλία και τα 
στοιχεία της στις 15.1.08. Από 9.1.08 - 15.1.08 θα εκδίδονται τα στοιχεία από την 
Ο.Ε. αλλά θα καταχωρούνται όµως απευθείας στα βιβλία της Α.Ε. Από 15.1.08 όµως 
και µετά θα εκδίδονται τα στοιχεία της Α.Ε. και θα καταχωρούνται κανονικά στα 
βιβλία της ίδιας Α. Ε. Πριν όµως από οποιαδήποτε άλλη εγγραφή στα βιβλία της 
Α.Ε., θα πρέπει πρώτα να γίνουν οι εγγραφές της σύστασης της (κάλυψη του 
κεφαλαίου), στη συνέχεια οι εγγραφές µεταφοράς των λογιστικών δεδοµένων από την 
µετατρεπόµενη εταιρία (Ο.Ε.) και έπειτα ακολουθεί η εγγραφή για τα έξοδα ίδρυσης 
της. 
 
Οι εγγραφές λοιπόν της σύστασης της έχουν την εξής σειρά: 
 
9.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Τα βιβλία της Α.Ε., όπως προαναφέρθηκε, θεωρήθηκαν στη ∆.Ο.Υ. µε 
ηµεροµηνία 15.1.08, αλλά οι εγγραφές όµως της σύστασης γίνονται µε ηµεροµηνία 
9.1.08, διότι τότε απόκτησε η Α.Ε. τη νοµική της προσωπικότητα. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της Α.Ε. µε ηµεροµηνία 9.1.08 και µε τα ποσά 
της συµµετοχής των µετόχων στο κεφάλαιο της Α.Ε. γίνονται οι εγγραφές κάλυψης 
του µετοχικού κεφαλαίου, ως εξής: 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ       ΠΙΣΤΩΣΗ 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.03.00.000 Π. Γκλάβας/λογ. κάλυψης 700.000 
33.03.00.001 Β. Θαλής/λογ. κάλυψης 240.000 
33.03.00.002 ∆. Χουσιάδης/λογ. κάλυψης 160.000 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02.00.000 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 
ανώνυµων κοινών µετοχών    1.100.000 
Εγγραφή κάλυψης µετοχικού κεφαλαίου ως καταστατικό σύστασης 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ  ΧΡΕΩΣΗ          ΠΙΣΤΩΣΗ 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.04.00.000 Π. Γκλάβας/οφειλόµενο κεφάλαιο   700.000  
33.04.00.001 Β. Θαλής/οφειλόµενο κεφάλαιο   240.000  
33.04.00.002 ∆. Χουσιάδης/οφειλόµενο κεφάλαιο   160.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.03.00.000 Π. Γκλάβας/λογ. Κάλυψης     700.000 
33.03.00.001 Β. Θαλής/λογ. Κάλυψης      240.000 
33.03.00.002 ∆. Χουσιάδης/λογ. Κάλυψης     160.000 
Εγγραφή για τα ποσά που εισφέρονται συγχρόνως µε την κάλυψη 
 
β) Το ενεργητικό από την απογραφή της µετατροπής χρεώνεται µε πίστωση του 

λογ. 89 και το παθητικό της ίδιας απογραφής πιστώνεται µε χρέωση του λογ. 89, µε 
τη διαφορά µόνο, ότι αντί να πιστωθεί ο λογ/σµός 40 "Κεφάλαιο" πιστώνεται ο 
λογ/σµός 33.04 µε τεταρτοβάθµιους λογ/σµούς τους εταίρους που συµµετέχουν στην 
Ο.Ε. που µετατράπηκε σε Α.Ε.  
Οι εγγραφές λοιπόν αυτές γίνονται ως εξής: 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ                ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ  
16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατάστασης         60.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
12.00.00.000 Μηχανές ύφανσης          542.000 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής       150.000 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.000 Αντωνίου Γεώργιος          70.000 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης        140.000 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)       962.000 
Κάλυψη κεφαλαίου από µετατροπή Ο.Ε. σε Α.Ε.     
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετ/πή Ο.Ε.)      962.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ  
33.04.00.000 Π. Γκλάβας/οφειλόµενο κεφάλαιο        360.000 
33.04.00.001 Β. Θαλής/οφειλόµενο κεφάλαιο       240.000 
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 
41.02.00.000 Τακτικό αποθεµατικό επιχ/σης           9.100 
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42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007       200.900 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.000 Γ. Αρναούτης           20.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος          70.000 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
16.99.10.000 Αποσβ. έξοδα α' εγκατάστασης         20.000  
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  
12.99.00.000 Αποσβεσµένα µηχανήµατα            42.000 
Κάλυψη κεφαλαίου από µετατροπή Ο.Ε. σε Α.Ε.  
 
γ) Οι µέτοχοι καταβάλλουν στην τράπεζα π.χ. στο λογ/σµό καταθέσεων όψης Νο 
1321 και µε ηµεροµηνία έστω 9.1.08 τις εισφορές τους σε µετρητά. Με βάση λοιπόν 
τα γραµµάτια είσπραξης της τράπεζας και στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων γίνεται 
η εξής εγγραφή (άρθρο 11 παρ. 6 Ν. 2190/20): 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ       ΠΙΣΤΩΣΗ 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
38.03.00.000 Λογ/σµός όψης Νο 1321 500.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.04.00.000 Π. Γκλάβας 340.000 
33.04.00.002 ∆. Χουσιάδης 160.000 
Είσπραξη των ποσών εισφοράς σε µετρητά 
ως αποδείξεις Νο........... και  Νο .............. 
 
δ) Στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων και µε ηµεροµηνία 9.1.08 γίνεται η µεταφορά 
από το λογ. 40.02 στο λογ. 40.00 του ποσού της αξίας µετατροπής και της εισφοράς 
σε µετρητά ως εξής: 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ        ΠΙΣΤΩΣΗ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02.00.000 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 
 ανώνυµων κοινών µετοχών         1.100.000 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.00.00.000 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  
ανώνυµων κοινών µετοχών       1.100.000 
Μεταφορά από λογ. 40.02 στο λογ. 40.00 του καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου 
 
ε) Η απογραφή και ο ισολογισµός που καταχωρήθηκαν στα βιβλία της Ο.Ε. µε 
31.10.07 θεωρούνται ως απογραφή και ισολογισµός έναρξης για την Α.Ε. που 
προέρχεται από τη µετατροπή της Ο.Ε. Φυσικά, στην απογραφή έναρξης της Α.Ε. 
λαµβάνονται υπόψη και τα ποσά που προέρχονται από τις εγγραφές σύστασης της 
Α.Ε. ∆ηλαδή, στην απογραφή έναρξης της Α.Ε. αναγράφονται αναλυτικά, εκτός από 
τα µεταφερόµενα περιουσιακά στοιχεία της Ο.Ε. και το µετοχικό κεφάλαιο που είναι 
1.100.000 ευρώ καθώς και οι εισφορές των µετόχων σε µετρητά που είναι 500.000 
ευρώ οι οποίες απεικονίζονται στις καταθέσεις όψης της επιχείρησης. ∆ηλαδή, η 
απογραφή και ο ισολογισµός έναρξης της Α.Ε. προκύπτει από τις παραπάνω 
λογιστικές εγγραφές σύστασης  

Έτσι, στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών της Α.Ε. γράφονται και πάλι η 
απογραφή και ο ισολογισµός της Ο.Ε. µε 31.10.07 (συµπεριλαµβανοµένου και του 
µετοχικού κεφαλαίου καθώς και των εισφορών σε µετρητά) ως απογραφή και 
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ισολογισµός έναρξης της Α.Ε. Αυτό γίνεται διότι η έναρξη λειτουργίας της Α.Ε. 
αρχίζει ουσιαστικά από 1.11.07. Αλλά επειδή όµως η µετατροπή είναι χρονοβόρος, η 
δραστηριότητα της Α.Ε. από 1.11.07 µέχρι 9.1.08 καταχωρείται στα βιβλία της Ο.Ε. 
και στη συνέχεια, τα συνολικά ποσά της δραστηριότητας αυτής και µε ηµεροµηνία 
9.1.08 που χορηγήθηκε στην Α.Ε. ο αριθµός Μ.Α.Ε. από το Υπουργείο Εµπορίου 
µεταφέρονται µε µια εγγραφή συγκεντρωτικά κατά τεταρτοβάθµιο λογ/σµό στα 
βιβλία της Α.Ε.  
 
 
α) Μπορεί µε ηµεροµηνία 9.1.08 να γίνονται καταχωρήσεις στα βιβλία της Ο.Ε. και 
µε την ίδια ηµεροµηνία να γίνονται επίσης καταχωρήσεις για άλλες κινήσεις και στην 
Α.Ε. 
β) Οταν δεν υπάρχουν πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέµατα, αντί να συντάσσεται 
απογραφή έναρξης, καταχωρούνται αναλυτικά τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και 
του παθητικού στην εγγραφή ανοίγµατος των βιβλίων (άρθρο 27 παρ. 2 του Κ.Β.Σ.). 
γ) Είτε τα βιβλία της Α.Ε. είναι χειρόγραφα είτε είναι µηχανογραφηµένα, µέχρι και 
ένα µήνα πριν από το µήνα της θεώρησης, όλα τα λογιστικά γεγονότα που έχουν γίνει 
µπορούν να καταχωρηθούν κατευθείαν στα βιβλία της Α.Ε. 
δ) Η Ο.Ε. για τα αποτελέσµατα που πραγµατοποίησε µέχρι 31.10.07 υποβάλλει στη 
∆.Ο.Υ. φορολογική δήλωση µέσα σε 3,5 µήνες µετρούµενες από 1.11.07 και µετά 
(άρθρο 107 παρ. 1 Ν. 2238/94). Επίσης, µέχρι 20.11.07, η Ο.Ε. συµπληρώνει και 
υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. την τελευταία περιοδική της δήλωση για το Φ.Π.Α. και µέσα 
σε 130 µέρες µετρούµενες από 1.11.07 και µετά υποβάλλει στη ∆.Ο.Υ. την 
εκκαθαριστική της δήλωση του Φ.Π.Α. Για τους µήνες Νοέµβριο και ∆εκέµβριο, η 
Ο.Ε. συµπληρώνει περιοδικές δηλώσειςτου Φ.Π.Α. αλλά για λογαριασµό όµως της 
Α.Ε. στην οποία και τις παραδίδει στη συνέχεια. 
ε) Στους µισθωτούς χορηγείται µία µόνο βεβαίωση αποδοχών για όλο το χρονικό 
διάστηµα του ηµερολογιακού έτους, κατά το οποίο η ίδια επιχείρηση υπήρξε µε τη 
µορφή δύο νοµικών προσώπων (Εγκ. Υπ. Οικ. 1035603/πολ. 1122/93, 1060166/πολ. 
1165/93). 
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΝΑΡΞΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Α.Ε. (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 9.1.08) 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ   Μερικά     Αναλυτική Συγκεντρωτική 
                                                                    ποσά στήλη στήλη 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 40.000 
16.10 Εξοδα ίδρυσης και α' εγκατάστασης        60.000 
16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατ/σης             60.000 
Μείον: 16.99 Αποσβεσµένες ασώ- 
µατες ακινητοποιήσεις   -20.000 
16.99.00.000 Αποσβεσµένα έξοδα  
α' εγκατ/σης                        20.000 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ-ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛ. 500.000 
12.00 Μηχανήµατα   542.000 
12.00.00.000 Μηχανές ύφανσης              542.000  
Μείον: 12.99 Αποσβεσµένα µηχαν. 
- λοιπός εξοπλισµός   -42.000 
12.99.00.000 Αποσβεσµένα µηχανήµατα  42.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ. ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ 
 
α) Αποθέµατα 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 150.000 
21.00 Αποθέµατα   150.000 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής    150.000 
(Κουβέρτες κανονικού µεγέθους τεµ. 1.000 χ 150 = 150.000 ευρώ) 

β) Απαιτήσεις 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 70.000 
30.00 Πελάτες εσωτερικού   70.000 
30.00.00.000 Αντωνίου Γεώργιος          70.000 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 640.000 
38.00 Ταµείο    140.000 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης   140.000 
38.03 Καταθέσεις όψης   500.000 
38.03.00.000 Λογ/σµός όψης 1321   500.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                          1.400.000
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ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ Μερικά     Αναλυτική Συγκεντρωτική 
                                                                  ποσά στήλη στήλη 
 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.100.000 
40.00 Καταβληµένο µετοχικό 
κεφάλαιο 1.100.000 
40.00.00.000 Καταβληµένο Μ.Κ. 
ανων. κοινών µετοχών 1.100.000 
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ - ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ                                                                             9.100 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό 9.100 
41.02.00.000 Τακτικό αποθεµατικό 
επιχείρησης 9.100 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ                                                         200.900 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                    200.900 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
εις νέο 2007 200.900 
 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
50ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                                         20.000 
50.00 Προµηθευτές εσωτερικού 20.000 
50.00.00.000 Γ. Αρναούτης 20.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - 
ΤΕΛΗ 70.000 
54.08 Λογ/σµός εκκαθάρισης φόρων 70.000 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος            70.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ      1.400.000 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Α.Ε. ΜΕ 9.1.08  
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ                  Αξία Αποσβέσεις Αναπόσβεστη 
                                                               κτήσης                                 αξία 
16.10 Εξοδα ίδρυσης και πρώτης  
εγκατάστασης         60.000       20.000            40.000 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
12 Μηχανήµατα        542.000    42.000 500.000 
Σύνολο πάγιου ενεργητικού       602.000   62.000 540.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ  
 
α) Αποθέµατα 
21 Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή 150.000 
β) Απαιτήσεις 
30 Πελάτες 70.000 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38.00 Ταµείο 140.000 
38.03 Καταθέσεις όψης 500.000 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού και διαθεσίµου 860.000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 1.400.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
 
40.00 Καταβληµένο Μ.Κ. ανωνύµων κοινών µετοχών 1.100.000 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό 9.100 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 200.900 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1.310.000 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 
50 Προµηθευτές 20.000 
54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 70.000 
Σύνολο υποχρεώσεων 90-000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 1.400.000 
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ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Α.Ε. ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ, ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΛΠ. 
ΤΟΥ ΧΡΟΝΙΚΟΥ ∆ΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ 1.11.07 - 9.1.08 ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ 
ΑΠΕΙΚΟΝΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΑ ΙΣΟΖΥΓΙΑ 
 
α) Με τα υπόλοιπα του γενικού ισοζυγίου της 31.12.07 στο ηµερολόγιο διαφόρων 
πράξεων της Α.Ε. και µε ηµεροµηνία 9.1.08 γίνονται ακριβώς οι αντίθετες εγγραφές 
από εκείνες που έγιναν για το κλείσιµο των βιβλίων της Ο.Ε., µόνο που στην 
περίπτωση αυτή χρεωπιστώνεται ο λογ/σµός 89.00 (αντί του λογ. 89.01). ∆ηλαδή, 
γίνονται οι εξής εγγραφές: 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
14 ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ   
14.03.00.019 Η/Υ Ηλεκτρ. Συστηµ. 19% 1.500  
14.02.00.019 Μηχανές Γραφείου 19% 302  
14.00.00.019 Έπιπλα 19% 1.080  
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ   
16.17.00.000 Έξοδα αναδιοργάνωσης 2.000  
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19% 26.000  
30 ΠΕΛΑΤΕΣ   
30.00.00.001 Β. Βακαλόπουλος 11.900  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.99.002 Απόδοση – εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 4324,58  
64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.07.00.000 Έντυπα 300  
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)  47.106,58 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   
   

 
 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή) 47.106,58  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης  1.716,38 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.001 Quest  1785 
50.00.00.002 ALTEC  2380 
50.00.00.006 Β. Βασιλείου  1285,20 
51 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ   
51.00.00.001 Γραµµάτια πληρωτέα  29.940 
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19%  10.000 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

 
 
β) Με βάση τα υπόλοιπα του ισοζυγίου µε 9.1.08, γίνονται κατά τον ίδιο τρόπο οι 
εξής εγγραφές: 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ   
20.00.00.019 Αγορές χρήσης µε 19% 400  
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ   
33.09.00.001 Επιταγή εισπρακτέα λήξης 
10.05.2008 

3760  

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ   
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 2090  
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.00.019 ΦΠΑ Αγορών 19% 76  
54.00.02.019 ΦΠΑ ∆απανών 19% 9,58  
64. ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α   
64.00.00.003 Έξοδα µεταφοράς µε µεταφ. 
Μέσα τρίτων 

50,42  

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή)  6386 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

 
 
 

 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

         
 ΧΡΕΩΣΗ 

 
ΠΙΣΤΩΣΗ 

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   
89.00.00.000 Υφαντήρια Α.Ε. (από µετατροπή) 6386  
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ   
50.00.00.008 Γεωργιάδης & Σία Ε.Π.Ε.  476 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ   
54.00.04.019 ΦΠΑ Πωλήσεων 19%  943,61 
70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ   
70.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19%  4000 
70.00.20.019 Πωλήσεις λιανικές  19%  966,39 
Για το κλείσιµο των βιβλίων λόγω µετατροπής   

 
 
 
γ) Μετά από τις παραπάνω λογιστικές εγγραφές, όλα τα άλλα λογιστικά γεγονότα 
(π.χ. έξοδα α' εγκαταστάσεων, αγορές, πωλήσεις, εισπράξεις, πληρωµές κλπ.) θα 
γίνονται στο εξής κανονικά στα αναλυτικά ηµερολόγια της Α.Ε. 
 
 
Οι εισροές και οι εκροές (αγορές, πωλήσεις κλπ.) του χρονικού διαστήµατος από 
1.1.08 - 9.1.08, παρόλο που καταχωρήθηκαν στα βιβλία της Ο.Ε. και ύστερα 
µεταφέρθηκαν µε συγκεντρωτικές εγγραφές στα βιβλία των Α.Ε., 
συµπεριλαµβάνονται στην περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. για το µήνα Ιανουάριο που 
συµπληρώνεται από την Α.Ε. 
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3.3 Μετατροπή µε βάση το Ν.∆. 1297/72 
 
3.3.1 Προΰποθέσεις και υποχρεώσεις της µετατρεπόµενης προσωπικής εταιρίας 
σε Α.Ε. βάσει του Ν.∆. 1297/72 
 

Προκειµένου να µετατραπεί ή να συγχωνευθεί µια εταιρεία, Οµόρρυθµη ή 
Ετερόρρυθµη και γενικότερα µια επιχείρηση σε Αν. Εταιρεία µε βάσει το Ν.∆. 
1297/72, θα πρέπει να βρίσκεται σε λειτουργία και όχι σε αδράνεια, χωρίς βεβαίως να 
υπάρχει σχετική εκ του νόµου δέσµευση ως προς το χρόνο λειτουργίας της. 

Αν όµως η υπό µετατροπή ή συγχώνευση εταιρεία έχει στην κυριότη TA της 
ακίνητα ή έχουν εισφερθεί κατά χρήση βάσει του καταστατικού της, τότε θα πρέπει 
να σηµειωθούν τα εξής: 
1)Τα ακίνητα που ανήκουν στην εταιρεία πρέπει όπως πιο πάνω αναφέρθηκε να 
χρησιµοποιούνται για την κάλυψη των αναγκών της εταιρείας, κατά συνέπεια για τα 
εκτός χρήσης ακίνητα, οφείλεται φόρος µεταβίβασης ως µη απαλλασσόµενα της 
φορολογίας. 
2)Τα ακίνητα που έχουν εισφερθεί κατά χρήση στην εταιρεία (Ο.Ε. ή Ε.Ε.) βάσει του 
καταστατικού της πρέπει να ερευνηθεί αν χρησιµοποιούνται ή όχι από αυτή. Αν ναι 
και για µια 5ετία από την εισφορά της, τότε απαλλάσσονται, αν όχι, οφείλεται φόρος 
µεταβίβασης. 
3) Να τηρούνται βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
4) Να έχει η εκ µετατροπής ή συγχώνευσης Α.Ε. ελάχιστο 
κεφάλαιο 300.000 ευρώ αντίστοιχα. 
Η νέα εταιρεία που προέρχεται από µετατροπή ή συγχώνευση προσωπικής εταιρείας 
µε βάση τις διατάξεις του Ν.∆. 1297/72 θα πρέπει πέραν του κατωτάτου ορίου 
κεφαλαίου να έχει και τις εξής υποχρεώσεις: 
1) Να τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., αν δεν τηρούσε η µετατραπείσα. 
2) Τα εταιρικά µερίδια για την Ε.Π.Ε. και οι ονοµαστικές µετοχές για την Αν. 
Εταιρεία, πρέπει να είναι µη µεταβιβάσιµες κατά ποσοστό 75% του συνόλου αυτών 
για µια 5ετία από τη σύσταση της. 
3) Έλεγχος των οικονοµικών καταστάσεων της Αν. Εταιρείας από ελεγκτές ή 
ορκωτούς λογιστές αν βεβαίως υπάρχουν και εδώ οι προϋποθέσεις που προβλέπει το 
άρθ. 36 του Ν. 3190/55 σε συνδιασµό µε το άρθ. 42α του Κ.Ν. 2190/20. 
4) Τα εισφερόµενα µέσω της µετατροπής ή συγχώνευσης ακίνητα πρέπει 
υποχρεωτικά να χρησιµοποιηθούν από τη νέα εταιρεία για µια 5ετία από τη 
µετατροπή. Αυτό σηµαίνει ότι δεν µπορούν να εκποιηθούν στο εν λόγω χρονικό 
διάστηµα. Μπορεί όµως να εκποιηθούν στη διάρκεια της 5ετίας όταν συντρέχουν οι 
υπό του Ν.∆. 1297/72 οριζόµενες προϋποθέσεις. 
5) ∆εν µπορεί να διαλυθεί η νέα εταιρεία προ της 5ετίας από τη σύσταση της, αν 
συµβεί τούτο, τότε οφείλονται όλοι οι φόροι για τους οποίους απαλλάχθηκε. 
 Τέλος πρέπει να τονισθεί ότι, η προκύψασα από τη µετατροπή υπεραξία των 
πάγιων στοιχείων δεν υπόκειται σε φορολογία κατά τη µετατροπή, αλλά η φορολογία 
αυτής αναβάλλεται µέχρι τη διάλυση της. 
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3.3.2 ∆ιαδικασία µετατροπής Ο.Ε. ή Ε.Ε. σε Α.Ε. (χωρίς να γίνεται χρήση του Ν. 
2166/93) 
1) Για να µετατραπεί όµως µια Ο.Ε. ή µια Ε.Ε. σε Α.Ε. θα πρέπει πρώτα να συνταχθεί 
από το συµβολαιογράφο ένα συµφωνητικό των εταίρων της Ο.Ε. ή της Ε.Ε., όπου 
αναγράφεται η επιθυµία τους να µετατρέψουν την εταιρία τους σε Α.Ε. καθώς και τα 
κύρια σηµεία του Ν. 2190/20 που αναφέρεται στις Α.Ε.  
2) Στη συνέχεια, υποβάλλεται αίτηση από την ενδιαφερόµενη επιχείρηση στη 
διεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου (αρµόδια Νοµαρχία) µε συνηµµένο πρόσφατο 
ισολογισµό της επιχείρησης και µε αναλυτική κατάσταση των πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων. 
3) Η επιτροπή του άρθρου 9του Ν. 2190/20 ελέγχει τα βιβλία της επιχείρησης που 
µετατρέπεται και συντάσσει σχετική έκθεση που την κοινοποιεί στην ενδιαφέρουσα 
επιχείρηση. 
4) Με βάση την παραπάνω έκθεση, ο συµβολαιογράφο συντάσσει το συµβόλαιο 
ίδρυσης της Α.Ε., που προέρχεται από µετατροπή. Το κατώτερο κεφάλαιο της Α.Ε. 
είναι σήµερα 60.000 ευρώ (άρθρο 67 παρ. 1 Ν. 2190/20). Όταν µετατρέπεται ατοµική 
επιχείρηση σε Α.Ε., τότε θα πρέπει να συµµετάσχει και ακόµα ένα τουλάχιστον 
πρόσωπο, συνήθως µε µετρητά, διότι δεν µπορεί να συσταθεί µονοπρόσωπη Α.Ε. 
(άρθρο 8 παρ. 1 Ν. 2190/20). Στις µετατροπές µε βάση το Ν.∆. 1297/72 (ισχύει µέχρι 
31.12.08, Ν. 3427/05) ή µε το Ν. 2166/93, το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε. 
είναι 300.000 ευρώ. 
5) Ένα επικυρωµένο αντίγραφο του συµβολαίου ίδρυσης (από µετατροπή) της Α.Ε. 
προσκοµίζεται στη ∆.Ο.Υ., όπου καταβάλλεται µε συµπληρωµένη εις τριπλούν τη 
σχετική έντυπη δήλωση, ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου 1% (άρθρα 17-31 Ν. 
1676/86, Εγκ. πολ. 1388/28.12.01), µέσα σε προθεσµία 15 ηµερών από την υπογραφή 
του συµβολαίου. 
6) ∆ύο επικυρωµένα αντίγραφα από το συµβόλαιο ίδρυσης (από µετατροπή) της Α.Ε. 
υποβάλλονται µε διαβιβαστικό έγγραφο στη διεύθυνοητου Υπουργείου Εµπορίου 
(αρµόδια Νοµαρχία), για να εκδοθεί έτσι η άδεια σύστασης της Α.Ε. και να γίνει η 
έγκριση του καταστατικού της. 
7) Ένα αντίγραφο του συµβολαίου ίδρυσης της Α.Ε. θεωρείται και από το οικείο 
επιµελητήριο, όπου γίνεται και η σχετική εγγραφή της Α.Ε. 
8) Η Νοµαρχία εκδίδει εγκριτική απόφαση για την ίδρυση της Α.Ε. Η απόφαση αυτή 
µαζί µε τη σχετική ανακοίνωση (δηλαδή µαζί µε την περίληψη της εγκριτικής 
απόφασης) δηµοσιεύονται µέσω της Νοµαρχίας στο ΦΕΚ (το παράβολο είναι σήµερα 
περίπου 1.000 ευρώ). Η Α.Ε. παίρνει νοµική προσωπικότητα από την ηµέρα που 
παραχωρείται η εγκριτική απόφαση στο µητρώο ανωνύµων εταιριών (άρθρο 7β παρ. 
10 Ν. 2190/20). 
9) Ένα αντίγραφο από το καταστατικό ίδρυσης της Α.Ε. υποβάλλεται στην 
 αρµόδια ∆.Ο.Υ,, µέσα σε 30 µέρες από τη νόµιµη σύσταση της Α.Ε. (άρθρο 36 παρ. 
1 Ν. 2859/00) όπου υποβάλλεται και η δήλωση έναρξης εργασιών (έντυπο Μ3), 
καθώς και το έντυπο Μ7 για τα µέλη του ∆.Σ.. Συγχρόνως υποβάλλονται στη ∆.Ο.Υ. 
και τα εξής δικαιολογητικά: 
α) Αντίγραφο της εγκριτικής απόφασης της Νοµαρχίας που αφορά την ίδρυση της 
Α.Ε. 
β) Αντίγραφο ανακοίνωσης της Νοµαρχίας,  
γ) Τ.Α.Π.Ε.Τ. 
δ) Μισθωτήριο συµβόλαιο ή τίτλο κυριότητας ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/ 86 
όταν πρόκειται για δωρεάν παραχώρηση του χώρου της επαγγελµατικής 
εγκατάστασης. 
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ε) Υπεύθυνη δήλωση από τον εκπρόσωπο της Α.Ε. µε την οποία να δηλώνεται ότι θα 
προσκοµισθεί σε 2 αντίτυπα το ΦΕΚ στο οποίο καταχωρήθηκε η σύσταση της Α.Ε. 
αµέσως µετά τη δηµοσίευση. 
στ) Το καταστατικό ίδρυσης της Α.Ε. 
ζ) Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγήςτων µελώντης Α.Ε. από ασφαλιστικό φορέα 
(Τ.Ε.Β.Ε., Τ.Α.Ε. κλπ.). 
η) Απόφαση της Γ.Σ. για τη σύνθεση του ∆.Σ. της Α.Ε., εφόσον έχει συγκροτηθεί. 
θ) Εξουσιοδότηση του εκπροσώπου, θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής του σε 
περίπτωση που τα δικαιολογητικά υποβάλλονται από τρίτο πρόσωπο (π.χ. από το 
λογιστή κλπ.). 
 
 Προσοχή: Σε περίπτωση που έχει κυκλοφορήσει το ΦΕΚ της σύστασης της 
Α.Ε., αντί των δικαιολογητικών των περιπτώσεων α, β, γ και ε, προσκοµίζεται το 
ΦΕΚ σε 2 αντίτυπα. 
10) Επίσης, για τη µεταβίβαση της ατοµικής επιχείρησης, της Ο.Ε., της Ε.Ε. ή της 
Ε.Π.Ε. λόγω µετατροπής ή συγχώνευσης, δεν οφείλεται χαρτόσηµο, διότι η 
µεταβίβαση αυτή δε γίνεται λόγω πώλησης (Εγκ. Υπ. Οικ. Σ. 294/πολ. 24/88). 
∆ηλαδή, αν µεταβιβάζονταν η ατοµική επιχείρηση ή η Ο.Ε. ή η Ε.Ε. ή η Ε.Π.Ε. λόγω 
πώλησης, τότε θα επιβαρύνονταν η καθαρή θέση της επιχείρησης που θα 
µεταβιβάζονταν λόγω πώλησης µε χαρτόσηµο 2,4% και θα εκδίδονταν δελτίο 
αποστολής - τιµολόγιο πώλησης (άρθρο 15 παρ. 1α Κ.Τ.Χ., Στ. Ε. 567/71, 1610/75, 
Εγκ. Υπ. Οικ. 1008293/ πολ. 1103/90). 
11) Στη συνέχεια, η Α.Ε. παίρνει από τη ∆.Ο.Υ. τον Α.Φ.Μ. και θεωρεί τα βιβλία και 
στοιχεία της. Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κ.Β.Σ. (λόγω ύψους 
ακαθάριστων εσόδων) και αφορούν την ατοµική επιχείρηση, την Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. 
που µετατρέπεται σε Α.Ε. (π.χ. για υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης κλπ.) 
µεταφέρονται και στην Α.Ε. που προέρχεται από τη µετατροπή αυτή. 
12) Γίνεται διακοπή της δραστηριότητας της ατοµικής επιχείρησης ή της Ο.Ε. της 
Ε.Ε. ή της Ε.Π.Ε. που µετατρέπεται σε Α.Ε. Για το λόγο αυτό γίνεται διαγραφή από 
το επιµελητήριο και προσκοµίζονται στη ∆.Ο.Υ.: α) τα βιβλία (όταν αυτά είναι α' ή β' 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ.) και όλα τα θεωρηµένα στοιχεία του Κ.Β.Σ. για ακύρωση (τα 
αχρησιµοποίητα αθεώρητα στοιχεία δεν ακυρώνονται, πολ. 1264/6.11.00) και β) 
συµπληρώνονται στη ∆.Ο.Υ. τα έντυπα "Μ4 - ∆ήλωση διακοπής εργασιών" και "Μ7 
- ∆ήλωση σχέσεων φορολογουµένου", επειδή έγινε η διακοπή λόγω µετατροπής σε 
Α.Ε. Στη συνέχεια, ο λογιστής µε όλες τις εκκαθαριστικές δηλώσεις του Φ.Π.Α. στα 
χέρια του περνάει από τα διάφορα τµήµατα της ∆.Ο.Υ., τα οποία βεβαιώνουν τη 
διακοπή καθώς και από το τµήµα του Κ.Β.Σ. το οποίο βεβαιώνει ότι ακυρώθηκαν τα 
βιβλία και στοιχεία. Στη συνέχεια, ο λογιστής προσέρχεται στο τµήµα Μητρώου απ' 
όπου και παίρνει την αντίστοιχη βεβαίωση για τη διακοπή των εργαισώντης ατοµικής 
επιχείρησης, της Ο. Ε., της Ε.Ε. ή της Ε.Π.Ε. που µετατράπηκε σε Α.Ε. γ) Στο τέλος 
γίνεται και διαγραφή από τοΤΕΒΕ ή τοΤΑΕ για τη δραστηριότητα που διακόπτεται. 
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3.3.3 ∆ιαδικασίες µετατροπής ή συγχώνευσης µε βάση το Ν.∆. 1297/72  Σύσταση 
Επιτροπής του άρθ. 9 Κ.Ν. 2190/20 εκτίµησης οικον. στοιχείων µετατρεποµένων 
επιχειρήσεων 
 Η εξακρίβωση της αξίας των εταιρικών εισφορών σε είδος κατά τη σύσταση 
της εταιρείας, καθώς και σε κάθε αύξηση του κεφαλαίου αυτής ή σε περίπτωση 
µετατροπής επιχείρησης ή συγχώνευσης σε Α.Ε. γίνεται από την επιτροπή του άρθ.9 
του Κ.Ν. 2190/20. 
Με τις διατάξεις της παραγ. 2 του άρθ. 9 του εν λόν νόµου ορίονται όλα εκείνα τα 
στοιχεία τα οποία θα πρέπει να λαµβάνονται υπόψη από τα µέλη της εν λόγω 
επιτροπής για τη διασφάλιση µεγαλύτερης αντικειµενικότητας κατά την εκτέλεση του 
έργου της. 
 Επίσης µε την παρ. 3 του ιδίου άρθρου, καθορίζονται τα οδοιπορικά έξοδα και 
η αποζηµίωση των µελών της επιτροπής ανέρχεται σε 250 ευρώ για το καθένα µέλος 
και καταβάλλεται υποχρεωτικά µετά των οδοιπορικών εξόδων από τους 
ενδιαφεροµένους µετά την κοινοποίηση προς αυτούς σχετικής εντολής από την 
αρµόδια αρχή που εξέδωσε την πράξη ορισµού των, µετά την υποβολή στην αρχή 
αυτή της σχετικής έκθσής των. 
Εδώ πρέπει να σηµειωθεί ότι, η παραπάνω αναφερόµενη αµοιβή των µελών της 
επιτροπής θεωρείται ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελεύθερων επαγγελµατιών και 
καταχωρείται στον λογαριασµό του Γ.Λ. Σχεδίου 61.01.01, ενώ παρακρατείται φόρος 
εισοδήµατος 20% και χαρτόσηµο ΟΓΑ 3,60% επί της καταβαλλοµένης αµοιβής και 
αποδίδεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ανά δίµηνο όπως και ο φόρος και το χαρτόσηµο των 
αµοιβών του προσωπικού (Άρθ. 59 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε.) 
 
3.3.4 Πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα µετατροπής προσωπικών εταιρειών σε 
Α.Ε. βάσει του Ν.∆. 1297/72 
 
 Πέραν των ανωτέρω πλεονεκτηµάτων και µειονεκτηµάτων που αναφέρθηκαν 
στην προηγούµενη παράγραφο υπάρχουν και τα πιο κάτω, όταν γίνει χρήση του Ν.∆. 
1297/72 
 
Πλεονεκτήµατα 
 ∆ηµιουργία υπεραξίας, αν βεβαίως η µετατρεποµένη επιχείρηση διαθέτει πάγια 
περιουσιακά στοιχεία, που αυτό έχει ως αποτέλεσµα µεγαλύτερο κεφάλαιο και κατ' 
επέκταση µεγαλύτερη οικονοµική επιφάνεια, ενώ παράλληλα παρέχει δυνατότητα 
δηµιουργίας µεγαλύτερων ετήσιων αποσβέσεων. 
 ∆εν ερευνάται η περίπτωση τήρησης βιβλίων Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. όπως η 
περίπτωση του Ν. 2166/93 καθώς και η διάρκεια λει-τουργίας της. 
 Υπερδωδεκάµηνη διαχειριστική χρήση αν η µετατρεπόµενη δεν έχει κάνει 
χρήση αυτού του δικαιώµατος κατά το παρελθόν. 
 Αναβάλλεται η φορολογία της υπεραξίας που προκύπτει από την εισφορά στην 
Ανώνυµη Εταιρεία των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευοµένων ή 
µετατρεποµένων επιχειρήσεων και φορολογείται κατά το χρόνο της καθ' οιονδήποτε 
τρόπο διάλυσης αυτής, αν εφαρµοσθούν οι διατάξεις του Ν.∆. 1297/72, ενώ δεν 
υπάρχει θέµα υπεραξίας µε το Ν. 2166/93. 
  Με βάση τις διατάξεις του άρθ. 7 του Ν.∆. 1297/72 και του άρθ. 3 του Ν. 
2166/93 απαλλάσσονται παντός φόρου, τέλους, χαρτοσήµου ή οιουδήποτε ετέρου 
τέλους υπέρ ∆ηµοσίου, ως και εισφοράς ή δικαιώµατος υπέρ οιουδήποτε τρίτου οι 
εξής περιπτώσεις ήτοι: 
1. Η σύµβαση της µετατροπής ή της συγχώνευσης. 
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2. Η εισφορά και µεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευοµένων ή 
µετατρεποµένων επιχειρήσεων ως και η µετεγγραφή των σχετικών πράξεων. 
3. Η µεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή άλλων δικαιωµάτων και 
υποχρεώσεων ως και παντός εµπραγµάτου δικαιώµατος. 
4. Η κάθε συµφωνία ή πράξη απαιτουµένη για τη συγχώνευση ή µετατροπή ή 
σύσταση νέας εταιρείας. 
5. Ειδικώς προκειµένου περί ακινήτων που ανήκουν και χρησιµοποιούνται από τη 
συγχωνευόµενη ή µετατρεποµένη επιχείρηση και εισφέρονται στη 
συνιστώµενη εταιρεία, η απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης χωρεί υπό την 
προϋπόθεση ότι τα εισφερόµενα ακίνητα θα χρησιµοποιηθούν για τις ανάγκες της 
Α.Ε. τουλάχιστον για µία πενταετία από τη µετατροπή, την προϋπόθεση αυτήν τη 
θέτει µόνο το Ν.∆. 1297/72. 
Η ανωτέρω απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης ακινήτων περιλαµβάνει και την 
περίπτωση που το εισφερόµενο στη συνιστώµενη εταιρεία ακίνητο, είχε εισφερθεί 
κατά χρήση στη µετατρεποµένη προσωπική εταιρεία και αποδεδειγµένα είχε 
χρησιµοποιηθεί για τις ανάγκες της τουλάχιστον επί µία πενταετία προ της 
µετατροπής. Οι παρακάτω περιπτώσεις ισχύουν µόνον αν εφαρµοσθούν οι διατάξεις 
του Ν.∆. 1297/72. 
Κατά τη διάρκεια της πενταετίας επιτρέπεται όπως η συνιστώµενη εταιρεία, υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν µεταβάλλεται το κύριο αντικείµενο των εργασιών της να: 
- Εκµισθώνει τα ακίνητα. 
- Εκποιεί αυτά, υπό την προϋπόθεση ότι το ποιόν της εκποίησης θα χρησιµοποιηθεί 
µέσα σε δύο (2) χρόνια από την εκποίηση για απόκτηση ακινήτων ή άλλων 
καινούργιων παγίων περιουσιακών στοιχείων ίσης τουλάχιστον αξίας που θα 
εξυπηρετούν τις ανάγκες της επιχείρησης ή για εξόφληση δανείων και πιστώσεων 
προς Τραπεζικά Ιδρύµατα, φορολογικών υποχρεώσεων προς το ∆ηµόσιο ως και 
υφισταµένων ασφαλιστικών εισφορών προς Ασφαλιστικά Ιδρύµατα υφισταµένων 
κατά την ηµέρα της εκποίησης των ακινήτων. 
γ. Σε περίπτωση που η νέα εταιρεία ήθελε διαλυθεί για οποιονδήποτε λόγο προ της 
πενταετίας από της σύστασης της, αυτή υποχρεούται στην καταβολή παντός φόρου, 
τέλους υπέρ ∆ηµοσίου ή τρίτου του οποίου η απαλλαγή ή αναβολή καταβολής 
προβλέπεται από τα άρθρα 2 και 3 του Ν.∆. 1297/72 (Σ.Ε. 2413/1984) στα οποία 
παραπέµπει η παρ. 5 του Ν. 2386/96. 
 Επίσης εδώ πρέπει να σηµειωθούν τα εξής: 
1. ∆εν οφείλονται τέλη κατά τη δηµοσίευση των σχετικών συµβάσεων ως και του 
καταστατικού της Α.Ε. στο Φ.Ε.Κ. (Τ.Α.Ε. και Ε.Π.Ε.). 
2. Επιτρέπεται η δηµιουργία αφορολογήτων αποθεµατικών από τα ακάλυπτα 
υπόλοιπα των επενδύσεων που έγιναν µε βάση τους διαφόρους αναπτυξιακούς 
νόµους, ως και η µεταφορά των αφορολογήτων αποθεµατικών των µετατρεποµένων ή 
συγχωνευοµένων επιχειρήσεων στη νέα εταιρεία. 
Σχετικά µε την απαλλαγή από το φόρο µεταβίβασης ακινήτων επί συγχώνευσης ή 
µετατροπής επιχειρήσεων σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. το υπ. Οικονοµικών έκανε δεκτή και την 
υπ' αριθ. 152/94 γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ.µε την υπ' αριθ. Β9171/3594/Β0013/Πολ. 
1180/7.7.94 εγκύκλιο του, την οποία και εφαρµόζουν οι αρµόδιες υπηρεσίες του. 
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Μειονεκτήµατα 
  
1. Αυξηµένο κεφάλαιο όπου το κατώτατο προβλεπόµενο από τις διατάξεις των εν 
λόγω νόµων ανέρχεται 300.000 ευρώ για τις Ανώνυµες Εταιρείες. 
2. Περιορισµό ως προς τη µεταβίβαση του 75% τόσο των εταιρικών µεριδίων όσο και 
των µετόχων όπου στην προκειµένη περίπτωση είναι ονοµαστικές υποχρεωτικά, για 
µια 5ετία από τη σύσταση της νέας εταιρείας. 
 3. Επίσης και οι µετοχές της νέας Αν. Εταιρείας είναι υποχρεωτικά ονοµαστικές για 
µια πενταετία από τη σύσταση της, οπότε µετά το πέρας αυτής, µπορούν να 
µετατραπούν σε Ανώνυµες, αν δεν συντρέχει περίπτωση της συνέχισης τους σε 
ονοµαστικές από άλλη διάταξη νόµου. 
 
3.3.5  ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ  ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΜΙΑΣ O.E. ΣΕ Α.Ε . ΜΕ ΒΑΣΗ 
ΤΟ Ν.∆ . 1297/72 
 

Το ίδιο παράδειγµα µπορεί να εφαρµοστεί και στις περιπτώσεις µετατροπής 
µιας επιχείρησης µε το Ν. 2190/90, δηλαδή, χωρίς να εφαρµοστούν οι ευεργετικές 
διατάξεις του Ν.∆. 1297/72 ή του Ν. 2166/93. Οπου υπάρχουν διαφορές µεταξύ  των 
δύο τρόπων µετατροπής επισηµαίνονται στη λύση του παραδείγµατος αυτού 
                                                             
 
5.11.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Η εταιρία "Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ" O.E. είναι κλωστήριο και ιδρύθηκε στις 19.12.06 
µε εταιρικό κεφάλαιο 500.000 ευρώ και µε την υποχρέωση να συντάξει τον πρώτο 
ισολογισµό της την 31.12.07. Στο κεφάλαιο της O.E. συµµετέχουν ο Σ. Ευγενίδης µε 
60% και ο ∆. Ζάρας µε 40%. Στις 5.11.07 οι εταίροι της O.E. αποφασίζουν να 
µετατρέψουν την εταιρία τους σε Α.Ε. µε βάση το Ν.∆. 1297/72. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
1) Στις 5.11.07 οι εταίροι της O.E. αποφασίζουν να µετατρέψουν την εταιρία τους σε 
Α.Ε. 
2) Ο λογιστής της O.E. θα συντάξει κανονικά ισολογισµό µε 5.11.07, όπως ακριβώς 
θα τον συνέτασσε στις 31.12.07, δηλαδή µε απογραφή και µε λογιστικές εγγραφές 
προσδιορισµού των αποτελεσµάτων χρήσης. 

Την απογραφή και τον ισολογισµό που θα συντάξει ο λογιστής µε 5.11.07 θα 
τα καταχωρήσει κανονικά στο βιβλίο απογραφών µε ηµεροµηνία 5.11.07. Στο βιβλίο 
απογραφών και κάτω από τον ισολογισµό θα πρέπει να γραφούν και η γενική 
εκµετάλλευση, τα αποτελέσµατα χρήσης και η διάθεση των αποτελεσµάτων χρήσης. 
 
Αν είχε συντάξει ισολογισµό µε 31.12.06, τότε δεν θα χρειαζόταν η σύνταξη του 
παραπάνω ισολογισµού, διότι η εκτίµηση της επιτροπής του άρθρου 9 θα γινόταν 
πάνω στον ισολογισµό της 31.12.06 (πολ. 1255/00). 
 
20.11.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Στις 20.11.07 ο λογιστής της O.E. έχει ολοκληρώσει την απογραφή και τη σύνταξη 
του ισολογισµού της 5.11.07. 
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ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Καταχωρεί ο λογιστής την απογραφή, τον ισολογισµό, τη γενική εκµετάλλευση, τα 
αποτελέσµατα χρήσης και τη διάθεση των αποτελεσµάτων χρήσης στο βιβλίο 
απογραφών και ισολογισµών µε ηµεροµηνία 5.11.2007, ως εξής: 
 
ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΜΕ 5.11.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "  Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ " O.E. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Μερικά     Αναλυτική Συγκεντρωτική 
                                                                  ποσά στήλη στήλη 
 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 60.000 
16.10 Εξοδα ίδρυσης & α' εγκατάστασης 100.000 
16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατ/σης          100.000 
Μείον: 16.99 Αποσβεσµένες ασώ- 
µατες ακινητοποιήσεις -40.000 
16.99.10.000 Αποσβεσµένα έξοδα 
α' εγκατ/σης          40.000 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 100.000  
10.00 Γήπεδα - Οικόπεδα                                           100.000  
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής       100.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 400.000  
11.00 Κτίρια - εγκαταστάσεις κτιρίων                         476.000  
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής             476.000 
Μείον: 11.99 Αποσβεσµένα κτίρια - 
εγκαταστάσεις κτιρίων              -76.000 
11.99.00.000 Αποσβεσµένα 
κτίρια  76.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ-ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 100.000 
12.00 Μηχανήµατα                                                        125.000 
12.00.00.000 Μηχαν/τα απογραφής         125.000 
Μείον: 12.99 Αποσβεσµένα µηχανή- 
µατα-λοιπός εξοπλισµός          -25.000 
12.99.00.000 Αποσβεσµένα 
µηχανήµατα   25.000 
 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ  

 
α) Αποθέµατα 
21ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ                                      20.000  
21.00 Νήµατα 20.000 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής    20.000 
Νήµατα ποιότητας Α 
κιλά 1.000 Χ 20 ευρώ = 20.000 ευρώ 
 
β) Απαιτήσεις 
30ΠΕΛΑΤΕΣ                                                                                    20.000 
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30.00 Πελάτες εσωτερικού 20.000 
30.00.00.000 Β. Βασδέκης 20.000 
33ΧΡΕΩΣΤΕΣ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                               40.000  
33.07 ∆οσοληπτικοί λογ/σµοί εταίρων 40.000 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης 40.000 
 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                    100.000 
38.00 Ταµείο 100.000 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης       100.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                           840.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ                                                                                     500.000 
40.06 Εταιρικό κεφάλαιο                                            500.000 
40.06.00.000 Σ. Ευγενίδης                    300.000 
40.06.00.001 ∆. Ζάρας                          200.000 
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ                                                                                3.250 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό                                             3.250 
41.02.00.000 Τακτικό αποθεµ. επιχ.         3.250 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ                                                           79.250 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                      79.250 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
εις νέο 2007                        79.250 
 
 
 
 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                                                                 240.000 
50.00 Προµηθευτές εσωτερικού                                   240.000 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας 240.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ                                          17.500 
54.08 Λογ/σµός εκκαθάρισης φόρων                             17.500 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος         17.500 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                                      840.000 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ 5.11.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "  Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ" O.E. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Αξία       Αποσβέσεις  Αναπόσβεστη 
                                                         κτήσης                                 αξία 
 
ΕΞΟ∆Α ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
16.10 Εξοδα ίδρυσης & α'εγκατ.         100.000        40.000            60.000 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
10.00 Γήπεδα - Οικόπεδα 100.000 - 100.000 
11 Κτίρια και τεχνικά έργα 476.000 76.000 400.000 
12 Μηχανήµατα-λοιπός εξοπλισµός 125.000 25.000 100.000  
Σύνολο πάγιου ενεργητικού 701.000 101.000 600.000 

 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ  

 
α) Αποθέµατα 
21 Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή                                                              20.000 
 
β) Απαιτήσεις 
30 Πελάτες                                                                                                20.000 
33 Χρεώστες διάφοροι                                                                         40.000 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38.00 Ταµείο 100.000 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού και διαθεσίµου 180.000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                    840.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 500.000 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό 3.250 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 79.250 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 582.500 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 
50 Προµηθευτές 240.000 
54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 17.500 
Σύνολο υποχρεώσεων 257.500 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ  840.000 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΜΕ 5.11.2007 
  

ΧΡΕΩΣΗ 
 

Αγορές χρήσης 
 

24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας    400.000 
 Μείον: Αποθέµατα τέλους χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας - 
Αγορές και διαφορά ( + - αποθεµάτων)  400.000  400.000 

 
Οργανικά έξοδα 

 
60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού        60.000 
62 Παροχές τρίτων         40.000 
66 Αποσβέσεις          50.000 
Σύνολο κόστους εσόδων      550.000 
Κέρδη εκµετάλλευσης       100.000 
Σύνολο χρέωσης       650.000 
 
ΠΙΣΤΩΣΗ 
 
Πωλήσεις έτοιµων και ηµιτελών      650.000 
Σύνολο πίστωσης       650.000 
 

ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ ΕΞΟ∆ΩΝ ΜΕ 5.11.2007 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΚΑΤ ΕΙ∆ΟΥΣ ΕΞΟ∆ΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΕΞΟ∆Α ΕΞΟ∆Α 
 ΠΟΣΑ ΛΕΙΤΟΥ

- 
∆ΙΟΙΚΗ- ΛΕΙΤΟΥ- 

  ΡΓΙΑΣ ΤΙΚΗΣ ΡΓΙΑΣ 
  ΠΑΡΑ- ΛΕΙΤΟΥ- ∆ΙΑΘΕ- 
  ΓΩΓΗΣ ΡΓΙΑΣ ΣΗΣ 
60 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

60.000 40.000 20.000 - 

62 ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 40.000 20.000 18.000 2.000 
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 50.000 30.000 12.000 8.000 
ΣΥΝΟΛΑ 150.000 90.000 50.000 10.000 

 
Το φύλλο µερισµού των εξόδων δεν γράφεται στο βιβλίο απογραφών 

ισολογισµών, αλλά είναι όµως απαραίτητο για την σύνταξη των καταστάσεων 
("Αποτελεσµάτων χρήσης" κλπ.). 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΜΕ 5.11.2007 
 
Κύκλος εργασιών 650.000 
Μείον: Κόστος πωλήσεων                                                                     -490.000(1) 

Μικτά αποτελέσµατα (κέρδη) εκµετάλλευσης 160.000 
Μείον: Εξοδα διοικητικής λειτουργίας                50.000 
Εξοδα λειτουργίας διάθεσης                                 10.000 -60.000 
 
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (κέρδη) ΧΡΗΣΗΣ προ φόρων   100.000 
(1)400.000 (αγορές και διαφορά αποθεµάτων) + 90.000 (έξοδα παραγωγής) = 490.000 ευρώ. 
  
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΜΕ 5.11.07 
 
Καθαρά κέρδη χρήσης  100.000 
Μείον: Φόρος εισοδήµατος -17.500 
Κέρδη προς διάθεση                                          82.500 
 
Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής: 
Τακτικό αποθεµατικό 3.250 
Υπόλοιπο κερδών εις νέο 79.250 
Σύνολο 82.500 
 
 
                        Ο ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ              Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ 
 
β) Ο διαχειριστής της O.E. µε ηµεροµηνία που θα είναι µετά από την 5.11.07 π.χ. 
26.11.07, υποβάλλει αίτηση στη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου, για 
συγκρότηση της επιτροπής του άρθρου 9 του Ν. 2190, µε συνηµµένα ένα παράβολο 
π.χ. των 900 ευρώ του ∆ηµόσιου και ένα αντίγραφο του ισολογισµού της 5.11.07. 
Ιδια αίτηση και µε φωτοτυπίες του παράβολου και του ισολογισµού υποβάλλει ο 
διαχειριστής συγχρόνως και στο Εµπορικό και Βιοµηχανικό Επιµελητήριο για να 
ορίσουν οι αρµόδιοι του Επιµελητηρίου τον εκπρόσωπο τους. 
 
6.12.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Η αίτηση για την µετατροπή που υποβλήθηκε την 26.11.07 εγκρίθηκε από τη 
∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου και έστω ότι στις 6.12.07 συγκροτείται η 
επιτροπή. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Η επιτροπή θα µεταβεί στην έδρα της εταιρίας και θα κάνει έλεγχο στο βιβλίο 
απογραφών και ισολογισµών και όπου αλλού θεωρείται απαραίτητος ένας τέτοιος 
έλεγχος. 
β) Στη συνέχεια, η επιτροπή θ α  σ υ ν τ ά ξ ε ι  έ κ θ ε σ η  γ ι α  τ α  
σ τ ο ι χ ε ί α  τ ο υ  π α ρ α π ά ν ω  ι σ ο λ ο γ ι σ µ ο ύ .  Στην έκθεση αυτή, η 
επιτροπή εκτιµά τα στοιχεία της επιχείρησης ως εξής:   
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ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ (για τη µετατροπή µε το Ν.∆. 1297/72) 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΙΣΟΛΟΓΙ- ΑΠΟΤΙ- ΠΑΘΗΤΙΚΟ ΙΣΟΛΟ ΑΠΟΤΙ 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΣΜΟΣ ΜΗΣΗ ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΓΙΣΜΟΣ ΜΗΣΗ 
 ΜΕ ΜΕ ΤΟ Ν.  ΜΕ ΜΕ ΤΟ 
 5.11.07 2190  5.11.07 Ν. 2190 
16 ΕΞΟ∆Α ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΑΠΟΣΒΕΣΗΣ 60.000  40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 500.000 440.000 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 100.000 300.000 41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 3.250 3.250 
11 ΚΤΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 400.000 800.000 42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΕΙΣ ΝΕΟ 
79.250 39.250 

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 100.000 200.000 50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 240.000 240.000 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ &  ΗΜΙΤΕΛΗ 20.000 20.000 54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
17.500 17.500 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 20.000 20.000 ΥΠΕΡΑΞΙΑ ΠΑΓΙΩΝ  700.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 40.000     
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 100.000 100.000    
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 840.000 1.440.000 ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ  1.440.000 

 
∆ΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΠΑΝΩ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
1) Η επιτροπή θεωρεί ότι τα έξοδα ίδρυσης και οργάνωσης (ευρώ 60.000) δεν 
µπορούν ν' αποτελέσουν στοιχείο του Ενεργητικού και τα µηδενίζει. 
2) Στους "χρεώστες" υπάρχει το ποσό 40.000 ευρώ που είναι οι προκαταβολές που 
έχει πάρει ο διαχειριστής Σ. Ευγενίδης έναντι κερδών χρήσης. Το ποσό αυτό, η 
επιτροπή το αφαιρεί από την αναλογία του στα καθαρά κέρδη και γιαυτό το 
µηδενίζει. 
3) Η επιτροπή του άρθρου 9 εκτιµά τα οικόπεδα στο ποσό 300.000 ευρώ, τα κτίρια 
στο ποσό 800.000 ευρώ και τα µηχανήµατα στο ποσό 200.000 ευρώ. Η εκτίµηση 
γίνεται χωριστά στο καθένα από τα πάγια αυτά στοιχεία (π.χ. χωριστά για το καθένα 
µηχάνηµα κλπ.). Τα υπόλοιπα στοιχεία του ενεργητικού εκτιµούνται από την 
επιτροπή στην ίδια αξία που απεικονίζονται και στον ισολογισµό. 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
1) Τα "έξοδα πολυετούς απόσβεσης" που είναι 60.000 ευρώ µηδενίζονται από την 
επιτροπή, οπότε το κεφάλαιο γίνεται 440.000 ευρώ (500.000 - 60.000 = 440.000 
ευρώ). 
2) Η επιτροπή εκτιµά ότι τα κέρδη χρήσης που δεν µοιράστηκαν στους εταίρους 
έχουν ως εξής: 
 
Σ. Ευγενίδης 79.250 Χ 60% = 47.550 - 40.000 = 7.550 
∆. Ζάρας       79.250 Χ 40% = 31.700 
Σύνολο 39.250 
3) Τα υπόλοιπα στοιχεία του παθητικού εκτιµούνται από την επιτροπή στις ίδιες 
αξίες. 
4) Από την έκθεση αυτή προκύπτει υπεραξία εκτίµησης πάγιων στοιχείων 700.000 
ευρώ. 
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Η υπεραξία αυτή των πάγιων στοιχείων κατανέµεται στα επί µέρους πάγια ως εξής: 
 

Υπεραξία πάγιων στοιχείων 
Πάγια Αξία 

ισολογισµού 
Αξία 
αποτίµησης 

Υπεραξία 

10 Εδαφικές εκτάσεις 100.000 300.000 200.000 
11 Κτίρια 400.000 800.000 400.000 
12 Μηχανήµατα 100.000 200.000 100.000 
ΣΥΝΟΛΑ 600.000 1.300.000 700.000 

 
γ) Ενα αντίγραφο από την παραπάνω έκθεση της επιτροπής κοινοποιείται και στην 
εταιρία. 

 
20.12.07 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Το αντίγραφο της παραπάνω έκθεσης που συντάχθηκε από την εκτιµητική 

επιτροπή, ήρθε στην O.E. Μέσα σ' αυτό αναφέρεται αναλυτικά πόσο εκτιµάται από 
την επιτροπή του Ν. 2190 το ενεργητικό και το παθητικό της επιχείρησης σε 
αναλυτικούς λογ/σµούς. 

 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
Με βάση το αντίγραφο αυτό συντάσσεται το καταστατικό της Α.Ε. Εστω ότι 

συντάχθηκε το καταστατικό αυτό µε ηµεροµηνία 20.12.07. Μέσα στο καταστατικό 
περιλαµβάνονται, εκτός των άλλων και οι παρακάτω όροι που ενδιαφέρουν το 
λογιστήριο. 
α) Από 6.11.07 και µέχρι την καταχώρηση της Α.Ε. στο Μητρώο Ανωνύµων 
Εταιριών, οι διενεργούµενες πράξεις θα καταχωρούνται στα βιβλία της O.E. αλλά για 
λογ/σµό όµως της Α.Ε., εφόσον φυσικά το αποτέλεσµα είναι θετικό. Ο όρος αυτός 
γράφεται συνήθως για να καλύψει τους µετόχους που θα µείνουν στην εταιρία, σε 
περίπτωση αποχώρησης ορισµένων απ' αυτούς. Από φορολογικής όµως πλευράς δεν 
έχει καµµιά ιδιαίτερη σηµασία. 
β) Το µετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε. ορίζεται σε 1.500.000 ευρώ (15.000 ανώνυµες 
κοινές µετοχές, ονοµαστικής αξίας 100 ευρώ). 

 
Τις µετοχές θα πάρουν τα εξής πρόσωπα: 

 
Σ. Ευγενίδης   9.000 µετοχές Χ 100 ευρώ =    900.000  
∆. Ζάρας         4.700 µετοχές Χ 100 ευρώ =    470.000  
Ε. Χατζής       1.300 µετοχές Χ 100 ευρώ =   130.000 
Σύνολο         15.000 µετοχές Χ 100 ευρώ = 1.500.000= Μετοχικό Κεφάλαιο 

 
 
 
 

γ) Το µετοχικό κεφάλαιο αποφασίστηκε να καλυφθεί ως εξής: 
 

1) Ενα µέρος του µετοχικού κεφαλαίου θα καλυφθεί από το υπόλοιπο του εταιρικού 
κεφαλαίου της O.E. που είναι 440.000 ευρώ (500.000 - 60.000 έξοδα ίδρυσης = 
440.000 ευρώ) και που κατανέµεται ως εξής: 

 
Β. Αγγέλου 440.000 Χ 60% = 264.000 
∆. Ζάρας     440.000 Χ 40% = 176.000 
Σύνολο                                     440.000 
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2) Ενα άλλο µέρος του µετοχικού κεφαλαίου θα καλυφθεί  από τα αποθεµατικά της 
O.E. που δεν διανέµονται, αλλά που έχουν όµως φορολογηθεί (δηλαδή τα 
αφορολόγητα αποθεµατικά, αν υπήρχαν, δεν θα κεφαλαιοποιούνταν γιατί αν 
κεφαλαιοποιούνταν θα έπρεπε την ίδια στιγµή να φορολογηθούν µε το συντελεστή 
που φορολογούνται τα κέρδη της O.E.). Τα αποθεµατικά αυτά (στην προκειµένη 
περίπτωση είναι µόνο τακτικό αποθεµατικό), όπως απεικονίζονται και στην έκθεση 
της επιτροπής είναι 3.250 ευρώ. Το ποσό αυτό κατανέµεται στους δύο εταίρους ως 
εξής: 

  
Σ. Ευγενίδης  3.250 Χ 60% =  1.950 
∆. Ζάρας        3.250 Χ 40% =  1.300 
Σύνολο              3.250 

  
 
 
 
3) Επίσης, ένα άλλο µέρος του µετοχικού κεφαλαίου θα καλυφθε τα κέρδη της O.E. 
που δεν διανέµονται. Ετσι έχουµε: 
Σ. Ευγενίδης    7.550 
∆. Ζάρας  12.700(1) 

Σύνολο            20.250 
 

 (1)Ο ∆. Ζάρας θα εισπράξει το υπόλοιπο ποσό από τα κέρδη του που είναι 19.000 
ευρώ (31.700 - 12.700 = 19.000 ευρώ) το οποίο δεν κεφαλαιοποιήθηκε κατά την 
επιθυµία του ∆. Ζάρα. Το ποσό αυτό θα το εισπράξει µέχρι 30.6.2008, γιατί έτσι 
συµφωνήθηκε και γράφτηκε οτο καταστατικό της Α.Ε. 

 
4) Η υπεραξία από την εκτίµηση των πάγιων στοιχείων είναι 700.000 ευρώ. Το ποσό 
αυτό κεφαλαιοποιείται προς όφελος των δύο εταίρων της O.E. Το ποσό 700.000 ευρώ 
δεν φορολογείται, αν η επιχείρηση εφαρµόσει κατά την µετατροπή τις διατάξεις του 
Ν.∆. 1297/72. Αν όµως η επιχείρηση προτιµήσει να κάνει την µετατροπή της µε βάση 
τις διατάξεις "Περί µετατροπής" του Ν. 2190/20 και δεν εφαρµόσει το Ν.∆. 1297/72, 
τότε το ποσό 700.000 ευρώ φορολογείται κατά το χρόνο της µετατροπής µε το 
συντελεστή π.χ. 25% που εφαρµόζεται πάνω στα κέρδη της O.E. 

 
Ετσι έχουµε: 

 
Σ. Ευγενίδης 700.000 Χ 60% = 420.000 
∆. Ζάρας       700.000 Χ 40% = 280.000 
Σύνολο                                    700.000   

 
5) Το µετοχικό κεφάλαιο είναι συνολικά 1.500.000 ευρώ. Ενα µέρος από αυτό 
καλύφτηκε από τις παραπάνω περιπτώσεις 1, 2, 3 και 4 και το υπόλοιπο που αποµένει 
υπολογίζεται ως εξής: 
Συνολικό µετοχικό κεφάλαιο                                                        1.500.000 
-Υπόλοιπο εταιρικού κεφαλαίου                                                     -440.000 
-Αποθεµατικά που κεφαλαιοποιούνται                                                -3.250 
-Κέρδη που κεφαλαιοποιούνται                                                        -20.250 
-Υπεραξία πάγιων στοιχείων                                                          -700.000 
Υπόλοιπο µετοχικού κεφαλαίου                                                       336.500 
 

Το υπόλοιπο αυτό ποσό του µετοχικού κεφαλαίου που είναι 336.500 ευρώ θα 
καλυφθεί από νέες εισφορές που θα καταβάλλουν οι µέτοχοι σε µετρητά, ως εξής: 

  
Σ. Ευγενίδης 206.500 
Ε. Χατζής 130.000 
Σύνολο 336.500 
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Ανακεφαλαίωση των ποσών συµµετοχής στο µετοχικό κεφάλαιο 
Μετά από τα παραπάνω δεδοµένα και τους σχετικούς υπολογισµούς, οι µέτοχοι, που 
θα συµµετάσχουν στο µετοχικό κεφάλαιο της από µετατροπή προερχόµενης Α.Ε., θα 
συνεισφέρουν τα εξής ποσά: 
 

Μέτοχοι Ποσά από Ποσά Ποσά Ποσά 
από 

Συνολικά Νέες Μετοχικό 

 εταιρικό από από υπεραξία ποσά από εισφορές κεφάλαιο 
 κεφάλαιο αποθε- κέρδη παγίων O.E. σε (ποσά συµ- 
 της O.E. µατικά της της O.E.  µετρητά µετοχής 
  της O.E.    στην Α.Ε.) 
  O.E.     (7) 
 (1) (2) (3) (4) (5) (6)  
Σ. Ευγενίδης 264.000 1.950 7.550 420.000 693.500 206.500 900.000 
∆. Ζάρας 176.000 1.300 12.700 280.000 470.000 - 470.000 
Ε. Χατζής - - - - - 130.000 130.000 
ΣΥΝΟΛΑ 440.000 3.250 20.250 700.000 1.163.500 336.500 1.500.000 

 
Το ποσοστό 75% των µετοχών που προέρχονται από την O.E. δηλαδή το ποσό 
872.625 ευρώ (1.163.500 Χ 75% = 872.625 ευρώ) θα πρέπει να είναι ονοµαστικές και 
µη µεταβιβάσιµες για µια 5ετία. Οι µετοχές όµως που αντιστοιχούν στο ποσό 336.500 
ευρώ µπορεί να είναι ονοµαστικές ή ανώνυµες (κατά την επιθυµία των µετόχων) και 
µεταβιβάζονται ανά πάσα στιγµή. 
 
δ) Στη συνέχεια, η επιχείρηση προσκοµίζει στη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου 
δύο αντίγραφα από το καταστατικό που συνέταξε. Με βάση αυτά, η ∆ιεύθυνση του 
Υπουργείου Εµπορίου παρέχει την άδεια σύστασης της Α.Ε. που φέρει την επωνυµία 
" Σ. Ευγενίδης Α.Ε.", εγκρίνει το καταστατικό της Α.Ε. και καταχωρεί την εταιρία 
στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. 

Η εγκριτική αυτή απόφαση µαζί µε µια περίληψη του καταστατικού 
στέλνονται απευθείας από τη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου στο Εθνικό 
Τυπογραφείο για να δηµοσιευθούν στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης. Επίσης ένα 
αντίγραφο της παραπάνω εγκριτικής απόφασης στέλνεται και στην Α.Ε. 
Με βάση το αντίγραφο αυτό η Α.Ε. θεωρείτο βιβλία και στοιχεία της στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ. 
 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ O.E. ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΣΕ Α.Ε. 
 

Ο λογιστής της O.E. είναι υποχρεωµένος να καταχωρήσει, µε ηµεροµηνία 
31.12.07, στο ηµερολόγιο εγγραφών ισολογισµών της O.E., τις εγγραφές 
αναπροσαρµογής που αφορούν την µετατροπή της εταιρίας αυτής σε Α.Ε. 

Θα πρέπει δηλαδή να διορθώσει (αναπροσαρµόσει) τα υπόλοιπα που έχουν οι 
απεικονιζόµενοι λογ/σµοί στον ισολογισµό της 5.11.07, έτσι ώστε να έχουν υπόλοιπα 
ίδια µε εκείνα που έδωσε η εκτιµητική επιτροπή του άρθρου 9 του Ν. 2190/20. 
Έτσι γίνονονται οι παρακάτω εγγραφές µε 31.12.07, ως εξής 
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α) Σύµφωνα µε τα δεδοµένα της απογραφής κάνει τις παρακάτω εγγραφές στο 
ηµερολόγιο εγγραφών και ισολογισµών, για τα αποσβεσµένα πάγια που εµφανίζονται 
σε αντίθετους λογαριασµούς. Οι αντίθετοι αυτοί λογ/σµοί θα πρέπει να µεταφερθούν 
στους κύριους λογ/σµούς, ως εξής: 
 
ΗΜΕΡΟΛ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ                  ΧΡΕΩΣΗ      ΠΙΣΤΩΣΗ 
11 ΚΤΙΡΙΑ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 
11.99.00.000 Αποσβεσµένα κτίρια                                                 76.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής                                                                          76.000 
Μεταφορά αντιθέτου λογ/σµού                            
 
 -----------31.12.07--------------- 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
12.99.00.000 Αποσβεσµένα µηχανήµατα                                           25.000     
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
12.00.00.000 Μηχανήµατα απογραφής                                                                25.000 
Μεταφορά αντιθέτου λογ/σµού 
 
 -----------31.12.07---------------  
16ΑΣΩΜΑΤΕΣ   ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
16.99.10.000 Αποσβεσµένα έξοδα α'εγκατάστασης                         40.000 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
16.10.00.000 Εξοδα α' εγκατάστασης                          40.000 
Μεταφορά αντιθέτου λογ/σµού 
 
 
β) Τα έξοδα ίδρυσης και οργάνωσης, επειδή δεν αναγνωρίζονται από την επιτροπή 
σαν στοιχείο του ενεργητικού, µεταφέρονται µε το υπόλοιπο τους που είναι 60.000 
ευρώ στο κεφάλαιο για να το µειώσουν µε την εξής εγγραφή: 
 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ         ΠΙΣΤΩΣΗ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.06.00.000 Εταιρικό κεφάλαιο 60.000 
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
16.10.00.000 Εξοδα α'εγκατάστασης 60.000 
Μεταφορά του λογ. 16 στο λογ. 40 για τακτοποίηση 
 
 
γ) Το υπόλοιπο του εταιρικού κεφαλαίου που είναι 440.000 ευρώ µεταφέρεται στους 
ατοµικούς λογ/σµούς των εταίρων µε την παρακάτω εγγραφή και µε τα ποσά που 
τους αναλογούν. 
 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ        ΠΙΣΤΩΣΗ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.06.00.000 Εταιρικό κεφάλαιο 440.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης 264.000 
33.07.00.001 ∆. Ζάρας 176.000 
Εταιρικό κεφάλαιο της O.E. που διατίθεται 
για τη µετατροπή της σε Α.Ε._____________ 
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δ) Το τακτικό αποθεµατικό που είναι 3.250 ευρώ µεταφέρεται και αυτό στους 
λογ/σµούς των εταίρων, ως εξής: 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ              ΧΡΕΩΣΗ           ΠΙΣΤΩΣΗ 
41ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ – ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ 
41.02.00.000 Τακτικό αποθεµατικό επιχείρησης               3.250  
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης     1.950 
33.07.00.001 ∆. Ζάρας     1.300 
Αποθεµατικά που κεφαλαιοποιούνται 
 
 
ε) Για τα υπόλοιπα κέρδη που δεν διανέµονται αλλά που διατίθενται για τη 
µετατροπή και είναι συνολικά 20.250 ευρώ γίνεται η παρακάτω εγγραφή: 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ         ΠΙΣΤΩΣΗ 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 2007 20.250 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης 7.550 
33.07.00.001 ∆. Ζάρας 12.700 
Κέρδη που διατίθενται για την µεταφορά σε Α.Ε. 
 
 
στ) Από τα κέρδη χρήσης που είναι συνολικά 79.250 ευρώ κεφαλαιοποιούνται µόνο 
τα 20.250 ευρώ όπως το δείχνει και η προηγούµενη εγγραφή. Από το υπόλοιπο: α) Το 
ποσό 40.000 ευρώ είναι το ποσό που είχε πάρει ο Σ. Ευγενίδης έναντι κερδών κατά τη 
διάρκεια της χρήσης. Το ποσό αυτό εµφανίζεται στη χρέωση του ατοµικού του 
λογ/σµού και µε την πίστωση του στην παρακάτω εγγραφή εξισώνεται και β) Το 
ποσό 19.000 ευρώ που είναι το µέρος των κερδών του ∆. Ζάρα που δεν 
κεφαλαιοποιούνται (διότι έτσι αποφασίσθηκε από κοινού) µεταφέρεται στον ατοµικό 
του λογ/σµό. 
 
Για τα δύο παραπάνω ποσά θα γίνουν οι εξής εγγραφές: 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ         ΠΙΣΤΩΣΗ 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 2007 40.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης 40.000 
Ποσό που πήρε έναντι κερδών κατά τη διάρκεια  
της χρήσης ο Σ. Ευγενίδης __________________ 
 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 2007 19.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας 19.000 
Μέρος των κερδών χρήσης που θα καταβληθούν στον εταίρο ∆. Ζάρα 
 
ζ) Η υπεραξία που προέκυψε από την εκτίµηση των πάγιων στοιχείων ανήλθε στο 
ποσό 700.000 ευρώ. Με το ποσό αυτό, θα χρεωθούν πρώτα τα πάγια στοιχεία µε την 
αντίστοιχη υπεραξία τους για να προσαυξηθούν και πιστώνεται µε το ίδιο ποσό ο λογ. 
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41.07. Στη συνέχεια, χρεώνεται ο λογ. 41.07 µε το ποσό 700.000 ευρώ για να 
εξισωθεί και πιστώνονται µε το ίδιο ποσό οι προσωπικοί λογαριασµοί των εταίρων 
της O.E. (λογ. 33.07). Οι εγγραφές λοιπόν αυτές γίνονται ως εξής: 
 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.2007 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ        ΧΡΕΩΣΗ       ΠΙΣΤΩΣΗ 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής          200.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 
1 1.00.00.000 Κτίρια απογραφής           400.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
12.00.00.000 Μηχανήµατα απογραφής          100.000 
41 αποθεµατικα - διαφορεσ αναπροσαρµογής 
41.07.00.000 ∆ιαφορές αναπροσαρµογής 
Ν.∆. 1297/72              700.000 
Υπεραξία παγίων________________ 
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ – ∆ΙΑΦΟΡΕΣ  
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ 
41.07.00.000 ∆ιαφορές αναπροσαρµογής 
Ν.∆. 1297/72      700.000 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης                  420.000 
33.07.00.001 ∆. Ζάρας       280.000 
Μεταφορά υπεραξίας στο λογ. 33.07 
 
η) Μετά από τις παραπάνω εγγραφές, οι ατοµικοί λογαριασµοί των εταίρων 
(αναλυτικοί του δευτεροβάθµιου λογ/σµού 33.07) εµφανίζονται πιστωµένοι µε τα 
συνολικά ποσά που συνεισφέρουν ο καθένας χωριστά ως εταίροι στην εταιρία που 
µετατρέπεται (εκτός από τα µετρητά). Τα ποσά αυτά συγκεντρωτικά απεικονίζονται 
και στον πίνακα της σελίδας 73 και είναι στο σύνολο τους 1.163.500 ευρώ. Οι 
λογ/σµοί αυτοί, µε την εγγραφή που γίνεται αµέσως παρακάτω, µεταφέρονται στο 
λογ/σµό 53.14.00.001 " Σ. Ευγενίδης Α.Ε. από µετατροπή O.E.". 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ     ΧΡΕΩΣΗ      ΠΙΣΤΩΣΗ 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.07.00.000 Σ. Ευγενίδης               693.500 
33.07.00.001 ∆. Ζάρας               470.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
53.14.00.001 Κλωστήρια Α.Ε. 
(από µετατροπή O.E.)            1.163.500 
Μεταφορά των συνολικών εισφορών για τακτοποίηση 
 
ΣΥΝΤΑΞΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ O.E. ΜΕ 31.12.07 
 

Στις 31.12.07, εκτός από τις παραπάνω εγγραφές µετατροπής, γίνονται και οι 
γνωστές εγγραφές για τον προσδιορισµό των αποτελεσµάτων που αναφέρονται στο 
χρονικό διάστηµα από 6.11.07 µέχρι 31.12.07. 

Οι αποσβέσεις που θα εκπέσουν για τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος 
αυτού υπολογίζονται κανονικά πάνω στην αξία κτήσης που έχουν τα µηχανήµατα 
αυτά πριν εκτιµηθούν, δηλαδή πάνω στην αξία που έχουν πριν γίνουν οι παραπάνω 
εγγραφές µετατροπής. Οι αποσβέσεις αυτές θα αναφέρονται φυσικά µόνο για το 
χρονικό διάστηµα των 2 περίπου µηνών (6.11.07 - 31.12.07). 
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Ετσι γίνεται, διότι τα κέρδη του διαστήµατος αυτού φορολογούνται στο όνοµα 
των εταίρων σύµφωνα µε τα ποσοστά συµµετοχής τους στην O.E. Αυτό είναι και το 
σωστό (Υπ. Οικ. Ε. 16455/69 πολ. 264). Για τον υπολογισµό της υπεραξίας όµως 
συγκρίνονται οι αξίες που καθόρισε η επιτροπή του άρθρου 9 του Ν. 2190 µε τα 
υπόλοιπα του ισολογισµού που συντάχθηκε στις 5.11.07 και όχι του ισολογισµού της 
31.12.07. 
Επίσης, σε περίπτωση που η εκτίµηση της επιτροπής του άρθρου 9 έχει γίνει πάνω 
στις αξίες των πάγιων στοιχείων που απεικονίζονται στον ισολογισµό της 31.12.06 
(δηλαδή πάνω στον ισολογισµό της προηγούµενης χρήσης), τότε και οι αποσβέσεις 
για το διάστηµα από 1.1.07 - 31.12.07 θα υπολογίζονταν και αυτές πάνω στις ίδιες 
αξίες των παγίων, δηλαδή πάνω στις αξίες που έχουν τα ακίνητα πριν εκτιµηθούν. 
 
α) Για το χρονικό διάστηµα από 6.11.07 - 31.12.07 θα πρέπει υποχρεωτικά να 
υπολογιστούν και αποσβέσεις. Εµείς, στο παράδειγµα µας, για λόγους κυρίως 
απλούστευσης των διαδικασιών σύνταξης του ισολογισµού, θεωρήσαµε ότι στο 
παραπάνω χρονικό διάστηµα δεν χρησιµοποιήθηκαν τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
και για το λόγο αυτό δεν υπολογίσαµε αποσβέσεις. 
β) Μέσα σε 3,5 µήνες υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. η φορολογική δήλωση της O.E. και 
επίσης µέσα σε 130 µέρες, δηλαδή µέχρι 10/5 υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. η 
εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. 
 

Έστω λοιπόν ότι τα κέρδη του χρονικού αυτού διαστήµατος των δύο µηνών 
είναι 20.000 ευρώ και η απογραφή, ο ισολογισµός, η γενική εκµετάλλευση και τα 
αποτελέσµατα χρήσης που συντάχθηκαν µε 31.12.07 έχουν όπως καταγράφονται 
αµέσως παρακάτω. 
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΜΕ 31.12.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ" O.E. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                  Μερικά    Αναλυτική     Συγκεντρωτική 
                                                                 ποσά            στήλη          στήλη 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ              300.000 
10.00 Γήπεδα - Οικόπεδα                                                   300.000 
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής         300.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - 
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ             800.000 
11.00 Κτίρια-εγκαταστάσεις κτιρίων                 800.000 
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής            800.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ                    200.000 
12.00 Μηχανήµατα                           200.000 
12.00.00.000 Μηχαν/τα απογραφής           200.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ -∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ 
 
α) Αποθέµατα 
 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ                                            60.000 
21.00 Νήµατα              60.000 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής           60.000 
Νήµατα ποιότητας Α κιλά 3.000 Χ 20 ευρώ = 60.000 ευρώ 
 
β) Απαιτήσεις 
 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ                                                                                      10.000 
30.00 Πελάτες εσωτερικού           10.000 
30.00.00.001 Γ. Γεράκης          10.000 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                             30.000 
38.00 Ταµείο                30.000 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης         30.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                           1.400.000 
  
 
 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ              Μερικά     Αναλυτική       Συγκεντρωτική 
                                                              ποσά            στήλη                 στήλη 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ                                                                   16.500 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο                   16.500 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
(από 6.11 - 31.12.07)            16.500 
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ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                                       180.000 
50.00 Προµηθευτές εσωτερικού            180.000 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας          180.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                  1.182.500 
53.14 Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 
προς εταίρους               1.182.500 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας             19.000 
53.14.00.001 Σ. Ευγενίδης Α.Ε. 
(από µετατροπή)       1.163.500 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - 
ΤΕΛΗ              21.000 
54.08 Λογ/σµός εκκαθάρισης φόρων                    21.000 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος           21.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                      1.400.000 
 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ 31.12.2007 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ "Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ" O.E. 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                   Αξία        Αποσβέσεις   Αναπόσβεστη 
                                 κτήσης                                  αξία  
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
10.00 Γήπεδα - οικόπεδα                       300.000            -            300.000 
11 Κτίρια και τεχνικά έργα                    800.000            -             800.000 
12 Μηχανήµατα-λοιπός εξοπλισµός      200.000            -           200.000 
Σύνολο πάγιου ενεργητικού                1.300.000            -             1.300.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ  
 
α) Αποθέµατα 
21 Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή         60.000 
 
β) Απαιτήσεις 
30Πελάτες                                      10.000 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38.00 Ταµείο            30.000 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού και διαθεσίµου     100.000 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ    1.400.000 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ  
  
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο                                            16.500 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων                                                       16.500 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
 
Βραχυπρόθεσµες υποχρεωσεις 
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50Προµηθευτές            180.000 
53Πιστωτές διάφοροι        1.182.500 
54Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη           21.000  
Σύνολο υποχρεώσεων        1.383.500 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ      1.400.000 
 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΜΕ 31.12.2007  
 
ΧΡΕΩΣΗ 
 
Αποτελέσµατα έναρξης χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες –  
υλικά συσκευασίας                                                - 
Αγορές χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας                                        90.000 
Μείον: Αποθέµατα τέλους χρήσης 
24 Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
υλικά συσκευασίας    -         - 
Αγορές και διαφορά ( + -αποθεµάτων)         90.000                         90.000 
 
Οργανικά έξοδα 
60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού      20.000 
62 Παροχές τρίτων        30.000 
63 Φόροι - τέλη         10.000  
Σύνολο κόστους εσόδων     150.000  
Κέρδη εκµετάλλευσης        20.000  
Σύνολο χρέωσης      170.000 
 
ΠΙΣΤΩΣΗ 
 
Πωλήσεις έτοιµων και ηµιτελών     170.000 
Σύνολο πίστωσης      170.000 
 
 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΜΕ 31.12.2007 
 
Κύκλος εργασιών                                                                                         170.000 
Μείον: κόστος πωλήσεων                                                                        -130.000 
Μικτά αποτελέσµατα (κέρδη) εκµετάλλευσης                                                40.000 
Μείον: Εξοδα διοικητικής λειτουργίας                                 8.000 
          Εξοδα λειτουργίας διάθεσης                                       12.000               -20.000 
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (κέρδη) ΧΡΗΣΗΣ  
προ φόρων                                                                                               20.000 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΜΕ 31.12.2007 

 
Καθαρά κέρδη χρήσης     20.000 
Μείον: Φόρος εισοδήµατος    -3.500(1) 

Κέρδη προς διάθεση    16.500 
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(1)0 συντελεστής φόρου στις Ο.Ε. για τις χρήσεις 2007 και µετά είναι 25% πάνω στα 
"φορολογητέα κέρδη χρήσης" (και όχι πάνω στα "καθαρά κέρδη χρήσης"). 
 
Η διάθεση, των κερδών γίνεται ως εξής: 
 
Υπόλοιπο κερδών εις νέο   16.500 
Σύνολο      16.500 
 
                 

Ο ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ                                Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ 
 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
α) Με τα δεδοµένα της απογραφής της 31.12.07, στο βιβλίο εγγραφών ισολογισµών 
της Ο.Ε. γίνονται οι παρακάτω εγγραφές για το κλείσιµο των βιβλίων της. Οι 
εγγραφές αυτές δεν είναι και υποχρεωτικό να γίνουν, αλλά διενεργούνται όµως για 
λόγους κυρίως λογιστικής τάξης (Εγκ. Υπ. Οικ. 1050280/11.6.99). Είναι υποχρεωτικό 
όµως να γίνονται µε τα ίδια ποσά οι εγγραφές ανοίγµατος στη νέα χρήση ή στη νέα 
εταιρία (Εγκ. Υπ. Οικ. 1050280/1.6.99). Με τις εγγραφές λοιπόν αυτές του 
κλεισίµατος χρεώνονται όλοι οι λογ/σµοί της απογραφής που είναι µε πιστωτικά 
υπόλοιπα για να εξισωθούν µε πίστωση του λογ/σµού 89.01.00.000 "Ισολογισµός 
κλεισίµατος χρήσης" και στη συνέχεια, πιστώνονται όλοι οι λογ/σµοί της απογραφής 
που είναι µε χρεωστικά υπόλοιπα για να εξισωθούν µε χρέωση του ίδιου λογ/σµού 
89.01.00.000, ως εξής: 
 
ΗΜΕΡ. 31.12.07 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ   ΧΡΕΩΣΗ            ΠΙΣΤΩΣΗ 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ  
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
(από 6.11 - 31.12.07)           16.500 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας        180.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας 19.000 
53.14.00.001 Σ. Ευγενίδης Α.Ε. (από µετατροπή)        1.163.500 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος          21.000 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.01.00.000 Ισολογισµός κλεισίµατος χρήσης                                           1.400.000 
Για το κλείσιµο των βιβλίων της Ο.Ε.  
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.01.00.000 Ισολογισµός κλεισίµατος χρήσης          1.400.000 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής                      300.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής                                                              800.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
12.00.00.000 Μηχανήµατα απογραφής                                                                  200.000 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ  
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής                                                       60.000 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.001 Γ. Γεράκης              10.000 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
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38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης                30.000 
Για το κλείσιµο των βιβλίων της Ο.Ε.  
 
β) Ενηµερώνονται τα αναλυτικά καθολικά και το Γενικό Καθολικό της Ο.Ε. 
 

ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ Κ.Β.Σ. ΒΙΒΛΙΩΝ 
ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΗ Α.Ε. 
 
15.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Η εταιρία παρέλαβε από τη ∆ιεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου την 
εγκριτική απόφαση, πάνω στην οποία είναι γραµµένος και ο Γενικός Αριθµός 
Μητρώου της Α.Ε. που φέρει ηµεροµηνία 9.1.08. 

Φυσικά, ένα αντίγραφο της εγκριτικής απόφασης και µια περίληψη της Α.Ε. 
στέλνονται, µε ευθύνη της ∆ιεύθυνσης του Υπουργείου Εµπορίου και στο Εθνικό 
Τυπογραφείο για δηµοσίευση της εταιρίας στο ΦΕΚ. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Ο λογιστής της εταιρίας πηγαίνει στη ∆.Ο.Υ. που ανήκει η Α.Ε. µαζί µε ένα 
καταστατικό σύστασης της Α.Ε. επικυρωµένο και µε µια φωτοτυπία της εγκριτικής 
απόφασης. Εκεί συµπληρώνει και ορισµένα έντυπα (δήλωση έναρξης εργασιών κλπ.) 
και καταβάλλει κάποιο ποσό χρηµάτων. Μ' αυτόν τον τρόπο κάνει την εγγραφή της 
Α.Ε. στα βιβλία της ∆.Ο.Υ. 
β) Στη συνέχεια προσκοµίζει τ' απαραίτητα βιβλία και στοιχεία που χρειάζονται 
θεώρηση. 

Εστω ότι τα βιβλία και στοιχεία της Α.Ε. θεωρήθηκαν την ίδια ηµέρα δηλαδή 
στις 15.1.08. 

Από 9.1.08 - 15.1.08 θα εκδίδονται τα στοιχεία από την Ο.Ε. αλλά θα 
καταχωρούνται όµως απευθείας στα βιβλία της Α.Ε. Από 15.1.08 όµως και µετά θα 
εκδίδονται τα στοιχεία της Α.Ε. και θα καταχωρούνται κανονικά στα βιβλία της Α.Ε. 
(Εγκ. Υπ. Οικ. 1055240/πολ. 1131/9.5.95). Πριν όµως από οποιαδήποτε άλλη 
εγγραφή στα βιβλία της Α.Ε., θα πρέπει πρώτα να γίνουν οι εγγραφές της σύστασης 
της (κάλυψη του κεφαλαίου) και µε ηµεροµηνία 9.1.08 που η Α.Ε. απόκτησε τη 
νοµική της προσωπικότητα. 
 
Οι εγγραφές λοιπόν για τη σύσταση της Α.Ε. έχουν την εξής σειρά. 
 
 
Στα αναλυτικά ηµερολόγια της Α.Ε. που θεωρήθηκαν στις 15.1.08 είτε είναι 
χειρόγραφα είτε είναι µηχανογραφηµένα τα έντυπα (µέσω Η/Υ) µπορούν να 
καταχωρηθούν πράξεις για ολόκληρο τον προηγούµενο µήνα από εκείνο της 
θεώρησης των βιβλίων της Α.Ε. 
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ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ Α.Ε. ΠΟΥ 
ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ 
 
9.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Τα βιβλία της Α.Ε. όπως προαναφέρθηκε, θεωρήθηκαν στη ∆.Ο.Υ. µε 
ηµεροµηνία 15.1.08, αλλάη Α.Ε. όµως απόκτησε τη νοµική της προσωπικότητα 
(δηλαδή της χορηγήθηκε ο αριθµός Μ.Α.Ε. από το Υπουργείο Εµπορίου) στις 9.1.08. 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων, µε ηµεροµηνία 9.1.08 και µε τα ποσά της 
συµµετοχής των µετόχων στην Α.Ε. γίνονται οι εγγραφές κάλυψης του µετοχικού 
κεφαλαίου, ως εξής: 
 
 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ          ΠΙΣΤΩΣΗ 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.03.00.000 Σ. Ευγενίδης /λογ. κάλυψης  900.000 
33.03.00.001 ∆. Ζάρας/λογ. κάλυψης   470.000 
33.03.00.002 Ε. Χατζής/λογ. κάλυψης   130.000 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.02.00.000 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 
ανωνύµων κοινών µετοχών      1.500.000 
Εγγραφή κάλυψης µετοχικού κεφαλαίου  
ως καταστατικό σύστασης_______________ 
 
  9.1.08 _________ 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.04.00.000 Σ. Ευγενίδης /οφειλόµενο κεφάλαιο       900.000  
33.04.00.001 ∆. Ζάρας/οφειλόµενο κεφάλαιο                   470.000  
33.04.00.002 Ε. Χατζής/οφειλόµενο κεφάλαιο          130.000  
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.03.00.000 Σ. Ευγενίδης /λογ. Κάλυψης                                           900.000 
33.03.00.001 ∆. Ζάρας/λογ. Κάλυψης                                                470.000 
33.03.00.002 Ε. Χατζής/λογ. Κάλυψης                                              130.000 
Εγγραφή για τα ποσά που καταβάλλονται 
συγχρόνως µε την κάλυψη____________ 
 
β) Με τα υπόλοιπα της απογραφής της Ο.Ε. της 31.12.07 στο ηµερολόγιο διαφόρων 
πράξεων της Α. Ε. και µε ηµεροµηνία που θα βρίσκεται στο χρονικό διάστηµα από 
1.1.08 - 30.4.08 γίνονται οι παρακάτω εγγραφές. ∆ηλαδή, γίνονται ακριβώς αντίθετες 
εγγραφές από εκείνες που έχουν γίνει στη σελίδα 81, µε τη διαφορά όµως ότι θα 
χρεώνεται και θα πιστώνεται ο λογ/σµός 89.00.00.000 "Ισολογισµός ανοίγµατος 
χρήσης" αντί του λογ/σµού 89.01.00.000. Οι εγγραφές αυτές είναι υποχρεωτικό να 
γίνουν, διότι είναι εγγραφές ανοίγµατος των βιβλίων της Α.Ε. (Εγκ. Υπ. Οικ. 
1050280/1.6.99). 
Οι εγγραφές αυτές  λοιπόν ανοίγµατος  των βιβλίων  της Α.Ε . γίνονται  
π.χ.  µε ηµεροµηνία 9.1.08, ως εξής: 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ         ΧΡΕΩΣΗ            ΠΙΣΤΩΣΗ 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.00.00.000 Ισολογισµός ανοίγµατος χρήσης        1.400.000 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών  
(από 6.11 - 31.12.07)          16.500 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας                  180.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας         19.000 
53.14.00.001 Σ. Ευγενίδης Α.Ε. (από µετατροπή)                                               1.163.500 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος       21.000 
Μεταφορά παθητικών στοιχείων απογραφής µε 31.12.07 της Ο.Ε. 
  
 
 
 
_________9.1.08__________ 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής    300.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ  
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής                                               800.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  
12.00.00.000 Μηχανήµατα απογραφής    200.000  
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής                         60.000 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 
30.00.00.001 Γ. Γεράκης                                           10.000 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης                                30.000 
89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
89.00.00.000 Ισολογισµός ανοίγµατος        1.400.000 
Μεταφορά Ενεργητικών στοιχείων απογραφής 
 µε 31.12.07 της Ο.Ε. 
 
γ) Στην παραπάνω εγγραφή, πιστώθηκε ο λογ/σµός 53.14.00.001 " Σ. Ευγενίδης " 
Α.Ε. µε το ποσό 1.163.500 ευρώ. Το ποσό αυτό εκφράζει την καθαρή θέση της Ο.Ε. 
και σύµφωνα µε τα δεδοµένα του πίνακα της σελίδας 73 αναλογεί κατά το ποσό 
693.500 ευρώ στον Σ. Ευγενίδης και κατά το υπόλοιπο ποσό 470.000 ευρώ στον 
εταίρο Ε. Χατζή. Για το λόγο αυτό, θα χρεωθεί ο λογ/σµός 53.14.00.001 µε το ποσό 
1.163.500 ευρώ για να εξισωθεί και θα πιστωθούν οι λογ/σµοί 33.04.00.000 µε το 
ποσό 693.500 ευρώ και 33.04.00.001 µε το ποσό 470.000 ευρώ προς κάλυψη των  
αντίστοιχων εισφορών. Η εγγραφή λοιπόν γίνεται ως εξής:  
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ        ΠΙΣΤΩΣΗ 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
53.14.00.001 Σ. Ευγενίδης Α.Ε. (από µετατροπή)       1.163.500  
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.04.00.000 Σ. Ευγενίδης (οφειλόµενο κεφάλαιο)   693.500 
33.04.00.001 ∆. Ζάρας (οφειλόµενο κεφάλαιο)           470.000 
Κάλυψη οφειλόµενου κεφαλαίου από εισφορά της Ο.Ε. 
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δ) Στο αναλυτικό ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων, µε ηµεροµηνία έστω 9.1.03 
(ηµεροµηνία που κατέβαλαν στην τράπεζα σε λογ/σµό όψης της Α.Ε. οι µέτοχοι τις 
εισφορές τους σε µετρητά) µε βάση τα γραµµάτια είσπραξης (αποδείξεις) που εκδίδει 
η τράπεζα, γίνεται η παρακάτω εγγραφή:  
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ       ΠΙΣΤΩΣΗ 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
38.03.00.000 Λογ/σµός όψης      336.500 
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 
33.04.00.000 Σ. Ευγενίδης /οφειλόµενο κεφάλαιο    206.500 
33.04.00.002 Ε. Χατζής/οφειλόµενο κεφάλαιο      130.000 
Είσπραξη των ποσών εισφοράς σε µετρητά 
ως γραµµάτια είσπραξης Νο   και Νο  
 
ε) Στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων και µε ηµεροµηνία 9.1.08 γίνεται η µεταφορά 
από το λογ. 40.02 στο λογ. 40.00 του ποσού της αξίας µετατροπής και της 
εισφοράς σε µετρητά, ως εξής: 
 
 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ   
40.02.00.000 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 
ανωνύµων κοινών µετοχών    1.500.000 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
40.00.00.000 Καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο  
Ανωνύµων κοινών µετοχών       1.500.000 
Μεταφορά από λογ. 40.02 στο λογ. 40.00 του  
καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου   
 
στ) Η υπεραξία των πάγιων στοιχείων, που προήλθε από την εκτίµηση της επιτροπής 
του άρθρου 9 του Ν. 2190/20, ανήλθε συνολικά στο ποσό των 700.000 ευρώ. Για να 
µην φορολογηθεί το ποσό αυτό κατά την ηµέρα της µετατροπής, θα πρέπει να 
απεικονίζεται µε λογαριασµούς τάξης. ∆ηλαδή, εφόσον η επιχείρηση εφαρµόζει για 
την µετατροπή της σε Α.Ε. τις διατάξειςτου Ν.∆. 1297/72, θα πρέπει να ενεργήσει και 
την παρακάτω εγγραφή λογ/σµών τάξης: 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ      ΧΡΕΩΣΗ        ΠΙΣΤΩΣΗ 
04 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ  
04.00.00.000 Υπεραξία παγίων στοιχείων  
από µετατροπή Ν.∆. 1297/72                                                 700.000 
08 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ       700.000 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ  
08.00.00.000 Υπεραξία παγίων στοιχείων από µετατροπή Ν.∆. 1297/72 Απεικόνιση της 
υπεραξίας πάγιων στοιχείων από µετατροπή 
 
ζ) Μετά από την καταχώρηση των παραπάνω εγγραφών στα βιβλία της Α.Ε., 
ενηµερώνεται το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο µε τους πρωτοβάθµιους λογ/σµούς και 
από το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο το Γενικό Καθολικό (κατά τα γνωστά). Επίσης µε 
τα δεδοµένα του αναλυτικού ηµερολογίου ταµείου και του αναλυτικού ηµερολογίου 
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διαφόρων πράξεων ενηµερώνονται οι αθεώρητες καρτέλλες του αναλυτικού 
καθολικού. 
 
η) Συντάσσεται ισοζύγιο γενικού και αναλυτικού καθολικού µε 9.1.08 µόνο µε τις 
εγγραφές, που έχουν γίνει πιο πάνω, ως εξής: 
 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΜΕ 9.1.2008 ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ " Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ " Α.Ε. 
 
   ΥΠΟΛΟΙΠΑ 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

300.000       - 300.000 

10.00.00.000 Οικόπεδα 
απογραφής 

300.000               
300.000 

 

11 ΚΤΙΡΙΑ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ – 
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 

800.000       - 800.000 

11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 
800.000               

800.000 
 

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – 
ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

200.000       - 200.000 

12.00.00.000 Μηχανήµατα 
απογραφής 

200.000      -              
200.000 

 

21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ & 
ΗΜΙΤΕΛΗ 

60.000        - 60.000 

21.00.00.000 Αποθέµατα 
απογραφής 

60.000      -           60.000  

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 10.000        - 10.000 
30.00.00.001 Γ. Γεράκης 10.000      -          10.000  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ 
∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 

366.500         - 366.500 

38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης 30.000           30.000  

38.03.00.000 Λογ/σµός όψης 
336.500               

366.500 
 

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.500.000 3.000.000        - 1.500.000 
40.00.00.000 Καταβληµένο 
Μ.Κ. 

    - 1.500.000  1.500.000 

40.02.00.000 Οφειλόµενο 
Μ.Κ. 

1.500.000 1.500.000   

42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ 
ΝΕΟ 

 16.500  16.500 

42.00.00.000 Υπόλοιπο 
κερδών (από 6.11 - 31.12.07) 

 16.500  16.500 

50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ  180.000         - 180.000 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας  180.000         - 80.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 1.163.500 1.182.500         - 19.000 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας  19.000  19.000 
53.14.00.001 Σ. Ευγενίδης 
Α.Ε. (από µετατροπή) 

1.163.500 1.163.500   

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 

   - 21.000         - 21.000 

54.08.00.000 Φόρος 
εισοδήµατος 

   - 21.000  21.000 
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04 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 

700.000                   
700.000 

 

04.00.00.000 Υπεραξία 
πάγιων στοιχείων από µετατρ. 
Ν.∆. 1297/72 

700.000               
700.000 

 

08 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ 

 700.000         - 700.000 

08.00.00.000 Υπεραξία 
πάγιων στοιχείων από µετατρ. 
Ν.∆. 1297/72 

 700.000  700.000 

ΣΥΝΟΛΑ  5.100.000 5.100.000 2.436.500 2.436.500 
 
θ) Τα υπόλοιπα του παραπάνω ισοζυγίου αποτελούν συγχρόνως την απογραφή και 
τον ισολογισµό έναρξης της Α.Ε. Η απογραφή αυτή και ο ισολογισµός 
καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών της Α.Ε., ως εξής: 
 
 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΗΣ 
Α.Ε. ΜΕ 9.1.08 

 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  `  Μερικά          Αναλυτική      Συγκεντρωτική 
                                                                       ποσά               στήλη                στήλη 
 
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ              300.000  
10.00 Γήπεδα - οικόπεδα                                 300.000  
10.00.00.000 Οικόπεδα απογραφής          300.000 
11 ΚΤΙΡΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - 
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ        800.000 
11.00 Κτίρια - εγκαταστάσεις κτιρίων    800.000 
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής    800.000 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ - ΛΟΙΠΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ         200.000 
12.00 Μηχανήµατα      200.000 
12.00.00.000 Μηχαν/τα απογραφής          200.000 
 
 
 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ _- 
∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ 
 
α) Αποθέµατα 
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ       60.000 
21.00 Νήµατα             60.000 
21.00.00.000 Αποθέµατα απογραφής          60.000 
 
β) Απαιτήσεις 
30 ΠΕΛΑΤΕΣ           10.000 
30.00 Πελάτες εσωτερικού            10.000 
30.00.00.001 Γ. Γεράκης       10.000 
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γ) ∆ιαθέσιµο 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ       366.500 
38.00 Ταµείο             366.500 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης      30.000 
38.03 Καταθέσεις όψεως 
38.03.00.000 Λογ/σµός όψεως         336.500 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                 1.736.500 
 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 
04 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΣΜΟΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ        700.000 
04.00 Υπεραξία πάγιων στοιχείων          700.000 
04.00.00.000 Υπεραξία πάγιων 
στοιχείων από µετατροπή 
Ν.∆. 1297/72         700.000 
 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ            Μερικά         Αναλυτική    Συγκεντρωτική 
                                                                            ποσά             στήλη               στήλη 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ         1.500.000 
40.00 Καταβληµένο Μ.Κ. κοινών 
µετοχών         1.500.000 
40.00.00.000 Καταβληµένο Μ.Κ.                 1.500.000 
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ          16.500 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο               16.500 
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 
(από 6.11.07 - 31.12.07)                16.500 
 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ          180.000 
50.00 Προµηθευτές εσωτερικού            180.000 
50.00.00.000 Γ. Γαρίδας          180.000 
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ           19.000 
53.14 Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 
προς εταίρους           19.000 
53.14.00.000 ∆. Ζάρας                        19.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ         21.000 
54.08 Λογ/σµός εκκαθάρισης φόρων                                      21.000 
54.08.00.000 Φόρος εισοδήµατος                      21.000 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ      1.736.500 
 
 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ  
08 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΣΜΟΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ        700.000 
08.00 Υπεραξία πάγιων στοιχείων       700.000 
08.00.00.000 Υπεραξία πάγιων στοι- 
χείων από µετατροπή Ν.∆. 1297/72         700.000 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ Α.Ε. ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ Ο.Ε. "Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ" ΜΕ 9.1.08 

  
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ         Αξία       Αποσβέσεις    Αναπόσβεστη      
                                                                   κτήσης                                   αξία                                                                                                                             
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
10 Γήπεδα - οικόπεδα                                300.000            -               300.000 
11Κτίρια και τεχνικά έργα                          800.000            -  800.000 
12Μηχανήµατα - λοιπός εξοπλισµός          200.000            -  200.000 
Σύνολο παγίου ενεργητικού                     1.300.000            -           1.300.000 
 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ - ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ  
 
α) Αποθέµατα 
21 Προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή        60.000 
 
β) Απαιτήσεις 
30 Πελάτες          10.000 
 
γ) ∆ιαθέσιµο 
38.00 Ταµείο          30.000 
38.03 Καταθέσεις όψης        336.500 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού και διαθεσίµου   436.500 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                      1.736.500 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 
04 ∆ιάφοροι λογ/σµοί πληροφοριών χρεωστικοί                           700.000 
 
 
 
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
40.00 Καταβληµένο Μ.Κ.             1.500.000 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο      16.500 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων             1.516.500 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
Βραχυπροθεσµες υποχρεώσεις 
50 Προµηθευτές                 180.000 
53 Πιστωτές διάφοροι       19.000 
54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη     21.000  
Σύνολο υποχρεώσεων                 220.000  
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ            1.736.500  
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΗΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ 
08 ∆ιάφοροι λογ/σµοί πληροφοριών πιστωτικοί              700.000 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ & ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ 
 

Από 9.1.08 και µετά, οι εγγραφές των καθηµερινών λογιστικών γεγονότων θα 
καταχωρούνται πλέον κανονικά στα βιβλία της Α. Ε. Οι εγγραφές όµως από 1.1.08 - 
8.1.08 καταχωρούνται στα βιβλία της Ο.Ε. και στη συνέχεια µεταφέρονται 
συγκεντρωτικά κατά λογ/σµό (πρωτοβάθµιο και αναλυτικό) στα βιβλία της Α.Ε. 
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α) Τα βιβλία της Α.Ε. είτε είναι χειρόγραφα είτε είναι µηχανογραφηµένα,µέχρι και 
ένα µήνα πριν από τη θεώρηση, όλα τα λογιστικά γεγονότα που έχουν γίνει µπορούν 
να καταχωρηθούν κατ' ευθείαν στα βιβλία της Α.Ε. 
β) Στην απογραφή έναρξης της Α.Ε. όπως είναι προφανές θα πρέπει να 
καταχωρούνται και οι νέες αγορές παγίων που τυχόν πραγµατοποιούνται µέχρι τη 
σύσταση της Α.Ε. Αντίθετα, δεν πρέπει να καταχωρούνται στην απογραφή έναρξης 
τα πάγια που έχουν ήδη πωληθεί ή έχουν καταστραφεί µέχρι τη σύσταση της Α.Ε. Τα 
λοιπά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού καταχωρούνται στην απογραφή έναρξης, 
στην κατάσταση που βρίσκονται κατά την ηµεροµηνία της σύνταξης αυτής (Εγκ. Ε. 
24011/69). 
γ) Όταν δεν υπάρχουν πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέµατα, τότε δεν είναι 
υποχρεωτικό να συντάσσεται απογραφή έναρξης αλλά µπορούν να καταχωρούνται 
αναλυτικά τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού µόνο στην εγγραφή 
ανοίγµατος των βιβλίων (άρθρο 27 παρ. 2 του Κ.Β.Σ.). 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ Α.Ε. 
 

Μετά από την καταχώρηση της απογραφής έναρξης και του ισολογισµού στο 
βιβλίο απογραφών και ισολογισµών της Α.Ε., ο λογιστής είναι υποχρεωµένος να 
ενηµερώσει και το αθεώρητο µητρώο πάγιων στοιχείων της Α.Ε. Αν η επιχείρηση 
αυτή πραγµατοποιούσε την µετατροπή της µε βάση το Ν. 2190/20, δεν θα υπήρχε 
πρόβληµα στον τρόπο ενηµέρωσης του µητρώου πάγιων στοιχείων καθότι η αξία των 
πάγιων στοιχείων, όπως αυτή εκτιµήθηκε από την επιτροπή του άρθρου 9 του Ν. 
2190/20, θεωρείται και ως αρχική αξία κτήσης πάνω στην οποία θα υπολογίζονται 
στο εξής οι ετήσιες αποσβέσεις (µέχρις ότου τα αποσβεσµένα πάγια φτάσουν την 
αρχική αξία), οι οποίες θα είναι στο σύνολο τους φορολογικά αναγνωρίσιµες και 
εκπιπτόµενες από τα ακαθάριστα έσοδα για τον προσδιορισµό των φορολογητέων 
κερδών.Τώρα όµως, που η επιχείρηση αυτή εφαρµόζει για την µετατροπή της τις 
"διατάξεις του Ν.∆. 1297/72, θα πρέπει πρώτα να υπολογιστούν οι φορολογικά 
αναγνωρίσιµες αποσβέσεις και µετά να ενηµερωθεί το µητρώο πάγιων στοιχείων. Οι 
φορολογικά αναγνωρίσιµες αποσβέσεις υπολογίζονται µόνο για τα κτίρια και τα 
µηχανήµατα του παραδείγµατος µας χωριστά για το κάθε πάγιο στοιχείο (και όχι για 
τα οικόπεδα), ως εξής: 
 
ΚΤΙΡΙΟ “A” 
 
Αξία κτήσης      476.000 
-Αποσβέσεις που έχουν ενεργηθεί    -76.000 
Αναπόσβεστη αξία     400.000 
 
Αξία εκτίµησης επιτροπής άρθρου 9   800.000 
-Αναπόσβεστη αξία               -400.000 
Υπεραξία κτιρίου     400.000 
 
                                 



 

101 
 

                                      400.000 (αναπόσβεστη αξία) 
Υπεράξια 400.000 Χ-------------------------------------- = 336.134,45 ευρω 
      476.000 (αξία κτήσης)  

= υπεραξία αναπόσβεστης αξίας 
 

Αναπόσβεστη αξία 400.000 + 336.134,45 (υπεραξία) = 736.134,45 ευρώ = 
Αξία πάνω στην οποία θα υπολογίζονται στο εξής φορολογικά αναγνωρίσιµες 
αποσβέσεις. 
∆ηλαδή, θα υπολογίζονται ετήσιες αποσβέσεις για το ποσό 800.000 ευρώ, αλλά 
φορολογικά όµως θα αναγνωρίζονται οι αποσβέσεις που αντιστοιχούν στο ποσό 
736.134,45 ευρώ. 
 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ (µηχανή Α) 
  
Αξία κτήσης                   125.000 
-Αποσβέσεις που έχουν ενεργηθεί               -25.000 
Αναπόσβεστη αξία       100.000 
Αξία εκτίµησης επιτροπής άρθρου 9   200.000 
-Αναπόσβεστη αξία                -100.000 
Υπεραξία µηχανήµατος     100.000 
                                   100.000 (αναπόσβεστη αξία 
Υπεράξια 100.000 Χ---------------------------------- = 80.000 ευρω 
                                     125.000 (αρχική αξια) 
= υπεραξία αναπόσβεστης αξίας 
 

Αναπόσβεστη αξία 100.000 + 80.000 (υπεραξία) = 180.000 ευρώ = Αξία πάνω 
στην οποία θα υπολογίζονται στο εξής φορολογικά αναγνωρίσιµες αποσβέσεις. 
∆ηλαδή και στο µηχάνηµα Α θα υπολογίζονται ετήσιες αποσβέσεις για το ποσό 
200.000 ευρώ, αλλά φορολογικά όµως θα αναγνωρίζονται οι αποσβέσεις που 
αντιστοιχούν στο ποσό 180.000 ευρώ. Αν ο συντελεστής ετήσιας απόσβεσης για το 
κτίριο είναι 8% και για το µηχάνηµα 12%, τότε το βιβλίο "µητρώο πάγιων στοιχείων" 
για το έτος π.χ. 2008, ενηµερώνεται ως εξής: 
 
 

 
 
 
 

ΜΗΤΡΩΟ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
Τίτλος 
παγίου 

Ποσοστά 
απόσβε-
σης 

                Αρχική αξία     Αποσβέσεις 2008 Αναπόσβεστη αξία µε 
31.12.08 

Αξία 
εκτίµησης 
επιτροπής 
άρθρου 9 

Αξία  
φορολογικά 
αναγνωρίσι-
µων 
αποσβέσεων 

Αξίας 
εκτίµησης 
επιτροπής 

Φορολογικά 
αναγνωρισµέ
νες 

Αξία 
εκτίµησης 
επιτροπής 

Αξία 
φορολογικά 
αναγνωρίσι-
µων 
αποσβέσεων 

Κτίριο 
Μηχανή 
Α 

8% 
12% 

800.000 
 
200.000 

736.134,45 
 
180.000 

64.000 
(1) 
24.000 

58.890,76 
(2) 
21.600 

796.000 
(3) 
176.000 

677.243,69 
(4) 
158.400 
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(1)800.000 Χ 8% = 64.000 ευρώ = συνολικές αποσβέσεις 
(2)736.134,45 Χ 8% = 58.890,76 ευρώ = φορολογικά αναγνωρίσιµες αποσβέσεις 
(3)800.000 - 64.000 = 736.000 ευρώ    (4) 736.134,45 - 58.890,76 = 677.243,69 ευρώ 

∆ηλαδή, για το κτίριο, στο τέλος της χρήσης, θα χρεώνεται ο λογ. 66 
"Αποσβέσεις" µε το συνολικό ποσό των αποσβέσεων που είναι 64.000 ευρώ. Επειδή 
όµως, αναγνωρίζονται φορολογικά εκπιπτόµενες αποσβέσεις µόνο 58.890,76 ευρώ, 
για το λόγο αυτό, στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος θα προστεθεί στα κέρδη ως 
λογιστική διαφορά το ποσό 5.109,24 ευρώ (64.000 - 58.890,76 = 5.109,24 ευρώ). Τα 
ίδια ισχύουν και για το µηχάνηµα. 
 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΑΠΟ 1.1.08 ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΗΣ Α.Ε. 
(∆ΗΛΑ∆Η ΑΠΟ 1.1.08 - 8.1.08) 
 

Τα λογιστικά γεγονότα από 1.1.08 - 8.1.08 καταχωρούνται στα βιβλία της 
Ο.Ε. Αν µεσολαβούσε αρκετό χρονικό διάστηµα µέχρι να πάρει η Α.Ε. τον αριθµό 
Μ.Α.Ε. από το Υπουργείο Εµπορίου (π.χ. πάνω από 15 µέρες), τότε θα 
ξανασυντάσσονταν απογραφή και ισολογισµός στα βιβλία της Ο.Ε. κανονικά µε 
προσδιορισµό των αποτελεσµάτων χρήσης όπως έγινε και µε 31.12.07. Στη συνέχεια, 
τα υπόλοιπα της νέας αυτής απογραφής θα µεταφέρονταν στα βιβλία της Α.Ε., µε 
εγγραφές που θα γινόταν στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της Α.Ε. Αν όµως το 
χρονικό διάστηµα, µετρούµενο από 1.1.08 µέχρι την απόκτηση του αριθµού Μ.Α.Ε., 
είναι σχετικά µικρό (π.χ. λιγότερο από 15 µέρες), τότε, οι λογ/σµοί από τα αναλυτικά 
ηµερολόγια της Ο.Ε. µεταφέρονται απευθείας στο αναλυτικό ηµερολόγιο διαφόρων 
πράξεων της Α.Ε., µε τα συγκεντρωτικά ποσά κατ’αναλυτικό λογ/σµό που θα 
τηρείται στην Α.Ε. 
Αυτό θα γίνει και στην προκειµένη περίπτωση. 

Εστω λοιπόν ότι στο διάστηµα αυτό από 1.1.08-9.1.08 συνέβησαν τα εξής 
λογιστικά γεγονότα. 
 
 
 
 
3.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 

Η εταιρία αγόρασε γραφική ύλη µε µετρητά. Το τιµολόγιο πώλησης -δελτίο 
αποστολής που εκδόθηκε είναι γραµµένο ως εξής: 
 
Τιµολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής Νο 15 Ηµεροµηνία 3.1.08 Ωρα09:30 
Εκδότης: Αντωνίου & Σία Ο.Ε. Γραφικά Ερµού 12 Θεσ/νίκη Α.Φ.Μ. ∆.Ο.Υ  
Πελάτης: Σ. Ευγενίδης Ο.Ε. Εµπορία Εγνατίας 10 Θεσ/νίκη. Α.Φ.Μ. ∆.Ο.Υ. 
α/α Περιγραφή είδους µ/µ Ποσότης Τιµή Αξία 
1 
2 

Κόλλες κατειργιέ  
Στυλοί διαρκείας  
 
Φ. Π.Α. 19% 

τεµ. 
II 

54 1 
1,50 

   100 
    60  
    110 
      20,90  
    130,90 
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ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Στο αναλυτικό ηµερολόγιο ταµείου της Ο.Ε. γίνεται η εξής εγγραφή: 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 3.1.08 ΤΑΜΕΙΟΥ   ΧΡΕΩΣΗ          ΠΙΣΤΩΣΗ 
64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 
64.07.03.001 Γραφική ύλη και λοιπά υλικά 
γραφείου υποκ. στο Φ.Π.Α.            110 
54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 
54.00.02.019 Φ.Π.Α. δαπανών µε 19%                     20,90 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης                                                         130,90 
Υλικά γραφείου ως τιµ. - δελτίο Νο 15/Αντωνίου & Σία Ο.Ε. 
 
β) Ενηµερώνεται το αναλυτικό καθολικό της Ο.Ε.  
 
4.1.08 ΓΕΓΟΝΟΣ 
 
Η εταιρία αγόρασε εµπορεύµατα µε πίστωση από το Βαϊράµη Κώστα. Το τιµολόγιο - δελτίο 
αποστολής είναι γραµµένο ως εξής: 

 
 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 
 
α) Στο αναλυτικό ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της Ο.Ε. γίνεται η εξής εγγραφή: 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 4.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΑΡΑΞΕΩΝ        ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
20.01.00.019 Αγορές µε 19%     2000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 
54.00.00.019 Φ.Π.Α. αγορών µε 19%     380 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ  
50.00.00.000 Βαϊράµης Κώστας Κουβέρτες   
ως τιµ. - δελτίο Νο 17/Βαϊράµη Κώστα               2.380 
 
 
β) Ενηµερώνεται το αναλυτικό καθολικό της Ο.Ε 
 

 

Τιµολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής Νο 17 Ηµεροµηνία 4.1.08. 
Ωρα11.05 
Εκδότης: Βάίράµης Κώστας Εµπορος. Σχοινά 10 Λάρισα. Α.Φ.Μ
 ............................................................................................. ∆.Ο.Υ ....  
Πελάτης: Σ. Ευγενίδης Ο.Ε. Εµπορία. Εγνατίας 10 Θεσ/νίκη. 
Α.Φ.Μ..∆.Ο.Υ.. 
α/α Περιγραφή είδους µ/µ Ποσότης Τιµή Αξία 
1 Νήµατα 

Φ.Π.Α. 
19% 

κιλά 1.000 2 2.000           
380 

2.380 
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ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ Σ. ΕΥΓΕΝΙ∆ΗΣ Ο.Ε. 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ 
ΛΟΓ/ΣΜΩΝ 

ΛΟΓ /ΣΜΟΙ  ΧΡΕΩΣΤΙ
ΚΑ 

ΠΙΣΤΩΤΙ
ΚΑ 

64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α    170  
64.07.03.001 Γραφική ύλη & λοιπά υλικά γραφείου    170  
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 2.000  
20.01.00.019 Αγορές µε 19% 2.000  
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ     202,30 
38.00.00.000 Ταµείο επιχείρησης     202,30 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ  2.380 
50.00.00.000 Βάίράµης Κώστας  2.380 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ     412,30  
54.00.00.019 Φ.Π.Α. αγορών µε 19%  
54.00.02.019 Φ.Π.Α. δαπανών µε 19% 

    380 
      32,30 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΠΟΣΑ 2.582,30 2.582,30 
 
Με βάση το παραπάνω ισοζύγιο, στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της Α.Ε. και µε 
ηµεροµηνία 9.1.08 γίνεται η παρακάτω εγγραφή 
 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 9.1.08 ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ                    ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 
64.07.03.001 Γραφική ύλη και λοιπά υλικά 
γραφείου υποκ. στο Φ.Π.Α.     170 
20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
20.01.00.019 Αγορές µε 19%               2.000 
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ 
54.00.00.019 Φ.Π.Α. αγορών µε 19%     380 
54.00.02.019 Φ.Π.Α. δαπανών µε 19%    32,30 
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΗΜΑ 
38.00.00.000 Ταµείο       202,30 
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
50.00.00.000 Βαϊράµης Κώστας        2.380 
Μεταφορά υπολοίπων από βιβλία της Ο.Ε. ως ισοζύγιο µε 9.1.08 
 
Στην Ο.Ε. γίνεται ακριβώς αντίθετη εγγραφή. Στη συνέχεια ενηµερώνονται το γενικό 
καθολικό και το αναλυτικό καθολικό της Α.Ε. 
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ 
ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ Ο.Ε. ΣΕ Α.Ε. ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΝΟΜΙΜΗ ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 
Α.Ε. 
 

Κατά το χρονικό διάστηµα από 1.11.07 - 31.12.07 οι εργασίες της εταιρίας 
απέφεραν κέρδος 20.000 ευρώ. Το κέρδος αυτό θεωρείται κανονικά ότι ανήκει στην 
Ο.Ε. και φορολογείται στο όνοµα της Ο.Ε. (Υπ. Οικ. Ε. 16455/ 69, πολ. 264, Εγκ. Υπ. 
Οικ. 1039799/πολ. 1080/5.4.1994, άρθρο 2). Οµοίως και το αποτέλεσµα που 
προκύπτει από 1.1.08 - 9.1.08 (ηµέρα καταχώρησης της Α.Ε. στο Μητρώο του 
Υπουργείου Εµπορίου) θεωρείται ότι ανήκει στην Ο.Ε. Τα κέρδη αυτά τα παίρνουν οι 
εταίροι της Ο.Ε. από το ταµείο της Α.Ε. ή για τα κέρδη αυτά γίνεται αντίστοιχη 
αύξηση του Μ.Κ. (Εγκ. Ε. 24011/69). 

Στην πράξη όµως, τις περισσότερες φορές περιλαµβάνεται στο καταστατικό 
της Α.Ε. και ο όρος πως τα κέρδη της περιόδου αυτής (όπως στην περίπτωση µας από 
1.11.07 - 9.1.08) ανήκουν στην Α.Ε. Αυτό γίνεται κυρίως για λόγους προστασίας των 
µετόχων της Α.Ε. από ενδεχόµενη περίπτωση αποχώρησης κάποιου απ' αυτούς. Από 
φορολογική όµως άποψη ο όρος αυτός δεν έχει καµµιά σηµασία. Αν, για το χρονικό 
διάστηµα από 1.11.07 - 31.12.07 το αποτέλεσµα που θα προέκυπτε ήταν ζηµία, ή αν 
κατά το χρονικό διάστηµα, από 1.1.08 - 9.1.08 (ηµέρα καταχώρησης της Α.Ε. στο 
Μητρώο του Υπουργείου Εµπορίου) συνέβαιναν γεγονότα τέτοια που θα 
συντελούσαν να επέλθει ζηµιογόνο αποτέλεσµα τέτοιο που να υπερκάλυπτε το 
κέρδος των 20.000 ευρώ, τότε οι µέτοχοι θα ήταν υποχρεωµένοι ή να καταβάλουν 
νέες εισφορές για κάλυψη του υπόλοιπου αυτού της ζηµίας ή διαφορετικά, η Α.Ε. θα 
ήταν υποχρεωµένη να προβεί σε ισόποση µείωση του µετοχικού της κεφαλαίου για 
κάλυψη της παραπάνω ζηµίας. 

Στην περίπτωση µας, επειδή το χρονικό διάστηµα από 1.1.08 - 9.1.08 είναι 
σχετικά µικρό (µικρότερο από 15 µέρες), δεν συντάσσεται ισολογισµός στα βιβλία 
της Ο.Ε. µε ηµεροµηνία 9.1.08. Το γεγονός αυτό έχει ως αποτέλεσµα, τα πολύ λίγα 
κέρδη του χρονικού αυτού διαστήµατος από 1.1.08 - 9.1.08, που ανήκουν στους 
εταίρους της Ο.Ε., να φορολογούνται στο όνοµα της Α.Ε. 

Για το λόγο αυτό, αν το παραπάνω χρονικό διάστηµα πλησιάζει το µήνα ή τον 
ξεπερνά, θα πρέπει και πάλι να συνταχθεί ισολογισµός, για να προσδιοριστούν µε 
µεγαλύτερη ακρίβεια τα κέρδη που θα φορολογηθούν στο όνοµα της Ο.Ε. αντί στο 
όνοµα της Α.Ε. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 
∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΕΙΕΣ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ Α.Ε. 
 
4.1 Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις που Συντάσσονται & Υποβάλλονται  
 

Σύµφωνα µα τις διατάξεις του άρθρου 42α παράγραφος 1 του Ν.2190/1920 οι 
ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσονται και υποβάλλονται είναι:  
Ο ισολογισµό  

Ο λογαριασµός Αποτελεσµάτων Χρήσεως  

Ο πίνακας ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων, και  

Το προσάρτηµα  
 

Οι προαναφερθέντες καταστάσεις καταρτίζονται υποχρεωτικά και 
υποβάλλονται σε δηµοσιότητα.  

Αρχικά γίνεται καταχώρηση – αφού πρώτα ελεγχθούν – οι πράξεις και τα 
στοιχεία στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών, που τηρείται στην υπηρεσία του 
Υπουργείου Εµπορίου της Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η εταιρεία. Στη 
συνέχεια, η ίδια υπηρεσία αλλά µε δαπάνες της εταιρείας γίνεται δηµοσίευση µε 
ανακοίνωση στο τεύχος Ανωνύµων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης 
της Εφηµερίδας της Κυβέρνηση. Η σχετική ανακοίνωση αποστέλλεται προς το 
Εθνικό Τυπογραφείο αφού πρώτα έχει υπογραφεί από την εποπτεύουσα αρχή και 
θεωρηµένη από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. για την καταβολή όλων των σχετικών τελών. 
Αποδεικτικό της παραπάνω δηµοσίευσης προσκοµίζεται στην εποπτεύουσα αρχή 
εντός µηνός από την εγγραφή της εταιρείας στο οικείο µητρώο. Σε αντίθετη 
περίπτωση υπάρχει η ποινή της διαγραφής. 

Οι προς δηµοσίευση οικονοµικές καταστάσεις, η έκθεση ∆ιοικτικού 
Συµβουλίου για έγκριση των πεπραγµένων της χρήσης, καθώς και η έκθεση 
ελεγκτών, έχουν προθεσµία επιβολής στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών είκοσι (20) 
ηµέρες πριν από την Τακτική Γενική Συνέλευση που θα τις εγκρίνει.  

Έπειτα, όλες οι οικονοµικές καταστάσεις πλην του Προσαρτήµατος 
δηµοσιεύονται σε ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα, καθώς και σε 
ηµερήσια ή εβδοµαδιαία εφηµερίδα της έδρας της.  
Από την πλευρά της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. τα φορολογικά έντυπα που πρέπει να 
συνταχθούν και να υποβληθούν είναι:  

Το έντυπο Ε3, το οποίο συνοδεύει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του 
νοµικού προσώπου και υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα.  

Το έντυπο Φ01-010, το οποίο αποτελεί τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 
του νοµικού προσώπου.  
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4.2 Παράδειγµα Α.Ε.  
 

Μετά από εκτεταµένη ανάλυση για τη διαδικασία απογραφής και αποτίµηση 
των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης, καθώς και για τον υπολογισµό φόρου 
εισοδήµατος και διάθεσης κερδών, κρίνεται σκόπιµο να παρατεθεί και ένα πρακτικό 
παράδειγµα, για την καλύτερη κατανόηση όσον προαναφέρθηκαν.  
Μερικά στοιχεία για την ανώνυµη εταιρεία που θα εξετάσουµε:  
Η ανώνυµη εταιρεία είναι φανταστική. Πρόκειται για µια επιχείρηση που 
δραστηριοποιείται στον κλάδο του εµπορίου και συγκεκριµένα µε την χονδρική 
πώληση αναψυκτικών και ποτών. Η έδρα της είναι στη Βιοµηχανική Περιοχή 
Ηρακλείου Κρήτης, οδός Μ τετράγωνο 4. Η επωνυµία της είναι «Aivilo Α.Ε.», µε 
Α.Φ.Μ. 999998765 – Β΄ ∆.Ο.Υ. Ηρακλείου. Η εταιρεία διανύει την τέταρτη εταιρική 
χρήση της και θα κλείσουµε τα βιβλία της για τη χρήση 01/01-31/12/2008. 

Επιγραµµατικά η διαδικασία που θα ακολουθήσουµε για να εξάγουµε το 
οικονοµικό αποτέλεσµα της επιχείρησης, καθώς και τον υπολογισµό του φόρου 
εισοδήµατος της είναι η ακόλουθη:  

Παρουσίαση προσωρινού ισοζυγίου 31/12/2008,  

Υπολογισµός αποσβέσεων  

Τακτοποιητικές εγγραφές 31/12/2008  

Παρουσίαση οριστικού ισοζυγίου 31/12/2008,  

Φύλλο µερισµού εξόδων  

Εγγραφές κλεισίµατος 31/12/2008  

Σύνταξη λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης  

Σύνταξη λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως  

Σύνταξη πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων  

Σύνταξη ισολογισµού  

Σύνταξη προσαρτήµατος  
 
Χρήσιµες πληροφορίες:  
 

Το κεφάλαιο της εταιρείας είναι 77.000,00€ και χωρίζεται σε 1.540 µετοχές 
µε ονοµαστική αξία 50,00€.  

Οι µέτοχοι της εταιρείας είναι 5 και ο καθένας από αυτούς έχει στην κατοχή 
του 308 µετοχές.  

Σύµφωνα µε το καταστατικό της εταιρείας το τακτικό αποθεµατικό ανέρχεται 
σε 5% επί των καθαρών κερδών.  

Το πρώτο µέρισµα της εταιρείας είναι όπως άλλωστε ορίζει και ο νόµος το 6% 
του µετοχικού κεφαλαίου ή το 35% επί των καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση του 
τακτικού αποθεµατικού.  

Οι αµοιβές ∆ιοικητικού Συµβουλίου ανέρχονται στα 10.000,00€.  

Για αυτή τη χρήση η εταιρεία υπολογίζει έκτακτο αποθεµατικό σε ποσοστό 
5% επί των καθαρών κερδών αφού αφαιρεθούν τακτικό αποθεµατικό, πρώτο µέρισµα 
και αµοιβές ∆.Σ..  
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Μετά την αφαίρεση και του έκτακτου αποθεµατικού υπολογίζεται δεύτερο 
µέρισµα 6%  

Όλα τα έξοδα πλην των αποσβέσεων των φορτηγών αυτοκινήτων, των 
καυσίµων και ένα µέρος των εξόδων µισθοδοσίας αποτελούν έξοδα διοίκησης.  

Οι αποσβέσεις φορτηγών αυτοκινήτων, και τα έξοδα καυσίµων αποτελούν 
έξοδα διάθεσης.  

Οι τακτικές αποδοχές και οι εργοδοτικές εισφορές σε ποσοστό 10% 
αποτελούν έξοδα διάθεσης. Το υπόλοιπο έξοδα διοίκησης.  

Το τελικό απόθεµα έχει αποτιµηθεί µε τη µέθοδο του Μέσου Σταθµικού 
Κόστους στα 43.000,00€ για τα εµπορεύµατα µε Φ.Π.Α. µε 9% και στα 74.000,00€ 
για τα εµπορεύµατα µε Φ.Π.Α. µε 19%.  
 

4.2.1 Προσωρινό Ισοζύγιο 31/12/2008 

Α/Α Κωδικος 
Λογ/µού 

Περογραφη Λογαρ/µού Χρέωση Πίστωση 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00  

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00  

3 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  
4 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου (τεµάχια 

3) 
1.200,00  

5 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός Υπολογιστής 
Apple (τεµάχια 3) 

2.400,00  

6 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών (τεµάχια 
3) 

900,00  

7 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ (τεµάχια 3) 300,00  
8 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 

(τεµάχια 2) 
1.200,00  

9 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα union 
γενική λιγιστική για 3 χρήστες 

892,50  

10 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα union 
µισθοδοσία για 3 χρήστες 

785,40  

11 20.00.00.0009 Αρχικό Απόθεµα 
Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ9% 

34.500,00  

12 20.00.00.0019 Αρχικό Απόθεµα 
Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ19% 

47.300,00  

13 20.01.00.0009 Αγορές Εµπορευµάτων µε 
ΦΠΑ9% 

1.134.500,00  

14 20.01.00.0019 Αγορές Εµπορευµάτων µε 
ΦΠΑ19% 

1.147.300,00  

15 20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών 
Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ9% 

 23.670,00 

16 20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών 
Εµπορευµάτων µε ΦΠΑ19% 

 63.200,00 

17 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  
18 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  
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19 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  
20 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  
21 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  
22 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  
23 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  
24 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ 40.000,00  
25 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  
26 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  
27 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
389.000,00  

28 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης 
Χρήσης 

2.000,00  

29 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  
30 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  
31 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 

Κεφάλαιο 
 77.000,00 

32 50.00.00.0000 Coca Cola Ελληνική Εταιρεία 
Εµφιαλώεως Α.Ε. 

 92.300,00 

33 50.00.00.0001 ΒΙΟ-ΛΕΜ Α.Ε.  31.000,00 
34 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 
35 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος Ε.Π.Ε.  17.000,00 
36 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 
37 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 
38 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 
39 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 
40 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 
41 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 
42 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 
43 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
 43.750,00 

44 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 
19% 

318,80  

45 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών 
Εµπορευµάτων 9% 

2.120,00  

46 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών 
Εµπορευµάτων 19% 

4.350,00  

47 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  
48 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  
49 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 
 4.756,00 

50 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 
Εµπορευµάτων 19% 

 6.973,00 

51 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών  1.937,90 
52 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 
53 60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές 481.128,48  
54 60.03.00.0000 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΚΑ 11.638,32  
55 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00  
56 62.03.00.0019 O.Τ.Ε. 22.200,00  
57 62.04.00.0000 Ενοικιο 120.000,00  
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58 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & Λοιπά Υλικά 
Γραφείου 

22.000,00  

59 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  
60 64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας 1.000,00  
61 70.00.00.0009 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 

Φ.Π.Α. 9% 
 2.296.567,94 

62 70.00.00.0019 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 
Φ.Π.Α. 19% 

 3.183.469,03 

63 81.03.02.0000 Κέρδη από Εκποίηση 
Μηχανηµάτων 

 3.489,00 

  ΣΥΝΟΛΑ 6.175.124,52 6.175.124,52 
 

 

4.2.2 Υπολογισµός Αποσβέσεων  
 

Για τον υπολογισµό των αποσβέσεων η εταιρεία ακολουθεί την σταθερή 
µέθοδο αποσβέσεων χρησιµοποιώντας τους ανώτερους συντελεστές αποσβέσεων 
ανάλογα µε το πάγιο στοιχείο:  
Φορτηγά αυτοκίνητα: 20%  

Έπιπλα: 20%  

Ηλεκτρονικοί υπολογιστές και λογισµικό: 30% 

Κλιµατιστικά 30%  
 

Α/Α Κωδ. Λογ/µού Περιγραφή Λογ/µού Αξία Συντ. 

Απόσβ
. 

Απόσβ. Αναπόσβ. 

Αξία 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00 20% 5.000,00 20.000,00 

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00 20% 5.200,00 20.800,00 

3 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00 20% 600,00 2.400,00 

4 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου 
(τεµάχια 3) 

1.200,00 20% 240,00 960,00 

5 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός 
Υπολογιστής Apple 
(τεµάχια 3) 

2.400,00 30% 720,00 1.680,00 

6 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών 
(τεµάχια 3) 

900,00 30% 270,00 630,00 

7 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ 
(τεµάχια 3) 

300,00 30% 90,00 210,00 

8 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 
(τεµάχια 2) 

1.200,00 30% 360,00 840,00 

9 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα 
union γενική λιγιστική 
για 3 χρήστες 

892,50 30% 267,75 624,75 
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10 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα 
union µισθοδοσία για 3 
χρήστες 

785,40 30% 235,62 549,78 

  ΣΥΝΟΛΑ 61.677,90 - 12983,37 48694,53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2.3 Τακτοποιητικές Εγγραφές 31/12/2008  
 
Μετά τον υπολογισµό των αποσβέσεων ακολουθούνται οι λογιστικές εγγραφές 
αποσβέσεων:  
 
---------------       ---------------     Χρέωση Πίστωση 
66.03.02.0001 Αποσβ. Φορτηγά Αυτοκ. ΗΚ3214         5.000 
66.03.02.0002 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356           5.200 
    13.99.02.0001 Αποσβεσµ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ3214            5.000 
    13.99.02.0002 Αποσβεσµ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356            5.200 
     Αποσβέσεις Φορτηγών Αυτοκ. 
 ---------------       --------------- 
66.04.00.0000 Αποσβέσεις Φραφείων                600 
66.04.00.0100 Αποσβέσεις Καρέκλας Γραφείου              240 
66.04.03.0000 Αποσβέσεις Η/Υ Apple                 720 
66.04.03.0100 Αποσβέσεις Οθόνης Η/Υ               270 
66.04.03.0200 Αποσβέσεις Πληκτρολο. Η/Υ           90 
66.04.09.0000 Αποσβέσεις Κληµατισκτικού          360 
    14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο                      600 
    14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες Γραφ.            240 
    14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Η/Υ Apple              720 
    14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη                       270 
    14.99.03.0200 Αποσβεσµένο Πληκτρολ. Η/Υ                         90 
    14.99.09.0000 Αποσβεσµένο Κλιµατ/κο             360 
 Αποσβέσεις επίπλων & Ηλεκτρ. Εξοπλησµού 
---------------       --------------- 
66.06.17.0000 Αποσβες. Λογισµ. Προς. Γεν. Λογις.   267,75 
66.06.17.0001 Αποσβ. Λογισµ.Προγ. Μισθοδοσια   235,62 
    16.99.17.0000 Αποσβεσµ. Λογισµ.Προγρ.Γεν.Λογ.         267,75 
    16.99.17.0001 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγρ.Μισθοδ.         235,62 
---------------       --------------- 
Γενικά Σύνολα              12.983,37          12.983,37 
 
 
 
 
 
 
 



 

112 
 

4.2.4 Παρουσίαση Οριστικού Ισοζυγίου 31/12/2008 
 

ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ 31/12/2008 
Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 
25.000,00  

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00  

3 13.99.02.0001 Αποσβεσµένο Φορτηγό 
Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

 5.000,00 

4 13.99.02.0002 Αποσβεσµένο Φορτηγό 
Αυτοκίνητο µε 

αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

 5.200,00 

5 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  
6 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου 

(τεµάχια 3) 
1.200,00  

7 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός 
Υπολογιστής Apple 

(τεµάχια 3) 

2.400,00  

8 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών 
(τεµάχια 3) 

900,00  

9 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ 
(τεµάχια 3) 

300,00  

10 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung 
(τεµάχια 2) 

1.200,00  

11 14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο 
(τεµάχια 3) 

 600,00 

12 14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες 
Γραφείου (τεµάχια 3) 

 240,00 

13 14.99.03.0000 Αποσβεσµενος 
Ηλεκτρονικός 

Υπολογιστής Apple 
(τεµάχια 3) 

 720,00 

14 14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη η/υ 
14ιντσών (τεµάχια 3) 

 270,00 

15 14.99.03.0200 Αποσβεσµένο 
Πληκτρολόγιο η/υ 

(τεµάχια 3) 

 90,00 

16 14.99.09.0000 Αποσβεσµένο 
Κλιµατιστικό Samsung 

(τεµάχια 2) 

 360,00 

17 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα 
union γενική λιγιστική για 

3 χρήστες 

892,50  

18 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα 
union µισθοδοσία για 3 

χρήστες 

785,40  
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19 16.99.17.0000 Αποσβεσµένο Λογισµικό 
Πρόγραµµα union 

γεν.λογιστική 

 267,75 

20 16.99.17.0001 Αποσβεσµένο Λογισµικό 
Πρόγραµµα union 

µισθοδοσία 

 235,62 

21 20.00.00.0009 Αρχικό Απόθεµα 
Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 

34.500,00  

22 20.00.00.0019 Αρχικό Απόθεµα 
Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 

47.300,00  

23 20.01.00.0009 Αγορές Εµπορευµάτων µε 
ΦΠΑ9% 

1.134.500,00  

24 20.01.00.0019 Αγορές Εµπορευµάτων µε 
ΦΠΑ19% 

1.147.300,00  

25 20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών 
Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ9% 

 23.670,00 

26 20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών 
Εµπορευµάτων µε 

ΦΠΑ19% 

 63.200,00 

27 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  
28 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  
29 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  
30 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  
31 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  
32 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  
33 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  
34 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης 

Εµµανουήλ 
40.000,00  

35 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  
36 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  
37 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
389.000,00  

38 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας 
Επόµενης Χρήσης 

2.000,00  

39 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  
40 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  
41 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 

Κεφάλαιο 
 77.000,00 

42 50.00.00.0000 Coca Cola Ελληνική 
Εταιρεία Εµφιαλώεως 

Α.Ε. 

 92.300,00 

43 50.00.00.0001 ΒΙΟ-ΛΕΜ Α.Ε.  31.000,00 
44 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 
45 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος 

Ε.Π.Ε. 
 17.000,00 

46 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 
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47 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 
48 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 
49 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 
50 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 
51 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 
52 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 
53 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
 43.750,00 

54 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 
19% 

318,80  

55 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών 
Εµπορευµάτων 9% 

2.120,00  

56 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών 
Εµπορευµάτων 19% 

4.350,00  

57 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  
58 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  
59 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 
 4.756,00 

60 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 
Εµπορευµάτων 19% 

 6.973,00 

61 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών 
Υπηρεσιών 

 1.937,90 

62 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 
63 60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές 481.128,48  
64 60.03.00.0000 Εργοδοτικές Εισφορές 

ΙΚΑ 
11.638,32  

65 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00  
66 62.03.00.0019 Ο.Τ.Ε. 22.200,00  
67 62.04.00.0000 Ενοικιο 120.000,00  
68 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & Λοιπά 

Υλικά Γραφείου 
22.000,00  

69 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  
70 64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας 1.000,00  
71 66.03.02.0001 Αποσβέσεις Φορτηγου 

Αυτοκινήτου µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

5.000,00  

72 66.03.02.0002 Αποσβέσεις Φορτηγού 
Αυτοκινήτου µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

5.200,00  

73 66.04.00.0000 Αποσβέσεις Γραφείων ( 
τεµάχια 3) 

600,00  

74 66.04.00.0100 Αποσβέσεις Καράκλας 
Γραφείου (τεµάχια 3) 

240,00  

75 66.04.03.0000 Αποσβέσεις 
Ηλεκτρονικού 

Υπολογιστή Apple 
(τεµάχια 3) 

720,00  

76 66.04.03.0100 Αποσβέσεις Οθόνης η/υ 
14ιντσών (τεµάχια 3) 

270,00  



 

115 
 

77 66.04.03.0200 Αποσβέσεις 
Πληκτρολογίου η/υ 

(τεµάχια 3) 

90,00  

78 66.04.09.0000 Αποσβέσεις 
Κλιµατιστικού Samsung 

(τεµάχια 2) 

360,00  

79 66.06.17.0000 Αποσβέσεις Λογισµικού 
προγράµµατος union 

γεν.λογιστική 

267,75  

80 66.06.17.0001 Αποσβέσεις Λογισµικού 
προγράµµατος union 

µισθοδοσία 

235,62  

81 70.00.00.0009 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 
Φ.Π.Α. 9% 

 2.296.567,94 

82 70.00.00.0019 Πωλήσεις Εµπορευµάτων 
Φ.Π.Α. 19% 

 3.183.469,03 

83 81.03.02.0000 Κέρδη από Εκποίηση 
Μηχανηµάτων 

 3.489,00 

  ΣΥΝΟΛΑ 6.188.107,89 6.188.107,89 
 
4.2.5 Φύλλο Μερισµού  
 

ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ 
Α/
Α 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ

Υ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ

Υ 

ΥΠΟΛΟΙΠ

Ο 
ΕΞΟ∆Α 

∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Σ 

ΕΞΟ∆Α 
∆ΙΑΘΕΣΗ

Σ 
1 60.00.00.0000 Τακτικές 

Αποδοχές 
481.128,48 433.015,63 48.112,85 

2 60.03.00.0000 Εργοδοτικές 
Εισφορές ΙΚΑ 

11.638,32 10.474,49 1.163,83 

3 62.03.00.0009 ∆.Ε.Η. 39.000,00 39.000,00  
4 62.03.00.0019 Ο.Τ.Ε. 22.200,00 22.200,00  
5 62.04.00.0000 Ενοίκιο 120.000,00 120.000,00  
6 64.07.03.0019 Γραφική Ύλη & 

Λοιπά Έξοδα 
Γραφείου 

22.000,00 22.000,00  

7 64.08.00.0019 Καύσιµα 7.000,00  7.000,00 
8 64.08.01.0000 Υλικά 

Καθαριότητας 
1.000,00 1.000,00  

9 66.03.02.0001 Αποσβέσεις 
Φορτηγού 

Αυτοκινήτου µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ321

4 

5.000,00  5.000,00 

10 66.03.03.0002 Αποσβέσεις 
Φορτηγού 

Αυτοκινήτου µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ435

6 

5.200,00  5.200,00 
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11 66.04.00.0000 Αποσβέσεις 
Γραφείων 

600,00 600,00  

12 66.04.00.0100 Αποσβέσεις 
Καρέκλας 
Γραφείου 

240,00  
240,00 

 

13 66.04.03.0000 Αποσβέσεις Η/Υ 
Apple 

720,00 720,00  

14 66.04.03.0100 Αποσβέσεις 
Οθόνης η/υ 

270,00 270,00  

15 66.04.03.0200 Αποσβέσεις 
πληκτρολογίου 

η/υ 

90,00 90,00  

16 66.04.99.0000 66.04.99.0000 360,00 360,00  
17 66.06.17.0000 Αποσβέσεις 

Λογισµικού 
Προγράµµατος 

Γενική 
Λογιστική 

267,75 267,75  

18 66.06.17.0001 Αποσβέσεις 
Λογισµικού 

Προγράµµατος 
Μισθοδοσία 

235,62 235,62  

  ΣΥΝΟΛΑ 716.950,17 650.473,49 66.476,68 
 
 
 
 
 
4.2.6 Εγγραφές Κλεισίµατος 31/12/2008  
 
Εγγραφές Γενικής Εκµετάλλευσης  
 
---------------       ---------------              Χρέωση   Πίστωση 
80.00.00 Λογαριασµός Γεν. Εκµετ/σης                       2.363.600 
    20.00.00.0009 Αποθέµατα Αγαθών ΦΠΑ 9%         34.500 
    20.00.00.0019 Αποθέµατα Αγαθών ΦΠΑ 19%       47.300 
    20.01.00.0009 Εισροές Εσωτερικού ΦΠΑ 9%                         1.134.500 
    20.01.00.0019 Εισροές Εσωτερικού ΦΠΑ 19%              1.147.300 
Μεταφορά αγορών στο Λογ. Γενικής εκµετάλλευσης 
---------------       --------------- 
20.95.00.0009 Επιστροφές Αγορών εµπορ. ΦΠΑ 9%           23.670 
20.95.00.0019 Επιστροφές Αγορών εµπορ. ΦΠΑ 19%         63.200 
    80.00.00 Λογαρ. Γενικής Εκµετάλλευσης         86.870 
Μεταφορά Επιστροφών αγορών στο Λογ. Γεν. Εκµ/σης 
---------------       --------------- 
70.00.00.0009 Πωλήσεις Εσωτερικού Χονδρ. 9%            2.296.567,94 
70.00.00.0010 Πωλήσεις Εσωτερικού Χονδρ.19%            3.183.469,08 
    80.00.00 Λογαριασµός Γεν. Εκµετ/σης                5.480.036,97 
Μεταφορά πωλήσεων στον Λογ. Γεν. Εκµετ/σης 
---------------       --------------- 
20.02.00.0009 Τελικό Απόθεµα Αγ. Εµπορ. ΦΠΑ 9%   43.000 
20.02.00.0019 Τελικό Απόθεµα Αγ. Εµπορ. ΦΠΑ 19%   74.000 
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    80.00.00 Λογ. Γεν. Εκµετ/σης            117.000 
Μεταφορά Τελικού Αποθέµατος στον Λογ. Γεν. Εκµ/σης 
---------------       --------------- 
80.00.00 Λογ. Γεν. Εκµ/σης          716.950,17 
    60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές               481.128,48 
    60.03.00.0000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ          11.638 
    62.03.00.0009 ∆ΕΗ ΦΠΑ 9%           39.000 
    62.03.00.0019 Τηλεφωνικά Τηλεγραφικά ΦΠΑ 19        22.200 
    62.04.00.0000 Ενοίκιο         120.000 
    64.07.03.0019 Γραφική ύλη-Λοιπά υλικά 19%        22.000 
    64.08.00.0019 Καύσιµα & λοιπά υλικά θέρµαν. 19%                        7.000 
    64.08.01.0000 Υλικά Καθαριότητας                 1.000 
    66.03.02.0001 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ3214          5.000 
    66.03.02.0002 Αποσβ. Φορτηγ. Αυτοκ. ΗΚ4356          5.200 
    66.04.00.0000 Αποσβέσεις Γραφείων                       600 
    66.04.00.0100 Αποσβ. Καρέκλας Γραφείου                      240 
    66.04.03.0000 Αποσβ. Η/Υ Apple                720 
    66.04.03.0100 Αποσβ. Οθόνης Η/Υ                       270 
    66.04.03.0200 Αποσβ. Πληλτολογίου Η/Υ                90 
    66.04.09.0000 Αποσβέσεις Κλιµατιστικού                      360 
    66.06.17.0000 Αποσβ. Λογισµικού Προγρ. Γεν. Λογ.                    267,75 
    66.06.17.0001 Αποσβ. Λογισµ. Προγρ. Μισθοδοσία        235,62 
Μεταφορά εξόδων στον Λογ. Γενική εκµετ/ση 
---------------       --------------- 
Γενικά Σύνολα      8.764.457,14             8.764.457,14 
---------------       --------------- 
 
Εγγραφές µεταφοράς αποτελεσµάτων στα Αποτελέσµατα Χρήσεως  
 
 
---------------       --------------- 
80.00.00 Λογ.. γεν. Εκµετ/σης               2.603.356,80 
    80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ.          2.603.356,80 
Μεταφορά οργανικού αποτελέσµατος στα µικτά αποτελέσµατα 
---------------       --------------- 
80.02.00 Έξοδα διοικητικής Λειτουργίας     650.473,49 
80.02.02 Έξοδα Λειτουργίας ∆ιάθεσης          66.476,68 
    80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ.             716.950,17 
Μεταφορά Εξόδων µη προσδιοριστικών Αποτ/των στα µικτά Αποτ/τα 
---------------       --------------- 
80.01.01 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη) Εκµετάλ.              3.320.306,97 
    86.00.00 Μικτά Αποτελ. (Κέρδη ή Ζηµίες Εκµ.)          3.320.306,97 
Μεταφορά Μικτού Κέρδους στα Αποτελέσµατα Χρήσης 
---------------       --------------- 
86.00.02 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας                650.473,49 
86.00.04 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης         66.476,68 
    80.02.00 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας             650.473,49 
    80.02.02 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης                         66.476,68 
Μεταφορά εξόδων διοίκησης & διάθεσης στα Αποτ. Χρήσης 
---------------       --------------- 
81.03.02 Κέρδη εκποι. Μηχ-τεχ.Εκγ.                 3.489 
    86.02.01 Έκτακτα Κέρδη (Λ/81.03)                3.489 
Μεταφορά Έκτακτων Κερδών Στα Αποτ. Χρήσης 
---------------       --------------- 
86.00.00 Μικτά Αποτ. (Κέρδη ή Ζηµίες Εκµ)            3.320.306,97 
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    86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης                3.320.306,97 
Μεταφορά Μικτών Κερδών σε καθαρά Κέρδη Χρήσης 
---------------       --------------- 
86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης                     716.950,17 
    80.02.00 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας             650.473,49 
    80.02.02 Έξοδα Λειτουρίας ∆ιάθεσης                    66.476,68 
Μεταφορά Εξοδ. Λειτουργ.& ∆ιάθεσης στα Καθαρά Αποτ. Χρήσης 
---------------       --------------- 
86.02.01 Έκτακτα Κέρδη (Λ/81.03)           3.489 
    86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης                                3.489 
Μεταφορά Εκτάκτων Κερδών στα Καθαρά Αποτ. Χρήσης 
---------------       --------------- 
Γενικά Σύνολα                   11.401.799,25            11.401.799,25 
---------------       --------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εγγραφές ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων  
 
---------------       --------------- 
86.99 Καθαρά Αποτ. Χρήσης                     2.606.845,80  
    88.00 Καθαρά Κέρδη Χρήσης                2.606.845,80 
Μεταφορά Καθαρών Κερδών σε διανοµή Κερδών 
---------------       --------------- 
88.00 Καθαρά Κέρδη Χρήσης         2.606.845,80 
    88.08.00 Φόρος Εισοδήµατος                863.517,67 
    88.99 Κέρδη Προς ∆ιάθεση                       1.743.328,13 
Προσδιορσισµός Αποτελεσµάτων Χρήσης προς διάθεση 
---------------       --------------- 
88.08.00 Φόρος Εισοδήµατος                863.517,67 
    54.07.00 Φόρος Εισοδήµατος Φορλ. Κερδών                863.517,67 
Καταλογισµός Φόρου Εισοδήµατος 
---------------       --------------- 
88.99 Κέρδη Προς ∆ιάθεση         1.743.328,13 
    41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό                    87.166,41 
    41.05 Έκτακτα Αποθεµατικά                    53.325,26 
    42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις Νέο                 952.389,07 
    53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο                             579.656,60 
    53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο                   60.790,79 
    53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ                    10.000,00 
---------------       --------------- 
Γενικό Σύνολο              7.820.537,40           7.820.537,40 
---------------       --------------- 
 

Ο φόρος εισοδήµατος προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος που 
θα παρουσιαστεί παρακάτω.  
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Παρουσίαση Ισοζυγίου για τις εγγραφές κλεισίµατος Ισολογισµού  
 
 
 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΓΙΑ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 31/12/2008 
Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜ

ΟΥ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 
ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

1 13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

25.000,00  

2 13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκίνητο µε 
αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

26.000,00  

3 13.99.02.0001 Αποσβεσµένο Φορτηγό 
Αυτοκίνητο µε αρ.κυκλ.ΗΚ3214 

 5.000,00 

4 13.99.02.0002 Αποσβεσµένο Φορτηγό 
Αυτοκίνητο µε αρ.κυκλ.ΗΚ4356 

 5.200,00 

5 14.00.00.0000 Γραφείο (τεµάχεια 3) 3.000,00  
6 14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου (τεµάχια 3) 1.200,00  
7 14.03.00.0000 Ηλεκτρονικός Υπολογιστής 

Apple (τεµάχια 3) 
2.400,00  

8 14.03.01.0000 Οθόνη η/υ 14ιντσών (τεµάχια 3) 900,00  
9 14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο η/υ (τεµάχια 3) 300,00  
10 14.09.00.0000 Κλιµατιστικό Samsung (τεµάχια 

2) 
1.200,00  

11 14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο (τεµάχια 
3) 

 600,00 

12 14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες 
Γραφείου (τεµάχια 3) 

 240,00 

13 14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Ηλεκτρονικός 
Υπολογιστής Aplle (τεµάχια 3) 

 720,00 

14 14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη η/υ 
14ιντσών (τεµάχια 3) 

 270,00 

15 14.99.03.0200 Αποσβεµένο Πληκτρολόγιο η/υ 
(τεµάχια 3) 

 90,00 

16 14.99.09.0000 Αποσβεσµένο Κλιµατιστικό 
Samsung (τεµάχια 2) 

 360,00 

17 16.17.00.0000 Λογισµικό πρόγραµµα union 
γενική λιγιστική για 3 χρήστες 

892,50  

18 16.17.00.0001 Λογισµικό Πρόγραµµα union 
µισθοδοσία για 3 χρήστες 

785,40  

19 16.99.17.0000 Αποσβεσµένο Λογισµικό 
Πρόγραµµα union γεν.λογιστική 

 267,75 

20 16.99.17.0001 Αποσβεσµένο Λογισµικό 
Πρόγραµµα union µισθοδοσία 

 235,62 

21 20.02.00.0009 Τελικό Απόθεµα Εµπορευµάτων 
µε ΦΠΑ9% 

43.000,00  

22 20.02.00.0019 Τελικό Απόθεµα Εµπορευµάτων 
µε ΦΠΑ19% 

74.000,00  
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23 30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος 15.000,00  
24 30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης 35.000,00  
25 30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος 120.000,00  
26 30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία 21.500,00  
27 30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη 49.000,00  
28 30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος 80.000,00  
29 30.00.00.0006 Παπάς Κωνσταντίνος 25.900,00  
30 30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ 40.000,00  
31 30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα 69.700,00  
32 30.00.00.0009 ∆ηµητράκης Αντώνης 37.000,00  
33 33.90.00.0000 Επιταγές Εισπρακτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
389.000,00  

34 36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης 
Χρήσης 

2.000,00  

35 38.00.00.0000 Ταµείο 123.765,40  
36 38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως 2.019.992,62  
37 40.00.00.0000 Καταβεβληµένο Μετοχικό 

Κεφάλαιο 
 77.000,00 

38 41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό  87.166,41 
39 41.05 Έκτακτο Αποθεµατικό  53.325,26 
40 42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον  952.389,07 
41 50.00.00.0000 Coca Cola Ελληνική Εταιρεία 

Εµφιαλώεως Α.Ε. 
 92.300,00 

42 50.00.00.0001 ΒΙΟ-ΛΕΜ Α.Ε.  31.000,00 
43 50.00.00.0002 Κούγιος Π. Α.Ε.Β.Ε.  26.700,00 
44 50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλιππος Ε.Π.Ε.  17.000,00 
45 50.00.00.0004 Σαραγιάς Χ. Αντώνιος  29.750,00 
46 50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης  34.908,00 
47 50.00.00.0006 Γιαννακάκης Ιάκωβος  46.202,00 
48 50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε.  69.240,00 
49 50.00.00.0008 Elements Α.Ε.  69.682,00 
50 50.00.00.0009 Χαρίδηµος & ΣΙΑ Ο.Ε.  3.737,00 
51 53.00.00.0000 Αποδοχές πληρωτέες  34.563,83 
52 53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο  579.656,60 
53 53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο  60.790,79 
54 53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ.  10.000,00 
55 53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες 

Μεταχρονολογηµένες 
 43.750,00 

56 54.00.01.0019 Φ.Π.Α. Παγίων Στοιχείων 19% 318,80  
57 54.00.02.0009 Φ.Π.Α. Αγορών Εµπορευµάτων 

9% 
2.120,00  

58 54.00.02.0019 Φ.Π.Α. Αγορών Εµπορευµάτων 
19% 

4.350,00  

59 54.00.06.0009 Φ.Π.Α. ∆απανών 9% 1.485,00  
60 54.00.06.0019 Φ.Π.Α. ∆απανών 19% 9.748,00  
61 54.00.07.0009 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 

Εµπορευµάτων 9% 
 4.756,00 

62 54.00.07.0019 Φ.Π.Α. Πωλήσεων 
Εµπορευµάτων 19% 

 6.973,00 
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63 54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών  1.937,90 
64 54.07.00 Φόρος Εισοδήµατος 

Φορολογητέων Κερδών 
 863.517,67 

65 55.00.00.0000 ΙΚΑ  15.228,82 
 ΣΥΝΟΛΑ  3.224.557,72 3.224.557,72 

 
 
 
 
Εγγραφές Κλεισίµατος Ισολογισµού 
 
 ---------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης                  40.800 
13.99.02.0001 Αποσβεσµ.Φορτ.Αυτοκ.ΗΚ3214         5.000 
13.99.02.0002 Αποσβεσµ.Φορτ.Αυτοκ.ΗΚ4356          5.200 
    13.02.00.0001 Φορτηγό Αυτοκ. ΗΚ3214          25.000 
    13.02.00.0002 Φορτηγό Αυτοκ. ΗΚ4356         26.000 
Μεταφορά Φορτηγών Αυτοκ. Σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης         6.720 
14.99.00.0000 Αποσβεσµένο Γραφείο                 600 
14.99.00.0001 Αποσβεσµένες Καρέκλες Γραφ.                 240 
14.99.03.0000 Αποσβεσµένος Η/Υ Apple                     720 
14.99.03.0100 Αποσβεσµένη Οθόνη                 270 
14.99.03.0200 Αποσβεσµένο Πληκτρολόγιο                 90 
14.99.09.0000 Αποσβεσµ. Κλιµατιστικό                 360 
    14.00.00.000 Γραφείο             3.000 
    14.00.01.0000 Καρέκλες Γραφείου                  1.200 
    14.03.00.0000 Η/Υ Apple              2.400 
    14.03.01.0000 Οθόνη Η/Υ                900 
    14.03.02.0000 Πληκτρολόγιο Η/Υ               300 
    14.09.00.0000 Κλιµατιστικό                 1.200 
Μεταφορά επίπλων & Λ. Εξοπλισµού σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος                           1.174,53 
16.99.17.0000 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγ.Γεν.Λογ            267,75 
16.99.17.00001 Αποσβεσµ.Λογισµ.Προγ.Μισθοδ.          235,62 
    16.17.00.0000 Λογισµ.Προγ.Γεν.Λογ.              892,50 
    16.17.00.0001 Λογισµ.Προγ.Μισθοδοσίας         785,40 
Μεταφορά ασώµατων ακινητοποιήσεων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης     117.000 
    30.00.00.0000 Παπαδάκης Γιώργος              15.000 
    30.00.00.0001 Ξεπαπαδέας Αριστείδης         35.000 
    30.00.00.0002 Σιµωνάκης Στέλιος        120.000 
    30.00.00.0003 Κρασανάκη Μαρία          21.500 
    30.00.00.0004 Μαραγκάκη Αικατερίνη         49.000 
    30.00.00.0005 Ανδρουλάκης Ευάγγελος         80.000 
    30.00.00.0006 Παπάς Κων/νος          25.900 
    30.00.00.0007 Μαυροφοράκης Εµµανουήλ              40.000 
    30.00.00.0008 Παπάζογλου Μαρίνα          69.700 
    30.00.00.0009 ∆ηµήτρης Αντώνης           37.000 
Μεταφορά Πελατών σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 



 

122 
 

89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης                 389.000 
    33.90.00.0000 Επιταγές Ειπρακτέες Μεταχρον.       389.000 
Μεταφορά επιταγ.ων εισπρακτέων σε λογ. Ισολογ. Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης             2.000 
    36.00.54.0005 Τέλη Κυκλοφορίας Επόµενης Χρήσης                2.000 
Μεταφορά Μεταβατικών λογ. Σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
 
 
--------------       --------------- 
89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης               2.143.758,02 
    38.00.00.0000 Ταµείο                  123.765,40 
    38.03.00.0000 Καταθέσεις Όψεως                  2.019.992,62 
Μεταφορά χρηµατικών διαθεσίµων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
40.00.00.0000 Καταβληµένο Μετοχικό Κεφάλαιο               77.000 
41.02.00 Τακτικό Αποθεµατικό                  87.166,41 
41.05 Εκτακτα Αποθεµατικά                              53.325,26 
42.00 Υπόλοιπο Κερδών εις νεο                           952.369,07 
    89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης          1.169.880,74 
Μεταφορά Κεφαλαίων & Αποθεµάτων σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
50.00.00.0000 CocaCola Ελλην.ΕΤ.Εµφ.Χρήσης              92.300   
50.00.00.0001 Βιοµ-Λεµ Α.Ε           31.000 
50.00.00.0002 Κουγιος Α.Ε.Β.Ε           26.700 
50.00.00.0003 Κυριακούλης Φίλλιπος Ε.Π.Ε        17.000 
50.00.00.0004 Σεραγιάς Αντώνιος         29.750 
50.00.00.0005 Τσιτσάρης Ιωάννης          34.908 
50.00.00.0006 Γιαννάκης Ιάκωβος         46.202 
50.00.00.0007 Sillas Ε.Π.Ε          69.240 
50.00.00.0008 Elements Α.Ε          69.682 
50.00.00.0009 Χαριδήµος & Σια Ο.Ε           3.737 
    89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης                420.519 
Μεταφορά Προµηθευτών σε Λογ. Ισολογισµός Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
53.00.00.0000 Αποδοχές Πληρωτέες                      34.563,83 
53.01.01 Πρώτο Μέρισµα Πληρωτέο                   579.656,60 
53.01.02 Πρόσθετο Μέρισµα Πληρωτέο                       60.790,79 
53.08.01 Αµοιβές ∆.Σ                        10.000 
53.90.00.0000 Επιταγές Πληρωτέες Μεταχον.             43.750 
    89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης           728.761,22 
Μεταφορά Πιστωτών σε Λογ.Ισολογισµός Κλεισίοµατος 
---------------       --------------- 
54.00.07.0009 ΦΠΑ Πωλήσεων Εµπορ. 9%                   4.756 
54.00.07.0019 ΦΠΑ Πωλήσεων Εµπορ 19%                  6.973 
54.03.00.0000 Φορος Μισθωτών Υπηρεσιών                        1.937,90 
54.07.00 Φορος Εισοδηµ.Φορολ. Κερδών                 863.517,67 
    54.00.01.0019 ΦΠΑ παγίων στοιχείων 19%        318,80 
    54.00.02.0009 ΦΠΑ Αγορών Εµπορευµάτων 9%              2.120,00 
    54.00.02.0019 ΦΠΑ Αγορών Εµπορευµ. 19%                        4.350,00 
    54.00.06.0009 ΦΠΑ ∆απανών-Εξόδων 9%                         1.485,00 
    54.00.06.0019 ΦΠΑ ∆απανών-Εξόδων 19%                                                      9.748,00 
    89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης           859.162,77 
Μεταφορά Υποχρεώσεων-Φόροι σε Λογ. Ισολογ. Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
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55.00.00.0000 ΙΚΑ                      15.228,82 
    89.01 Ισολογισµός Κλεισίµατος Χρήσης             15.228,82 
Μεταφορά Υποχρεώσεων ΙΚΑ σε Λογ. Ισολογ. Κλεισίµατος 
---------------       --------------- 
Γενικά Σύνολα          6.418.110,27     6.418.110,27 
---------------       --------------- 
 
 
 
 
 
4.2.7 Σύνταξη Λογαριασµού Γενικής Εκµετάλλευσης 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ (Λ/80) 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
1. Αποθέµατα 
Έναρξης Χρήσης 

  1. Πωλήσεις   

20. Εµπορεύµατα 81.800,00  70. Εµπορεύµατα  5.480.036,97 
2. Αγορές Χρήσης      
20. Εµπορεύµατα 2.281.800,00     
20.95 Επιστροφές 
Εµπορευµάτων 

 
86.870,00 

 
2.276.730,00 

   

3. Μείον: 
Αποθέµατα Τέλους 
Χρήσης 

     

20.Εµπορεύµατα 117.000,00 117.000,00    
4. Οργανικά Έξοδα      
60. Αµοιβές & 
Έξοδα Προσωπικού 

 
492.766,80 

    

62. Παροχές 
Τρίτων 

181.200,00     

64. ∆ιάφορα έξοδα 30.000,00     
66.Αποσβέσεις 12.983,37 716.950,17    
      
80.00 Κέρδη 
Εκµετάλλευσης 

  
2.603.356,80 

   

ΣΥΝΟΛΟ  5.480.036,97 ΣΥΝΟΛΟ  5.480.036,97 
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4.2.8 Σύνταξη Κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσεως 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ (Λ/86) 
31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

Ι. Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης   
              Κύκλος Εργασιών (πωλήσεις) 5.480.036,97  
Μείον: Κόστος Πωληθέντων 2.159.730,00  
Μικτά Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης (κέρδη ή 
ζηµιές) 

 3.320.306,97 

   
Μείον: 1. Έξοδα ∆ιοικητικής Λειτουργίας 650.473,49  
              2. Έξοδα Λειτουργίας ∆ιάθεσης 66.476,68 716.950,17 
Μερικά Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης  2.603.356,80 
   
ΙΙ. Έκτακτα Αποτελέσµατα   
              1. Έκτακτα Κέρδη 3.489,00 3.489,00 
Οργανικά & Έκτακτα Αποτελέσµατα  2.606.845,80 
   
Μείον: Αποσβέσεις Παγίων Στοιχείων 12.983,37  
        Μείον: Οι από αυτές ενσωµατ.στο λειτουργικό 
κόστος 

12.983,37 -             

   
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ  2.606.845,80 
   
   
 
4.2.9 Σύνταξη Πίνακα ∆ιάθεσης Αποτελεσµάτων 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
      

    

             

Καθαρά Κέρδη Χρήσεως προ Φόρων 2.606.845,80 
Μείον: Φόρος Εισοδήµατος 25% 651.711,45 
Καθαρά Κέρδη προς ∆ιάθεση 1.955.134,35 
  
Η ∆ιάθεση των Κερδών Γίνεται ως εξής:  
1. Τακτικό Αποθεµατικό (5%) 97.756,72 
2. Α΄ Μέρισµα (35%) 684.297,02 
3. Αµοιβές ∆.Σ.   10.000,00 
4. Έκτακτο Αποθεµατικό (3%)  58.654,03 
5. Β' Μέρισµα (6%) 117.308,06 
6. Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον 987.118,52 
ΣΥΝΟΛΟ  1.955.134,35 
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4.2.10 Σύνταξη Ισολογισµού 
 

"AIVILO ΑΕ" 
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008, 4η ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 

∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008) 
 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 ΑΞΙΑ 

ΚΤΗΣΕΩΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣ 

ΕΙΣ 
ΑΝΑΠΟ-
ΣΒΕΣΤΗ 
ΑΞΙΑ 

  

Γ. ΠΑΓΙΟ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

   Α. Ι∆ΙΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

 

Ι. ΑΣΩΜΑΤΕΣ 
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗ 
ΣΕΙΣ 

   Ι. ΜΕΤΟΧΙΚΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

 

1. Λογισµικά 
Προγράµµατα 

 
1.677,90 

 
503,37 

 
1.174,53 

1. Καταβεβληµένο 
Μ.Κ. 

77.000,00 

ΙΙ. ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ 
ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗ 
ΣΕΙΣ 

   (1.540µτχ των 
50,00€ έκαστη) 

 

5. Μεταφορικά 
Μέσα 

 
51.000,00 

 
10.200,00 

 
40.800,00 

 77.000,00 

6. Έπιπλα & Λοιπός 
Εξοπλισµός 

 
 
9.000,00 

 
 
2.280,00 

 
 
6.720,00 

  

  
61.677,90 

 
12.983,37 

 
48.694,53 

IV. 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚ
Α ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΑΓΙΟΥ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

   
48.694,53 

1. Τακτικό 
αποθεµατικό 

 
87.166,41 

    4. Έκτακτο 
Αποθεµατικό 

 
53.325,26 

∆. 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

    140.491,67 

Ι. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ      
1.Εµπορεύµατα   117.000,00 V. 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 
ΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 

 

   117.000,00 Υπόλοιπο Κερδών 
εις Νέον 

 
952.389,07 

ΙΙ. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ      
1. Πελάτες   493.100,00 ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
 
1.169.880,74 

2. Γραµµάτεια 
Εσπρακτέα 

  389.000,00   

   882.100,00 Γ. 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

ΙV. ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ    II. 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣ
ΜΕΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

1. Ταµείο   123.765,40 1. Προµηθευτές 420.519,00 
3. Καταθέσεις 
Όψεως 

   
2.019.992,62 

2. Γραµµάτεια 
Πληρωτέα 

 
43.750,00 

   2.143.758,02 5. Υποχρεώσεις σε 
Φόρους-Τέλη 

 
859.162,77 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 

   
 

6. Ασφαλιστικοί 
Οργανισµοί 

 
15.228,82 
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ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 3.142.858,02 
    10. Μερίσµατα 

Πληρωτέα 
 
640.447,39 

    11. Πιστωτές 
∆ιάφοροι 

 
44.563,83 

    ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 
2.023.671,81 

      
Ε. 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

     

1. Έξοδα Επόµενων 
Χρήσεων 

   
 
2.000,00 

  

   2.000,00   
      
ΓΕΝΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
(Α+Β+Γ+∆+Ε) 

   
 
3.193.552,55 

ΓΕΝΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
(Α+Β+Γ) 

 
 
3.193.552,55 

 
 
4.2.11 Σύνταξη Προσαρτήµατος 
 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ  
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ “AIVILO A.E.”  
ΤΗΣ 31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008  
(βάση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 43α  
του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει)  
Παρ. 1. Σύντοµη κατάρτιση και δοµή των οικονοµικών καταστάσεων – 
παρεκκλίσεις που έγιναν χάριν της αρχής της πραγµατικής εικόνας.  
α. Άρθρο 42α παρ. 3: Παρέκκλιση από τις σχετικές διατάξεις περί καταρτίσεως των 
ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, που κρίθηκε απαραίτητη για την εµφάνιση, µε 
απόλυτη σαφήνεια, της πραγµατικής εικόνας που απαιτεί η διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου αυτού. ∆εν έγινε  
β. Άρθρο 42β παρ. 1: Παρέκκλιση από την αρχή του αµετάβλητου της δοµής και 
µορφής εµφανίσεως του Ισολογισµού και του λογαριασµού «αποτελέσµατα 
χρήσεως». ∆εν έγινε  
γ. Άρθρο 42β παρ. 2: Καταχώρηση στον προσιδιάζοντα λογαριασµό στοιχείου 
σχετιζοµένου µε περισσότερους υποχρεωτικούς λογαριασµούς. ∆εν συνέτρεξε τέτοια 
περίπτωση  
δ. Άρθρο 42β παρ. 3: Προσαρµογή στη δοµή και στους τίτλους των λογαριασµών µε 
αραβική αρίθµηση, όταν η ειδική φύση της επιχείρησης το απαιτεί. ∆εν συνέτρεξε 
τέτοια περίπτωση  
ε. Άρθρο 42β παρ. 4: Συµπτύξεις λογαριασµών του Ισολογισµού που αντιστοιχούν σε 
αραβικούς αριθµούς, για τις οποίες συντρέχουν οι προϋποθέσεις της διατάξεως αυτής. 
∆εν έγινε  
στ. Άρθρο 42β παρ. 5: Αναµορφώσεις κονδυλίων προηγουµένης χρήσεως για να 
καταστούν οµοειδή και συγκρίσιµα µε τα αντίστοιχα κονδύλια της κλειοµένης 
χρήσεως. ∆εν χρειάστηκε να γίνουν  
Παρ. 2. Αποτίµηση περιουσιακών στοιχείων  
α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. α: Μέθοδοι αποτιµήσεως των περιουσιακών στοιχείων και 
υπολογισµού των αποσβέσεων, καθώς και των προβλέψεων για υποτιµήσεις τους. 1. 
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Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµήθηκαν στην αξία της τιµής κτήσεως ή του 
κόστους ιδιοκατασκευής τους ή της αναπροσαρµοσµένης µε βάση ειδικό νόµο αξίας 
τους, η οποία είναι προσαυξηµένη µε την αξία των προσθηκών και βελτιώσεων και 
µειωµένη µε τις προβλεπόµενες από τον νόµο αποσβέσεις. 2. Τα από αγορά 
προερχόµενα αποθέµατα (εµπορεύµατα, πρώτες ύλες, αναλώσιµα κ.λπ.) 
αποτιµήθηκαν στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής κτήσεως και της 
κατά το τέλος της χρήσεως τρέχουσας τιµής αγοράς τους και της καθαρής 
ρευστοποιήσιµης αξίας. 3. Η µέση τιµή κτήσεως όλων των αποθεµάτων 
προσδιορίστηκε µε τη µέθοδο του µέσου σταθµικού κόστους, η οποία ακολουθείται 
πάγια.  
γ. Άρθρο 43 παρ. 2: Παρέκκλιση από τις µεθόδους και τις βασικές αρχές 
αποτιµήσεως. Εφαρµογή ειδικών µεθόδων αποτιµήσεως. ∆εν έγινε  
δ. Άρθρο 43 παρ. 7 εδάφ. β: Αλλαγή µεθόδου υπολογισµού της τιµής κτήσεως ή του 
κόστους παραγωγής των αποθεµάτων ή των κινητών αξιών. ∆εν έγινε  
ε. Άρθρο 43 παρ. 9: Ανάλυση και επεξήγηση της γενοµένης µέσα στη χρήση, µε βάση 
ειδικό νόµο, αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων και 
παράθεση της κινήσεως του λογαριασµού «∆ιαφορές αναπροσαρµογής». ∆εν έγινε  
Παρ. 3. Πάγιο ενεργητικό και έξοδα εγκαταστάσεως  
α. Άρθρο 43 παρ. 3 εδάφ. γ: Τα ποσά και ο λογιστικός χειρισµός των 
συναλλαγµατικών διαφορών που προέκυψαν στην παρούσα χρήση, κατά την 
πληρωµή (δόσεων) και/ή την αποτίµηση στο τέλος της χρήσεως δανείων ή 
πιστώσεων χρησιµοποιηθέντων αποκλειστικά για κτήσεις παγίων στοιχείων. ∆εν 
υπάρχουν τέτοια ποσά  
β. Άρθρο 43 παρ. 5 εδάφ. δ: Προβλέψεις για υποτίµηση ενσώµατων παγίων 
περιουσιακών στοιχείων. ∆εν σχηµατίσθηκαν  
Παρ. 4. Μετοχικό Κεφάλαιο  
α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. δ: Κατηγορίες µετοχών, στις οποίες διαιρείται το 
Μετοχικό Κεφάλαιο:  
-Κοινές µετοχές Αριθµός: 1.540, ονοµαστικής αξίας: 50,00€, συνολική αξία: 
77.000,00€  
β. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. γ: Εκδοθείσες µετοχές µέσα στη χρήση για αύξηση του 
Μετοχικού Κεφαλαίου. ∆εν εκδόθηκαν  
γ. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. ιστ: Απόκτηση ιδίων µετοχών µέσα στην παρούσα χρήση. 
∆εν αποκτήθηκαν  
Παρ. 5. Προβλέψεις και Υποχρεώσεις  
α. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. στ: Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις πάνω από 5 έτη. ∆εν 
υπάρχουν  
β. Άρθρο 43α παρ. 1 εδάφ. στ: Υποχρεώσεις καλυπτόµενες µε εµπράγµατες 
ασφάλειες. ∆εν υπάρχουν  
Παρ. 6. Αποτέλεσµα Χρήσεως  
α. Άρθρο 42ε παρ. 15 εδάφο β: Ανάλυση των λογαριασµών «Έσοδα προηγου-  
µένων χρήσεων», «Έσοδα από προβλέψεις προηγουµένων χρήσεων» και «Έξοδα 
προηγουµένων χρήσεων». ∆εν υπάρχουν  
β. Άρθρο 42α παρ. εδάφ. ιζ: Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που απαιτούνται από 
ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας, η οποία ισχύει κάθε φορά. ∆εν υπάρχουν  
Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2009  
Ο πρόεδρος του ∆.Σ. Ο διευθύνων σύµβουλος Ο προϊστάµενος του  
Λογιστηρίου  
……………….. ………………….. …………………  
Α.∆.Τ………… Α.∆.Τ……………. Α.∆.Τ…………… 
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